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ÖZET 

 

Tanzimat sonrası dönemde, Osmanlı Devleti’nin kurumlarında bazı önemli 

değişiklikler yapılmıştır. Bürokraside ortaya çıkan bu gelişmeler, bürokratik kayıtların 

tutulmasına da yansımıştır. Bu dönemde Sadaret kurumunda tutulan Ayniyât defterleri 

merkez taşra arasındaki ilişkileri aydınlatmaya yarayan önemli kaynaklardan biri 

olmuştur. Bu defterler, Sadâret Makamından nezâretlere veya bazı resmi dâireler ile 

vilâyetlere gönderilen yazışmaların suretlerini içermektedir. Bu yazışmalar içinde halkın 

talep ve şikâyetleri de önemli yer tutmaktadır. Dolayısıyla bu defterlerdeki kayıtların 

incelenmesi, Tanzimat sonrasında özellikle sosyal ve ekonomik alanlarda ne gibi 

değişikliklerin veya gelişmelerin meydana geldiğini  ortaya koyacaktır.  

Ayniyât defterlerinden Trabzon’la ilgili olan 928’den 936’ya kadar 

numaralanmış toplam 9 adedini incelemiş bulunmaktayız. İncelediğimiz 9 defter, 1866 

– 1878 (H. 1283 – 1295) tarihleri arasındaki zaman dilimini kapsamaktadır. Cevap 

hanelerinin olmasından dolayı, gönderilen tezkirelere verilen cevapların inceleme 

esnasında çalışmamıza faydalı olacağı düşüncesiyle, 928 nolu defter esas alınarak 

tezimizi hazırladık. Ayrıca 929 – 936 nolu diğer defterlerden de önemli gördüğümüz 

belgeleri seçerek araştırmamıza ekledik.  

Çalışmamız özelde Trabzon ve yöresinin Tanzimat dönemindeki sosyal ve 

ekonomik yapısı olmakla birlikte, Osmanlı Devleti’nin o dönemki sosyo-ekonomik 

yapısını da anlamaya katkı yapacağı  görüşünü taşımaktayız. 
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ABSTRACT 

 

During the period after the Tanzimat Era, some important changes have been 

made in institutions of the Ottoman State. These developments seen in the bureaucracy 

have also been reflected to recording of bureaucratic documents. In this period, Ayniyat 

registers became one of important sources that clarify the relations between the central 

government and provinces. These registers include copies of correspondence records 

sent from the prime ministry to ministries or to some governmental offices and the 

provinces. In these correspondences, records related to people’s demands and 

complaints keep an important place. Therefore, an examination of the records in these 

registers will bring out into the open what kind of changes or developments took place 

in especially economic and social areas after the Tanzimat Era. 

I have searched totally 9 Ayniyat registers numbered from 928 to 936, which are 

concerning with the province of Trabzon. These searched 9 registers include the period 

between 1866 and 1878 (AH. 1283 – 1295). We have based on the register with the 

number of 928 in our thesis because it also included replies of correspondence records. 

In addition, having selected some important documents from other registers numbered 

from 929 to 936, we have added them to our study. 

While our study is specifically dealing with the social and economic structures 

of Trabzon and its surrounding areas in the Tanzimat period, we also suppose that it 

would contribute to understand the social and economic structures of the Ottoman State 

during that period.  
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1. GİRİŞ 

Dünyanın pek çok yerinde köklü değişiklerin yaşandığı XIX. yüzyıl, Osmanlı 

Devleti için de sosyal, ekonomik ve askeri hayatta önemli değişiklerin yaşandığı dönem 

olmuştur. Osmanlı Devleti’nde bu yüzyılda özellikle yönetimsel anlamda 

gerçekleştirilen değişiklikler, günümüzdeki yönetim anlayışının temeli olarak 

nitelenebilir.  

Osmanlı’da devletin içine düştüğü durumdan kurtulması için III. Selim 

döneminden itibaren Batılı reformlara girişilerek, modern çağa ayak uydurulmaya 

çalışılmıştır. Bu anlamda bürokratik hayatta da ortaya çıkan değişiklikler, yani yönetim 

dairelerinin artması ile yazışma usûl ve diplomatiğinde de değişiklikler meydana 

gelmiştir. II. Mahmud’dan itibaren devlet bürokrasisi artık yavaş yavaş Batılı modern 

yönetim kurulları ve dairelerine ayrılmaya başlamış, dolayısıyla yazışmaların mantık, 

içerik ve dil özellikleri de yeniden düzenlenmiştir. 

Özellikle Sadaret Dairesi’nin II. Mahmud’la birlikte önemi gittikçe artmıştır. 

Osmanlı’da devlet işlerini Padişah adına idare eden ve ondan sonra gelen en önemli 

yöneticiye Vezir-i azam denmiştir. Vezir-i azamlar malî ve kazâî işler dışında adlî, idarî 

ve askerî işlerde Padişahın mutlak vekili idiler. Defterdarlar da onlara danışmak 

zorundaydılar. 1836 yılından itibaren Osmanlı merkez bürokrasisinde ihtisaslaşmaya 

dayalı birimlerin yani nezaretlerin kurulmasıyla birlikte Babıâli’nin klasik yapısı önemli 

ölçüde değişime uğradı. Bu değişimle birlikte Sadrazam’ın yetkilerinde de düzenleme 

yapıldı. Başlarda bütün vekillerin başı olan Sadaret ismi, daha sonra vekiller heyetinin 

başı olarak sembolik bir veche büründü ve eski vekil-i mutlak vasfı ve yetkileri 

düşürüldü. Yani II. Mahmud, merkezîleşmenin bir gereği olarak Sadrazam’ın yetkilerini 

kısıtladı denilebilir. Ancak Abdülmecid’in yönetime gelmesi ve Hüsrev Paşa’nın 

zorlamasıyla kısa süre varlığını sürdüren Başvekâlet ortadan kaldırılarak, tekrar 
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Sadrazam eski gücünü ele geçirdi ve Padişahın yine vekil-i mutlak’ı oldu. Ancak eskiye 

nazaran yetkileri aslında azalmıştı. Şimdi yeni dönemde uzman vekiller ve meclisler 

birtakım görevleri üstlenmişlerdi (Akyıldız, 1993: 25-30).  

Defterlerin çıktığı birim olan Sadâret’e bağlı Bâbıâlî Evrak Odası hakkında da 

bilgi vermek istiyoruz. Gerek merkez ve gerek taşra yönetiminde uygulanan reformların 

bir sonucu olarak bürokratik işlemler de çoğalmış, yazışmalar artmış ve bu yüzden 

gelen ve giden evrakın düzeni de zorlaşmıştı. Yazışmaların düzenlenmesi amacıyla 

Babıâli’ye gelen evrakı kaydedip, gerekli yerlere taksim etmek amacıyla 12 Haziran 

1851’de Babıâli Evrak Müdürlüğü kurulmuştur. Bu daire, sadece İstanbul’daki devlet 

dairelerinin birbirleriyle olan yazışmalarının kayıtlarını tutmakla mükellefti. Sadaret 

tezkireleri için de ayrı bir defter tutulacak ve müdürün nezdinde korunacaktı. Arz 

olunacak Sadaret tezkireleri (tezâkir-i sâmiye) ait olduğu dairenin defterine arzdan önce 

kaydedilecek ve iradesi çıktıktan sonra icraya ve icradan sonra Hazine-i Evrak’a 

verildiği de işaret edilecekti (Akyıldız, 1992: 35-36).  

Ayniyât defterleri, Osmanlı Devleti’nin XIX. yüzyılda Sadaret Dairesi’nden 

diğer devlet dairelerine ve diğer makamlara yazılan tezkirelerin ve muharrerâtın 

suretlerinin aynen kaydedildiği defterlerdir. Defterde belgenin kendisi kayıtlıdır 

(Başbakanlık Osmanlı Arşivi Rehberi, 1992: 157). Yani başka bir ifadeyle Sadâret 

Makamı’ndan nezaretlere, çeşitli dairelere ve valiliklere yazılan tezkirelerin suretlerinin 

kaydedildiği defterler Ayniyât defterleri olarak adlandırılmışlardır (Torun, 2002: 1).  

1992 tarihli Başbakanlık Osmanlı Arşivi Rehberi ve 1995 tarihli Başbakanlık 

Osmanlı Arşivi Katalogları Rehberinde Ayniyât defterleri, muhtelif konuları içeren ve 

Hicri 1227-1320 (M. 1812-1903) tarihleri arasını kapsayan 1717 defterden ibaret olarak 

görülmektedir (Başbakanlık Osmanlı Arşivi Rehberi, 1992: 157; Başbakanlık Osmanlı 
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Arşivi Katalogları Rehberi, 1995: 37). Ancak Necati Aktaş, defter adedini 1719 olarak 

vermektedir (Aktaş, 1991: 277). 

Defterler tasnif edilirken birçok başlıkta toplanmıştır. 1992 tarihli Başbakanlık 

Osmanlı Arşivi Rehberi’nde listesi mevcuttur. Listede her başlık altında toplanan 

defterlerin sayısı,tarihi ve numaraları gösterilmiştir (Başbakanlık Osmanlı Arşivi 

Rehberi, 1992: 157-164 ve Başbakanlık Osmanlı Arşivi Katalogları Rehberi, 1995: 37-

49). 

Ayniyât defterlerinin incelenmesi halinde merkezle doğrudan iletişim kurulan 

bölge arasındaki mesele, taşranın merkezden isteklerinin neler olduğu, merkezin bu 

isteklere cevabı ve bu yazışmaların süreci gibi konularda bilgi sahibi olunmaktadır. 

Defterlerde dönemin sosyal koşulları, ihtiyaçları, yapılan yeniliklerin neler olduğu, nasıl 

uygulandığı anlaşılmakta, merkez ile iletişim halindeki bölgenin durumu ortaya 

çıkarılmaktadır. Yine Ayniyât defterlerinde merkezin taşranın isteklerine verdiği 

cevapları, taleplerin yerine getirilmesi veya getirilmeyişine gösterilen sebepleri, devletin 

ekonomik ve sosyal durumu ile birlikte hangi yeniliklere öncelik verdikleri ve ne tür 

yapılanmaya destek oldukları konuları ayrıntılarıyla bilinmektedir. 

Daha da özele indirgendiğinde Ayniyât defterleri içinde vilayetlerin idarî yapısı, 

yönetici atamaları ve azilleri, emeklilik, idareci maaşları, dönemin ekonomik durumunu 

aydınlatan belgeler, paranın durumu, vergiler, alacak-verecek, borç davaları, göç ve 

iskan, aile, sağlık, Müslim-gayrimüslim ilişkileri, adi olaylar vb. konular yer almaktadır. 

Yani kısaca mahalli bölgelerin idarî, malî, ticarî, sosyal ve askerî birçok özelliğini 

Ayniyât defterlerinden öğrenebilmekteyiz.  

Biz Bâb-ı Âlî Evrak Odası Ayniyât defterleri tasnifi içinde yer alan “928–936 

Numaralı Ayniyat Defterlerine Göre Trabzon Vilayeti” adlı tezimizde bahsi geçen 
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dönemde Trabzon Vilayeti’nin siyasi, sosyal ve ekonomik hayatına, Ayniyât 

defterlerinden yararlanarak ışık tutmaya çalışacağız.  

Ayniyât defterleri içinde 928-936 sıra numarası ile 9 adet Trabzon ve Canik’e ait 

defter mevcuttur. Genel liste içinde bu defterlerin tarih aralığı 17 Mayıs 1866 - 3 

Haziran 1867/H. 2 Muharrem 1283-30 Muharrem 1284’dir (Başbakanlık Osmanlı 

Arşivi Rehberi, 1992: 157; Başbakanlık Osmanlı Arşivi Katalogları Rehberi, 1995: 41). 

Ancak defterler incelendiğinde tarih aralığının 1878 yılına kadar gittiğini görmekteyiz.  

928 Numaralı Ayniyât defteri, 297 sayfa olup, 1865-1873 miladi tarihleri arasına 

tekabül etmektedir. Defterin içerdiği konular Trabzon Vilayeti’nin Lazistan, 

Gümüşhane sancağı ve Giresun sancakları ile Ordu, Rize, Batum, Niksar, Arhavi, Of, 

Sürmene, Vakfıkebir, Görele, Tirebolu, Hopa, Çürüksu, Gönye ve Atina kazalarında 

geçen olaylar ve meselelerle ilgili bilgi sahibi olmamızı sağlamaktadır.  

929 Numaralı Ayniyât defteri, 212 sayfa olup, 1866-1878 miladi tarihleri arasına 

tekabül etmektedir. Trabzon Eyaleti, Canik Sancağı, Gümüşhane Sancağı, Lazistan 

Sancağı  ile ilgili meseleleri içermektedir.  

930 Numaralı Ayniyât defteri, 123 sayfa olup, 1866-1877 miladi tarihleri arasına 

Trabzon Eyaleti ve civarında geçen olaylar hakkında bilgi sahibi olmaktayız. 

931 Numaralı Ayniyât defteri, 120 sayfa olup, 1867-1872 miladi tarihleri arasına 

geçmektedir. Bu defterde Trabzon Eyaleti ve Canik Sancağı ile ilgili olaylar ve 

meselelerle ilgili verilen şukkalara rastlamaktayız. 

1872-1877 miladi tarihleri arasına tekabül eden ve 264 sayfadan oluşan 932 

Numaralı Ayniyât defteri, Trabzon Eyaleti ve Canik sancağı ile ilgili olaylar ve 

meselelerle ilgili bilgileri ihtiva etmektedir. 
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150 sayfadan oluşan 933 Numaralı Ayniyât defteri, 1873-1878 miladi tarihleri 

arasındaki, Trabzon Eyaleti ve Canik Sancağı’nda gerçekleşen olaylar ve meselelerle 

ilgili bilgileri barındırmaktadır.  

Canik Sancağı’nda geçen olaylar hakkında bilgi sahibi olmamızı sağlayan 934 

Numaralı Ayniyât defteri, 166 sayfa olup 1866-1867 miladi tarihleri arasına tekabül 

etmektedir. 

935 Numaralı Ayniyât defteri, 12 sayfa olup içerisinde, Canik Sancağı ile ilgili 

1866-1873 miladi tarihlerini arasında verilen arzuhal, şukka ve tahrirat türü belgeler 

bulunmaktadır. 

Başbakanlık Osmanlı Arşivi’nde bulunan ve Trabzon Vilâyeti ile ilgili 9 

defterden sonuncusu olan ve 11 sayfadan oluşan 936 Numaralı Ayniyât defteri, 1866-

1867 miladi tarihleri arasında Canik Sancağı’nda geçen olaylar ve meselelerle ilgili 

belgeleri içermektedir. 

Çalışmamız giriş ve üç bölümden oluşmaktadır. Girişte Ayniyât defterleri ve 

bunların önemi hakkında bilgi verilmiştir. 

Birinci bölümde Trabzon Vilayeti’nin idarî yapısı, yöneticileri, yöneticilerin 

atama, azil ve emeklilikleri, maaşları vb. ile ilgili bilgi verilmiştir. 

İkinci bölümde vilayetin ekonomik yapısı, vergiler, alacak-verecek, borç ve ilgili 

problemler vb. ele alınmıştır. 

Üçüncü bölümde sosyal hayat üzerine bilgi verilmiştir. Aile, sağlık, sosyal 

olaylar vb. gibi. 

1.1. Ayniyât Defterlerinde Geçen Belge Türleri 

Tanzimat döneminde, bir çok alanda olduğu gibi yazışma türlerinde de 

değişiklikler görülmeye başlanmıştır. Bu dönem belgelerinin incelenmesi sonucu klasik 

yazışma usullerinin değişmeye başladığını görmekteyiz.  
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Ayniyât defterlerinde arzuhal, tezkere, şukka, mazbata, tahrirat gibi belge türleri 

bulunmaktadır. İncelediğimiz defterlerdeki belgelerde de olduğu gibi bu belgelerde 

ifadeler birbirine benzemektedir genellikle.  

Şukka: Merkezle taşra veya taşrada iki yer arasındaki yazışmalar için kullanılan 

belge türüdür. “Üstten alta yazılan tahrirattır” şeklinde tarif edilebilir. 

Tanzimat sonrasında, diğer yazılarda olduğu gibi şukka elkâbında da 

sadeleştirilmeğe gidilmiştir. “Devletlü efendim hazretleri”, “atûfetlü efendim 

hazretleri”, “Sa’âdetlü efendim” gibi kısa elkablar kullanılmıştır.  

Şukkaların hâtime kısımları yazan ve yazılana göre farklılık gösterir. Sadrazam 

tarafından gönderilen bir şukkanın bitişi “ … himmet buyurmaları me’mûldür” şeklinde 

iken, mutasarrıf tarafından yazılan bir şukka “… vech-i mu’ahher üzere himmet 

buyurulmak ehass-ı âmâl-i hâlisâne ve iksây-ı meâdib-i sadıkânemizdir” şekline 

girmektedir.  

Şukkaların büyük kısmında ise, belgenin “şukka” olduğu bitiş formülünde “… 

husûsuna himmet buyurmaları sıyâkında şukka-yı senâveri terkîmine ibtidâr kılındı”, 

“…beyâniyle şukkayı muhâleset terkimine ibtidâr kılındı” şeklinde geçmektedir. Bazen 

şukkanın hatimesine “İnşallahu te’âla lede’l-vusûl her halde sûy-ı senâveri-i tevcihât-ı 

behiyyeleriyle meşmûl buyurulmak mütemennâdır efendim” veya sadece “Ol bâbda 

irâde efendimindir” şeklinde bir temenni cümlesi eklendiği görülür.  

Şukkalarda da yazının bitiminde tarih atılıp mühür basılırdı. (Bk. Kütükoğlu, 

1998: 233-235). 

İncelediğimiz 9 defterde ise şukkaların tarih ve numarası belgenin sağ tarafında 

ayrılan sütunda belirtilmiştir (Bk. s. 161 – 234). 
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Arzuhaller: bir dilek veya şikâyet bildirmek üzere alttan üste yazılan ve bugünkü 

karşılığı dilekçe olan belge türüdür. Esasta arzla aynı vazifeyi görmekle beraber gerek 

sunan şahıslar, gerekse belge şekli itibariyle aralarında bazı farklar vardır. Arz, 

genellikle devlet görevlilerinin resmî, arzuhal ise reâyâ ve askerî sınıfın şahsî 

dilekçeleri idi   

Tezkire: Arapça “zikr” kökünden gelmekte olup, kelime manası “tezekküre 

vesile olan şey” demektir. Diplomatik olarak ise, aynı yerdeki resmi daireler veya 

şahıslar arasındaki haberleşmeleri temin eden belgeler için kullanılır.  

Tezkireler, maksadı tam ve açık bir şekilde anlatacak, fakat lüzumsuz teferruata 

kaçmayan bir dille kaleme alınırdı. Tezkireler çıktıkları dairelere veya veriliş 

sebeplerine göre çeşitlilik göstermektedir (Bk. Geniş bilgi için, Kütükoğlu, 1998: 245, 

303). 
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2. İLGİLİ ARAŞTIRMALAR 

Araştırmamızın temelini Başbakanlık Osmanlı Arşivi’nde Ayniyât Defterleri 

serisinde bulunan 9 adet “Ayniyât Defterleri” oluşturmaktadır. Bu defterlerin, arşiv 

kataloğunda 1866-1867 (Hicri 1282-1284) tarihleri arasına tekabül ettiği görülmektedir. 

Ancak incelememizde tarihin 1878 yılına kadar gittiği görülmektedir. 

Çalışma, sosyal, ekonomik, idarî vb. ana ve konuyu daha ayrıntılı açıklayan bazı 

alt başlıklardan oluşacaktır. Dokuz adet defterden seçilen belgeler de ekler kısmında 

verilecektir. Çalışma, genellikle defterlerden sontaj metodu ile vesika seçimi biçiminde 

gerçekleştirilecektir. 

Ayniyât defterlerinin, merkezden taşraya ve taşradan merkeze gönderilen karar, 

hüküm, emir ve uygulamaların aynen kaydedildiği defterler olduklarını belirtmiştik. Bu 

bakımdan konuların ayrıntılarına vâkıf olunabilmektedir. Diğer taraftan, bu defterlerin 

merkezin taşraya bakışını ve genel olarak devletin yaptığı ve yapmak istediklerini 

göstermesi bakımından ilginç özellikleri vardır. Ancak bu defterlerden şimdiye kadar 

yeterince faydalanılmamıştır.  

Ayniyât defterleri ile ilgili, Hakan Torun’un, “961 Nolu Karesi Ayniyât Defteri” 

dışında defter transkripti ya da değerlendirilmesi hususunda spesifik bir çalışma 

bulunmamaktadır. Bu çalışmada Balıkesir şehrinin idarî, sosyal, ekonomik ve kültürel 

hayatı ile ilgili merkezden verilen birçok emir bulunmaktadır. Yazar, özellikle Tanzimat 

reformlarının bu bölgede nasıl uygulandığına dair verilere ulaşmıştır. Sonuçta 

Tanzimat’ın bölgede başarıyla uygulandığını belirtmektedir. Bu çalışma dışında 

inceleyeceğimiz konu ile ilgili başka bir çalışma yoktur. Ancak bu defterlerden 

faydalanılarak, Tanzimat sonrası şehirlerinin sosyal, ekonomik, idarî, malî ve kültürel 

özelliklerini ele alan Musa Çadırcı’nın “Tanzimat Döneminde Anadolu Kentlerinin 
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Sosyal Ekonomik Yapıları, Ankara 1991” adlı bir çalışması bulunmaktadır. Yazar, 

kitabında Anadolu şehirlerini baz alarak bu defterlerden faydalanmıştır. Bu çalışmamız 

Ayniyât defterlerini merkez alarak yapılan çalışmaların başında geleceğinden, Tanzimat 

dönemi ile ilgili merkez ve vilayetler arasındaki yazışma ve sorunları ele alması 

bakımından önemlidir 

 

2.1. Trabzon Vilayeti’nin İdarî Yapısı 

2.1.1. Trabzon Hakkında Bilgiler ve İdarî Taksimat 

Evliya Çelebi Seyahatname’sinde, Trabzon şehrinin ilk kurucusunun Büyük 

İskender zamanında bir kral olduğunu, Azerbaycan hakimi Sultan Uzun Hasan’ın 

Trabzon’u Cenevizlilerden aldığını ve dönemin zevkine düşkün kadın hakimlerinden 

birinden dolayı Trabzon adının şehre verildiğini belirtmektedir (Evliya Çelebi, 1999: 

50-51).  

Trabzon adının kökeni hakkındaki bir bilgi de; şehre çok eskiden yaptırılan sofra 

şeklindeki bir kalenin yıkılmasından sonra ortaya çıkan kalıntılardan dolayıdır. Bu 

görüşe göre, Trabzon, eski Yunanca’da dikdörtgen şeklinde sofra ya da masa anlamına 

gelen Trapeza kelimesinden türemiştir. Bir diğer görüşe göre ise, “Trab” adı verilen 

Orta Asyalı bir Türk boyunun buraya yerleşmesinin ardından kente “Trabların Ülkesi” 

anlamını nitelemek üzere Trabzon denilmiştir (Eser, 2003: 4). Rumların egemenliğinde 

olan Trabzon Rum İmparatorluğu, ekonomik ve coğrafi şartlarının uygun olmasından 

dolayı pek çok kez çeşitli kuvvetlerin saldırısına uğramıştır. Alâaddin Keykubat ve 

Timur bu kuvvetlerden bazılarıdır.  Alâaddin Keykubat’ın Trabzon işgali büyük oranda 

asker kaybı olmasından dolayı başarısızlıkla sonuçlanmıştır. Timur ise, Anadolu’nun 

pek çok yerinde olduğu gibi burada da yağma ve yıkım gerçekleştirmiş, fakat Trabzon’u 
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alamadan elde ettiği büyük ganimetle yetinerek geri dönmek zorunda kalmıştır (Şakir 

Şevket, 2001: 63-64). 

Trabzon Rum İmparatorluğu’nun son kralı David, Fatih’in İstanbul’u fethinden 

sonra Osmanlı tehlikesinin boyutunu kavramış ve ülkesini korumak amacıyla yardım 

talebiyle Avrupa’ya elçiler göndermiştir. Fatih’in Sinop üzerinden asker yollayarak 

fetih hazırlıkları yaptığını duyan kral David, bir süre Osmanlı kuvvetlerine kafa tuttuysa 

da direnecek gücü olmadığından Hicri 866 (M. 1461)  yılında Trabzon’u Fatih Sultan 

Mehmet liderliğindeki Osmanlı ordusuna teslim etmiştir (Şakir Şevket, 2001: 70-72).  

Trabzon’un Osmanlılar tarafından fethi, Anadolu’daki son Bizans kalıntısını 

ortadan kaldırdığı gibi, Doğu Karadeniz ve çevresindeki askerî ve ticari ulaşımın 

Osmanlı denetimine girmesine imkân vererek, Karadeniz’in bir Türk gölü olmasına 

zemin hazırlamıştır (Aygün, 2005: 14) .  

Trabzon’un idari taksimatına gelince; 1461 yılında Osmanlı egemenliğine giren 

Trabzon’un önceleri bir Beylerbeyilik teşkilâtına bağlanmayarak bağımsız yönetici ve 

kumandanlar, kale dizdarları, subaşılar, kadılar, züemâ ve ümerâ tarafından yönetildiği 

veya Rum Beylerbeyiliği’ne bağlanıp bağlanmadığı tam olarak açığa kavuşmamıştır. 

Ancak, fetihten hemen sonra Trabzon’un sancak haline getirilerek idaresinin ilk olarak 

donanma komutanlarından Kâzım Bey’e verildiği bilinmektedir (Aygün, 2005: 20).  

1486-1583 yılları arasında Trabzon Sancağı’nın idari taksimatı, başta tahrir 

defterleri olmak üzere çeşitli arşiv belgelerine dayanarak ortaya konulmuştur. Bu 

belgelere göre bu yıllar arasında Trabzon Sancağı’nda oluşturulan kazalar Trabzon, Of, 

Rize, Atina, Arhavi; Hemşin, Torul, Giresun ve Kürtün’den ibarettir (Bostan, 2002: 26-

27). 
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1568-1574 yılları arasında Trabzon ve Batum Erzurum vilayetine bağlı birer 

sancak idiler. 1578-1588 yılları arasındaki dönemde Trabzon, Erzurum vilayetine bağlı 

bir sancak, Batum ise müstakil bir beylerbeyilikti. XVII. yüzyılın başlarında Trabzon 

bir eyalet olarak anılmakta ve bu eyalete bağlı olarak Batum ve Gönye sancakları 

bulunmaktaydı. 1632-1641 yıllarında Trabzon, “Eyalet-i Batum nâmı diğer Trabzon” 

şeklinde kayıtlarda yer almakta ve eyalete bağlı tek sancak olarak Gönye 

gösterilmekteydi. Trabzon Beylerbeyiliği 1650’lerden sonra müstakil hale gelerek 

sadece “Trabzon Eyaleti” olarak anılmıştır. Osmanlılar, Samsun ve çevresini 

fethettikten sonra burayı Canik Sancağı adı altında teşkilatlandırarak Rum (Sivas) 

Beylerbeyiliği’ne bağlamışlardı (Aygün, 2005: 20-21).  

 

2.1.2 Vilayet Yöneticilerinin Atama, Azilleri ve Maaşları 

Tanzimat Fermanı’nın ilanından sonra Osmanlı’da değişime uğramaya başlayan 

kurumlardan biri de yerel yönetim anlayışıdır. Klasik Osmanlı düzeni denen yönetim 

biçiminde imparatorluk birtakım eyaletlere bölünmüştü. Eyaletler de birkaç sancağın bir 

araya getirilmesiyle oluşturulmuştu. Eyalet yönetimi “Beylerbeyi” denilen üst düzey 

yöneticiye bırakılmıştı. Sancaklar ise “Sancakbeyi” yönetimindeydi. Beylerbeyi eyalet 

sınırları içerisindeki tüm sancaklardaki tımarlı sipahilerin birinci derecede yöneticisi ve 

komutanı idi (Çadırcı, 1991: 10).  

II. Mahmud döneminde merkezî bir idare sistemi gerçekleştirmek amacıyla 

Redif Teşkilâtı kurulup, Müşîr unvanı ile valiler görevlendirilmiş, bunlar hem askerî 

hem de malî işleri bir arada yürütmüşlerdir. Sadrazam’ın önerisi ve Padişah’ın fermanı 

ile atanan valiler, görevlendirildikleri şehre vardıklarında ilk iş olarak bir “buyuruldu” 

ile sancak kadı, naîb ve mütesellimleriyle ileri gelenlere göreve padişahın isteği ve 
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fermanı ile atandıklarını duyuruyorlardı. Valiler, eyalet sınırları içinde kalan bölgenin 

en üst düzeyde sorumluları idi (Çadırcı, 1991: 17)  

           Tanzimat döneminde oluşturulan taşra idaresinde; vilâyet, livâ ve kaza idare 

meclislerini bir çeşit yerel yönetim kurulu saymak mümkündür. Fakat merkezi 

hükümetin buralarda ağırlığı oldukça fazlaydı. Bu meclislerden başka, vilayetin idari 

yapısı içinde Maarif, Nafıa, Ziraat gibi yardımcı bazı kurullar da bulunmaktaydı. 

Tanzimat’tan evvel vali, icra ve infaz konusunda padişahın “vekil-i mutlakı”ı idi. 

Tanzimat’tan sonra valilerin bu yetkisi kısıtlandı. Merkeziyetçiliğin güçlendirildiği taşra 

yönetiminde vali, yetkilerini Bâbıâlî’nin güçlendirilmiş kontrolü altında, İstanbul’la 

devamlı ilişkisi olan bir yönetici olarak kullanmak durumundaydı. 1864 ve 1871 vilâyet 

nizamnameleri merkezi hükümetteki görev bölüşümünü taşra yönetimine de getirmişti. 

Valinin emrindeki defterdar, ticaret ve ziraat müdürü gibi memurlar görevlerini 

kendileri planlayıp yürütmeye başlamışlardı.  Yine Tanzimat döneminde taşrada vali ile 

ordu komutanı iki ayrı güç haline getirildi (Ortaylı, 2000: 70).  

           1869 Trabzon Vilayet Salnamesi’ni Trabzon vilayetinin idari şekillenişi ve 

dönemin görevlileri hakkında bilgi vermesi açısından örnek olarak değerlendirebiliriz. 

Örneğin, dönemin Vilayet Valisi Vezir Esat Muhlis Paşa, Defterdar İbrahim Salim 

Efendi, Müfettiş-i hükkam Şerif Rüştü Efendi, Mektubî İbrahim Hilmi Efendi, Vali 

muavini Dimitraki Efendi, Arazi memuru Feyzi Efendi ve Evrak müdürü Tevfik 

Efendi’dir (Eminoğlu, 1993: 63). 

Ayniyât defterlerinde, bu bölümle ilgili olarak yönetici veya memurların atanma 

taleplerini buluyoruz. Bu defterlere kaydedilen tezkirelerin incelenmesi sonucu, söz 

konusu dönemde atamaların nasıl yapıldığını, Trabzon’da hangi kurumlar bulunduğunu 
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ve bu kurumlara görevli ataması yapıldığını ve bunların sık sık değiştiği vb. konularda 

bilgi sahibi olabiliyoruz.        

           Ayniyât defterlerinde atama hususunda göze çarpan önemli hususlar şöyle 

sıralanabilir: Bazı arzuhallerde atanma talebinde bulunan kişiler, atanmak istedikleri 

görevi belirtmemişler, hallerine uygun bir göreve atamalarının yapılmasını talep 

etmişlerdir. Örneğin, 4 Haziran 1866 (H. 20 Muharrrem 1283) tarihli bir tezkerede 

Borulca köylü İbrahim Bey-zâde Ali Ağa yazdığı arzuhalinde belirli bir görev talebinde 

bulunmamış, “derece-i liyakât ve ehliyeti idâre-i umûra kâfi olduğu ve münâsib bir iş 

bulunduğu sûretde” görevlendirilmesini talep etmiştir (Ayniyât, 928: 6/3). 

Yine 7 Haziran 1866 (H. 23 Muharrem 1283) tarihli bir başka tezkerede 

Gümüşhaneli Süleyman yazdığı arzuhalinde yine belirli bir görev talebinde 

bulunmamış, liyakatine uygun bir iş bulunduğunda görevlendirilmesini talep etmiştir 

(Ayniyât, 928: 6/2). 

4 Ağustos 1866 (H. 22 Rebiyülevvel 1283) tarihinde Canik Sancağı 

Mutasarrıflığı’na yazılan bir şukkaya göre; Samsun kazası ahalisinden Şerif Ağa’nın 

250 kuruş maaş ile muhacir tercümanlığı görevini yaptığı, fakat görevi ve sınıfına 

yakışmayan tutumlarda bulunduğundan dolayı görevden alınarak yerine Hasan Ağa’nın 

tayin edilmesi Meclis-i Vâla’da kabul edildiği belirtilmiştir. Şukkada ayrıca bu durumun 

Maliye Nezaret-i Celilesi’ne bildirilmesi istenmiştir (Ayniyât, 935:  1/3). 

Örneğin, 29 Ağustos 1866 (H. 17 Rebiyülahir 1283) tarihinde Trabzon Eyâleti 

Valiliği’ne yazılan bir şukkaya göre, Gümüşhane kaymakamının rehavet ve ataletten 

dolayı çalışmadığı tesbit edilmiş ve görevden azledilmesine karar verilmiştir. Şukkada 

bu karar bildirilerek, aynı göreve yine aynı maaşla Tekfur Dağı kaymakamının atanması 

istenmiştir (Ayniyât, 929: 7/3) 
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Osmanlı Devleti’nde devlet görevlileri emekli olduktan sonra tekrar görev almak 

için arzuhal ile başvururlar, başvuranlardan uygun bulunanlar durumlarına uygun 

münasip bir göreve atanırlardı. Örneğin; 6 Eylül 1866 (H. 25 Rabiyülahir 1283) 

tarihinde yazılan bir şukkaya göre, Asakir-i Şahane cerrahlığından emekli olan Mehmet 

Efendi yazdığı arzuhalde, Trabzon Memleket Cerrahlığı’na tayinini istemiş ve bu görevi 

karşılığında 300 kuruş maaş talep etmiştir. Şukkada bu talebi içeren arzuhalin 

bildirilmesinin yanı sıra, adı geçen kişinin talep ettiği görevde boşluk olup olmadığı, 

daha önce bu görevde talep edilen miktar maaşla çalışan olup olmadığı sorulmuş ve 

eğer istenen maaş verilemiyor ise okuldan yeni çıkmış veya askeriyede görev yapmış ve 

eczanesi bulunan cerrah bulunur mu araştırılıp gereğinin yapılması bildirilmiştir 

(Ayniyât, 928: 18/4). 

Yine 6 Aralık 1866 (28 Recep 1283) tarihli Trabzon Valiliği’ne yazılan bir 

şukkaya göre, Hüseyin Ağa bir arzuhal yazarak Trabzon’da vefat eden babası Ruşen 

Ağa’dan boşalan Hacı Çarşısı Pasbanbaşılığı görevine atanma talebinde bulunmuş, 

isteği mahallince “şayân-ı is‘âf”, yani istediğinin kabul edilmesi halinde 

görevlendirilmesi kabul edilmiştir. Bu talep 23 Şubat 1867 (H. 15 Şevval 1283) 

tarihinde işleme konmuş ve Hüseyin Ağa talep ettiği göreve atanmıştır (Ayniyat, 928:  

25/5). Bu belgeden yeterli donanıma sahip olması halinde evlatların babalarının 

görevlerini alabildiklerini anlamaktayız. 

8 Aralık 1866 (H. Gurre-i Şaban 1283) tarihli bir şukkaya göre, Giresun 

Sancağı’na bağlı Hisarkiriş köyü imamı Hacı Ali Efendi bir arzuhal yazarak, köy 

muhtarı Velioğlu İbrahim’in vergi, öşür vb. adlarla kendisinden kuruşta iki para olarak 

toplam 1.350 kuruş aldığını, ayrıca halka da kötü muamelede bulunduğundan dolayı 

Şer‘-î Şerif ve Meclis tarafından araştırılarak görevden alınması ve cezasının 
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verilmesini talep etmiştir (Ayniyât, 928: 26/2). Bu arzuhal bize halkın kötü idareye karşı 

yöneticiler hakkında şikayet dilekçesi yazarak, görevden alınmalarını talep ettiklerini 

göstermektedir. 

Ayniyât defterlerinde emekli olarak görevden ayrılan bazı kişilerin yeni bir 

görevde istihdamı taleplerini de görmekteyiz. Örneğin, 28 Aralık 1866 (H. 20 Şaban 

1283) tarihli bir tezkereye göre, Lazistan Sancağı asker zaptiyesi Yüzbaşılığından 

emekli olan Ahmet Ağa’nın “yine oraca bir hidmette istihdâmı ifâde ve kendisinin 

liyakât ve ehliyeti dahi hikâye kılınmış” ve adı geçen kişinin kabiliyetinin yeterli olması 

halinde atamasının yapılması Lazistan Sancağına yazılmıştır (Ayniyat, 928: 21/3). Bu 

tezkireden emekli olanların talep etmeleri halinde tekrar devlet hizmetinde 

görevlendirilebildiklerini görebilmekteyiz. 

Bazı görev taleplerinde ise devletin üst kademelerinde görevli veya hatırı sayılır 

kişiler tarafından özel istekle atama yapılması talebi söz konusu olmaktaydı. Örneğin, 3 

Ekim 1867 (H. 4 Cemâziyelâhir 1284) tarihli Trabzon Valiliği’ne yazılan bir şukkaya 

göre, Mail Bey adlı kişi, Mahmud Ağa’nın haline uygun bir hizmette görevlendirilmesi 

için girişimlerde bulunmuştur (Ayniyat, 928,  53/3, 56/1). Bu belgeden bazı 

görevlendirmelerde ileri gelen bazı kişilerin referansının kullanıldığı görülmektedir. 

17 Kasım 1868 (H. Gurre-i Şaban 1285) tarihli bir şukkaya göre, Rize Kazası 

kaza vekili Hafız İbrahim Efendi bir arzuhal yazarak, kaza naibi Ahmet Fevzi 

Efendi’nin halka karşı kötü muamele ettiğini belirterek şikayette bulunmuş ve 

değiştirilmesini talep etmiştir. Şukkada bu olayın araştırılarak naip hakkındaki şikayetin 

doğru olması halinde gereğinin yapılması istenmiştir (Ayniyât, 928: 112/3). 

Bazı şukkalarda, daha önce herhangi bir görevde iken belirtilmeyen bir sebepten 

dolayı ayrılan kişilerin tekrar göreve dönme taleplerinin incelendiği, ancak görevden 
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ayrılış sebebinin ne olduğunun soruşturulduğu görülmektedir. Örneğin, 10 Mart 1968 

(H. 15 Zilkâde 1284) tarihli Trabzon Vilayetine yazılan bir şukkaya göre, Osman Çavuş 

yazdığı bir arzuhalle, daha önce görev yaptığı Trabzon Asakir-i Zabtiyesi çavuşluğuna 

tekrar görevlendirilmesini talep etmiştir. Valiliğe yazılan şukkada bu şahsın durumunun 

araştırılarak, görevden ayrılış sebebinin ne olduğunun anlaşılması ve göreve 

yeterliliğinin hâlâ bulunması halinde atamasının yapılması istenmiştir (Ayniyât, 928:  

69/4).    

27 Haziran 1869 (H. 17 Rebiyülevvel 1286) tarihinde Trabzon Vilâyeti’ne 

yazılan bir tahrirata göre, Canik Sancağı’nda bulunan Terme Nahiyesi müdürü İslâm 

Efendi’nin vefatı dolayısıyla 27 Mayıs 1869 (H. 15 Safer 1286) tarihinden itibaren 

yerine geçen Kürtün Kazası Müdürü Selim Hacı Veli Ağa’nın aynı zamanda icra-i 

ıslahat memuriyeti görevini de yürüteceği Maliye Nezaret-i Celilesi’ne bildirildiği ifade 

olunmuştur. Şukkaya göre, vefat eden müdürün idaresi süresince borcu oluşmuş olması 

halinde, varîslerinden ya da kefillerinden tahsil edilmesi ve neticesinin bildirilmesi 

istenmiştir (Ayniyât, 928: 145/2). 

Yine 23 Aralık 1872 (H. 22 Şevval 1289) tarihli Trabzon Vilâyeti’ne yazılan bir 

şukkaya göre, Mahmud Tayyar Bey, bir arzuhal yazarak daha önceden çeşitli görevlerle 

devlete hizmet ettiğini, fakat uzun bir süredir açıkta olduğunu beyan etmiş ve haline 

uygun bir işte görevlendirilmesini talep etmiştir. Şukkada gereğinin yapılması 

istenmiştir (Ayniyât, 932:  1/1). 

1 Nisan 1874 (H. 13 Safer 1291) tarihinde Trabzon Vilâyeti’ne yazılan bir başka 

şukkaya göre, Şemseddin Efendi bir arzuhal yazarak, Trabzon’da bazı memuriyetlerde 

görev yaptığını, fakat işsiz kaldığını ve zor durumda bulunmasından dolayı tekrar bu 

şehirde herhangi bir kaymakamlıkta görevlendirilmesini talep etmiştir. Şukkada, adı 
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geçen kişinin talep ettiği görevi yapabilecek kabiliyette ve tecrübede bulunduğu 

belirtilmiş ve derhal bir kaza kaymakamlığında görev verilmesi istenmiştir (Ayniyât, 

932:  101/3). 

25 Haziran 1875 (H. 21 Cemazeyilevvel 1292) tarihinde Trabzon Vilâyetine 

yazılan bir şukkaya göre; askerlik mesleğinden olan Batumlu Hasan bir arzuhal yazarak 

zor durumda olduğundan bahsetmiş ve Trabzon’da telgraf çavuşluğu görevine atanmayı 

talep etmiştir. Şukkada bu kişinin durumunun incelenerek gereğinin yapılması 

istenmiştir (Ayniyât, 932: 192/2). 

30 Aralık 1877 (H. 24 Zilhicce 1294) tarihinde yazılan bir şukkaya göre, 

Lazistan hanedanından olan Mehmet Efendi’nin devlet hizmetleri karşılığında taltif 

edilmesi kararlaştırılmıştır. Şukkada mükâfat olarak 3. rütbeden nişân-ı mecidî 

verilmesi İrade-i Seniyye-i Hazret-i Padişahi tarafından istenmiştir (Ayniyât, 929: 

208/1). 

7 Temmuz 1878 (H. 7 Recep 1295) tarihinde Trabzon Vilâyeti’ne yazılan bir 

diğer şukkaya göre, Noyan-zade Abdülhamit Bey yazdığı arzuhalde, ailesiyle birlikte 

Erzurum’dan Trabzon’a gelerek yerleştiğini, fakat zor durumda kalmaya başlamış 

olduğunu belirtmiş ve kendine uygun bir iş verilmesini talep etmiştir. Şukkada adı 

geçen kişinin durumunun incelenerek uygun bir işte görevlendirilmesi istenmiştir 

(Ayniyât, 933:  27/1). 

İdarecilerin maaşları ile ilgili bilgilere Ayniyât defterlerinde rastlamaktayız. 

Örneğin, 7 Haziran 1868 (H. 15 Safer 1285) tarihinde Trabzon Vilayeti’ne yazılan bir 

şukkaya göre, babası Abbas Ağa ile kendisinin mekkarecibaşılık görevinde 

bulundukları süre için almaları gereken maaşları alamadıklarını ve taraflarına ödenmesi 

talebiyle Hafız Ethem Bey bir arzuhal yazmıştır. Şukkada arzuhalde geçen konunun 
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meclis tarafından incelenip araştırılarak gereğinin yapılması istenmiştir (Ayniyat, 928:  

81/4).  

Ayniyât defterlerinde ödenmeyen maaşların tahsili talepleri sık karşılaştığımız 

konulardandır. Örneğin, 8 Mayıs 1869 (H. 26 Muharrem 1286) tarihinde Trabzon 

Vilâyet-i Celilesi’ne yazılan bir tahrirata göre; Maliye Nezaret-i Celilesine bir tezkere 

yazılarak, Keşab Nahiyesi müdürü Halil Ağa’nın istifasından sonra, yerine atanan 

Akköy Nahiyesi müdürü Hasan Ağa’nın ve yine orada görev yapan Nesib Efendi’nin 15 

Nisan 1869’dan (H. 3 Muharrem 1286) itibaren verilmeyen maaşlarının ödenmesi 

istenmiştir (Ayniyât, 928:  135/2).  

9 Mayıs 1869 (H. 27 Muharrem 1286) tarihinde Trabzon Vilâyet-i Celilesi’ne 

yazılan bir tahrirata göre, Maliye Nezaret-i Celilesine yazılan bir tezkere ile Arhavi 

kaymakamı Osman Bey’in alacağı olan 2.910 kuruş maaş ile 1285 senesi Mart’ının 

25’inden itibaren açılan Giresun kazası kaymakamlığına atanan Akçaabat nahiyesi eski 

müdürü Süleyman Bey’in de günlük maaşı olan 2.500 kuruşun, onların yerine tayin olan 

yöneticilere ödenmesi gereği bildirilmiştir (Ayniyât, 928:  136/1).  

 

2.1.3. Yöneticilerle İlgili Meseleler: Alacak, Borç, Zapt ve Zimmete Geçirme 

Yöneticilerle ilgili alacak ve borç konusunun yanısıra, araziyi zapt gibi olayların 

yaşandığı da Ayniyât defterlerine yansıyan bir konudur. Örneğin, 9 Mart 1867 (H. 2 

Zilkâde 1283)’te Lazistan Mutasarrıflığı’na yazılan bir şukkaya göre, Hasan bir arzuhal 

yazarak, Akçaabat Kazası’na bağlı Çelhasa Köyü’nden olan Trabzon Meclis azasından 

Hacı Salih-zade Süleyman Ağa tarafından zapt edilen tarlasının kurtarılmasını talep 

etmiştir. Şukkada durumun Şer‘-i şerif ve Meclis tarafından incelenerek gereğinin 

yapılması istenmiştir (Ayniyât, 928: 31/6). 



 

 

19 

16 Aralık 1867 (H. 19 Şaban 1284) tarihinde Trabzon Vilayeti’ne yazılan bir 

şukkaya göre, Trabzon hanedanından Mehmed Emin Efendi’nin Ünye Kaymakamı 

Mehmet Bey’den tahvil ile alacağı olan 42.000 kuruşun tahsilini bir arzuhal yazarak 

talep etmiş, konunun araştırılması ve eğer gerçekten kaymakamın borçlu olması halinde 

paranın tahsil edilmesi ifade edilmiştir.  (Ayniyât, 928: 63/3). 

İktidarın yerel temsilcileri, yani, devletin kanunlarının uygulanması ve takibi ile 

görevli olan yöneticiler, borçlarını ödememeleri veya halka kötü davranmalarından 

dolayı belgelere konu olmuştur. Örneğin, 30 Temmuz 1868 (H. 9 Rebiyülahir 1285) 

tarihli Trabzon Vilayeti’ne yazılan bir şukkaya göre, Giresun kaymakamına kiraya 

verdiği evinin kirasının ödenmediğini bir arzuhal yazarak belirten Zortar Hatun, biriken 

kirasıyla beraber evinin kendisine teslim edilmesini talep etmiştir. Şukkada konunun 

araştırılarak gereğinin yapılması istenmiştir (Ayniyât, 928: 91/3). 

Yöneticilerle ilgili olarak alacak-verecek vb. belgelere de Ayniyât defterlerinde 

rastlıyoruz. Örneğin, 26 Ekim 1868 (H. 19 Recep 1285) tarihli Trabzon Vilayeti’ne 

yazılan bir şukkaya göre, Şu‘râ-yı Devlet Evrak müdürü muavini Mahzar Beyefendi bir 

arzuhal yazarak, müteveffa Hamdi Bey sekenesinden Gümüşhane mutasarrıfı İzzetli 

Mehmet Paşa’dan senetle alacağı olan 10.000 kuruşun vadesi geldiği ve daha önceden 

tahsilini talep ettiği halde hâlâ ödenmediğini belirtip, tekrar tahsilini talep etmiştir. 

Şukkada durumun incelenerek çıkan sonuca göre hareket edilmesi bildirilmiştir 

(Ayniyat, 928: 107/4). 

Yöneticilerle ilgili karşılaşılan problemlerden en önemlisi borç ve alacak 

konusudur. Genellikle alacak sorunlarında yönetici veya yönetimde önemli yer sahibi 

kişiler karşı karşıya gelmektedirler. Örneğin, 3 Şubat 1869 (H. 20 Şevval 1285) 

tarihinde Trabzon Vilayeti’ne yazılan bir şukkaya göre, Anton Hati Efendi’nin Rize 
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Kazası kaymakamı Ziya Bey’den alacağı olan 5.000 Osmanlı lirasının ödenmesi için 

kaymakama tabligat yapılmış, ancak borcunu ödemediğinden dolayı tekrar alacağın 

tahsili talep edilmiştir (Ayniyat, 928: 119/3). Bu şukkaya gelen 16 Şubat 1869 (4 

Zilkade 1285) tarihli cevap-namede ise, adı geçen kaymakamın görevinden istifa ederek 

maaşını alıp bir hafta evvel İstanbul’a gitmek üzere ayrıldığı bildirilmiştir (Ayniyat, 

928: 119/3-1). 

7 Nisan 1867 (H. 2 Zilhicce 1283)  tarihinde Canik Mutasarrıflığı’na yazılan 

şukkaya göre, Samsun’da Zabtiye katibi olan, fakat görevine uygun olmayan işler 

gerçekleştirdiğinden dolayı ihraç edilmiş olan Mehmet Efendi’nin zimmetine geçirdiği 

122.882 kuruşun cezasıyla beraber iadesi istenmiştir. Ancak bu paranın 8.000 

kuruşunun memuriyeti dönemindeki görevi icabı sarf edilmiş olduğu, bunun dışındaki 

paranın lüzumsuz yerlere harcandığı belirtilmiştir. Şukkada bir mazbata yazılarak 

Meclis-i Vâlâ’da verilen karar gereği paranın cezasıyla birlikte tahsil edilmesi 

istendiğinin Maliye Nezaretine de bildirildiği ifade edilmiştir  (Ayniyât, 936: 8/2). 

Tanzimat sonrasında yerel yönetimlerin kuvvetlenmeye başladığının önemli 

göstergeleri tezkirelerin incelenmesi sonucu anlaşılmaktadır. Örneğin, 20 Ocak 1878 

(H. 16 Muharrem 1295) tarihinde Trabzon Valisi Yusuf Paşa’ya yazılan bir şukkaya 

göre; Yusuf Paşa bir telgrafname ile bazı taleplerde bulunmuştur. Fakat merkezden 

gönderilen cevapta, bu şekilde taleplerin gerçekleştirilmesinin zor olduğu, yerel 

yönetimin taleplere cevap vermesi istenmiş, artık vekaletle uzaktan iş yürütmenin 

zorluğundan bahsedilerek isteklerin karşılanmasının mümkün olmadığı belirtilmiştir 

(Ayniyât, 929: 210/1). 
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2.1.4. Refia Sultan’ın Trabzon Gelirinin Ödenmesi 

Evlenmeden önce annesi ya da annesinin ölümünden sonra anneliği ile birlikte 

harem dairesinde yaşayan sultan ve şehzadelerin yaşlarıyla uyumlu olarak belli maaşlar 

ve tahsisatları vardı. Tanzimat öncesi dönemde Sultanlara maaş yerine mukataa tahsis 

edilirdi.  (Akyıldız, 1998: 20).  Tanzimat sonrası da maaşlarını çeşitli gelirlerden almaya 

devam ettiler. Bunlardan birisi de Sultan Abdülmecid’in kızı Refia Sultan’dı. Kendisine 

maaş olarak Trabzon gelirinden para aktarılmaktaydı. Örneğin, 12 Eylül 1866 (H. 2 

Cemazeyilevvel 1283) tarihinde Trabzon Valiliği’ne yazılan bir şukkada, Maliye 

Nezaret-i Celilesi, Refia Sultan’ın biriken maaşının Trabzon mal sandığı gelirinden 

200.000 kuruş olarak ödenmesi için bir yazı yazmıştır. Şukkada bu durum için gereğinin 

derhal yapılması istenmiştir (Ayniyât, 929:  8/4).    

Yine 27 Aralık 1866 (19 Şaban 1283) tarihli Trabzon Valiliği’ne yazılan bir 

şukkaya göre, “Devletlü İsmetlü Refia Sultan Hazretlerinin” Trabzon gelirinden 

gönderilen iki yük bin kuruş (201.000 kuruş) maaşlarından yüzyirmi iki bin (122.000) 

kuruş ödenmiş, kalan 78.000 kuruşun altmış bir güne kadar yavaş yavaş ödeneceği 

bildirilmiş, sandık emini tarafından yazılan senedin vadesinin dolduğu halde 

ödenmediği ifade edilmiş ve derhal ödenmesi ifade edilmiştir (Ayniyat, 928:  28/3).  

 

      2.1.5. İdari Birimler ve Buralardaki Değişiklikler 

Ayniyât defterlerinde kazaların idari durumları hakkında da bilgiler yer 

almaktadır.  Örneğin, 13 Mayıs 1869 (H. Gurre-i Safer 1286) tarihinde Trabzon Vilayet-

i Celilesi’ne yazılan bir tahrirata göre, Niksar halkı tarafından bir dilekçe yazılarak 

Niksar kazasının Sivas’a ilhakı talep edilmiştir. Tahriratta adı geçen kazanın 

kaymakamlık olduğundan dolayı görüşlerinin alınmasının gerektiği belirtilerek, 
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oylarının ve mütâlaalarının derhal kendilerine yazılması istenmiştir (Ayniyât, 928: 

136/3). 

Yine 31 Mayıs 1869 (H. 19 Safer 1286) tarihli Trabzon Vilâyeti’ne yazılan bir 

tahrirata göre, yeni vilayetlerin oluşumunda bazı vilayetlerce nahiye denen kazaların 

idaresinde sorun çıkmasından ve genellikle mülkiye ve maliye memurlarının 

maaşlarının yetersizliğinden dolayı, bazı meclis ve kazalara katip tayin edilemediğinin 

bildirildiği, vilayetlerin genel muhasebelerinden 6’da 1, 5’te 1 ve 4’te 1 hesabıyla 

gerçekleştirilen indirim sebebiyle maaşların miktarında da değişiklik olduğu belirtilerek, 

her vilayetin teşkilatı ve değişikliğinin hazinece araştırılması, kazalara tayin edilen 

naiplerin maaşlarının da Şeyhülislamlıkla haberleşilerek tanzim edilmesi ve deftere 

kaydedilmesi, şer‘i mahkemelerin hasılatlarının hazineye alınacağı, bu sebeple naip ve 

katiplerin maaşlarının da oraca ödeneceği bilgisi verilmiştir. Yine eğer buralarda kaza 

olması gereken yer nahiye olmuş veya nahiye olması gereken yer kaza olmuş ise bunun 

değiştirilerek düzenlenmesi ve tutulan defterin de Maliye Nezaret-i Celilesine 

gönderilmesi istenmiştir  (Ayniyât, 928:  138/2).  

17 Ağustos 1869 (H. 9 Cemaziyelevvel 1286) tarihinde Trabzon Vilâyeti’ne 

yazılan tahrirata göre, Trabzon Vilâyeti dahilinde olan ve Erzincan sancağı ile sınırı 

bulunan Kelkit ve Şiran kazalarının Erzincan sancağında birleştirilmesi gerektiği 

Erzurum Vilayetinden gelen mazbataların birinde belirtilmiştir. Bu talebe istinaden 

Şura-yı Devlet’in bu konudaki görüşünün belirtilmesi istenmiştir (Ayniyât, 930:  42/1).  

Bu tahrirat sonrasında 8 Eylül 1869 (H. 1 Cemazeyilevvel 1286) tarihinde 

Trabzon Vilâyeti’ne aynı konuda bir başka şukka yazılmıştır. Şukkada, bir kaç nahiye 

ile Kelkit kazasının Erzincan sancağına iade edilmesi talebiyle 19 Temmuz 1869 (H. 9 

Rebiyülevvel 1286) tarihinde Meclis-i Vâlâ’ya yazı yazıldığı, konunun incelenmesi, 



 

 

23 

idaresi değiştirilmek istenen kaza, nahiye ve köylerin mesafe ve idare bakımından hangi 

sancağa yakın olduğunun belirlenip, gereğinin derhal yapılması bildirilmiştir  (Ayniyât, 

930:  43/1).  

2.2. Ekonomik Yapı 

2.2.1. Dönemin Para Yapısı 

Bir ülkeyi, medeniyeti tanıtan, onun hakkında bilgi sahibi olmayı sağlayan 

önemli öğelerden biri “para”dır. Osmanlı Devleti’nde hakimiyeti süresince gerek tarihi 

birikimi, gerek barındırdığı çeşitli kültürlerin etkisi ve gerekse ticaret gibi sebeplerle 

ilişkide bulunduğu bazı ülkelerin etkisiyle değişik para birimleri kullanılmıştır. Bu 

paralar hem kültürel hem de ekonomik anlamda dönem hakkında bilgi sahibi olmamızı 

sağlamaktadır. 

Osmanlı Devleti’nde ilk sikke Sultan Orhan’ın cülûsunun 3. yılında (H. 729) 

Bursa’da basılmıştır. Gümüş olmasından dolayı bu sikkeye eski Türkçede beyaz sikke 

demek olan “Akçe” adı verilmiştir. Bu akçenin ayarı %90 idi. İkinci Beyazıt zamanında 

akçenin ayarı düşürülerek %85’e indirilmiştir (Baban, 1999: 240). 

Osmanlı Devleti’nin kuruluşundan Fatih dönemine kadarki yaklaşık iki yüzyılda 

hiç altın sikke basılmamış, gerektiğinde ecnebi altınları kullanılmıştır. Bu altınlardan 

olan Venedik altınları ve Macar Ducat’larına o zamanlar “Filori” denilmekteydi. Fatih 

döneminde ilk kez Venedik Cumhuriyeti Duka altınları esas alınarak altın para 

basılmıştır. Bu duka altınları bir dirhem bir kırat ve 2.5 buğday vezninde olup ayarı 

%0993 idi. Osmanlı altınları bu ayar ve vezinde iki asır boyunca hiç bozulmadan 

kalabilmiştir. 

Ayrıca Sultan Selim zamanında Suriye, Mısır ve Arabistan ve Sultan Süleyman 

zamanında Irak, Trablusgarp, Tunus ve Cezayir’in Osmanlı sınırlarına katılmasından 

sonra, oralardaki darphanelerde bastırılan altınlara “Dinar-ı Sultanî” veya sadece 
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“Sultanî”  denilmekteydi. İstanbul ve Edirne’de bastırılanlara ise “Şahî” denilmiştir 

(Baban, 1999: 242). 

II. Mahmut devrinde değişik ayar ve değerde basılan altın sikkelerin başlıcaları, 

1808-1824’te Cedit Rumî veya Yazılı Mahmudiye, Atik (Eski) Rum ayarında Sûre 

altını, Adli altın, Cedid Adlî altın, 1829’da Hayriye Altını ile Mahmudiye adlarıyla 

anılan altın sikkelerdir. Kendisinden önce piyasada bulunan ve kullanılmaya devam 

edilen başlıca altın sikkeler ise Yaldız Altını, Macar Altını, Fındık Altını, Mısır Altını 

ve Riyal-i Frengi denilen yabancı altınlar idi. 1810 yılına kadar III. Selim ve IV. 

Mustafa dönemlerinde piyasaya sürülen gümüş paralar geçerli iken bu yıldan başlanarak 

yenileri de basılmıştır. Bunların başlıcaları, 5 kuruş değerinde ve “Cihadiye” denilen 

sikke ile ufaklıkları (yarım ve çeyreği), 1824’de çıkarılan ve “Altmışlık” denilen sikke 

ve Yeniçeri Ocağı’nın kaldırılmasından sonra 1828’de “Metelik” denilen sikke idi 

(Çadırcı, 1991: 108–109). 

Tanzimat’tan sonra ise genellikle her kurumda görülmeye başlanan kötüye 

gidişin ekonomiye de yansımasından dolayı, ekonomik anlamda da değişiklikler 

yapılarak kötü gidişin önü kesilmeye çalışılmıştır.  

1839 yılında “Kaime-i Nakdiyye-i Mûtebere” (Para yerine geçen kağıt) adı 

altında faiz getiren borç senetleri veya hazine bonosu türünde piyasaya yeni bir para 

çıkarıldı. Elle yazılıp, mühürlenerek taklitlerinden korunmak istenmiştir. Kaimeler iç 

piyasada geçerli idi. Dış ödemeler, madeni paralar esası üzerinden, poliçeler vasıtasıyla 

yapılıyordu. 1876’ya kadar gerek kağıt para gerekse, altın ve gümüş paralar yapılan 

düzenlemelere karşın istikrara kavuşturulamadı. Osmanlı parası, dış paralar karşısında 

değer kaybetmeye devam etti (Çadırcı, 1991: 335-337). 
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26 Safer 1256/29 Nisan 1840 tarihinde yayınlanan “Tashih-i Ayar Fermanı” ile 

eski Osmanlı kuruşlarının yerini Mecidiye gümüş kuruşları aldı. Aynı zamanda aynı 

ferman ile para ve Darbhâne birliği de sağlanmış oldu. 5 Ocak 1844 tarihinde para 

operasyonu olarak yayınlanan “Usûl-ı Cedîde Üzere Tashîh-i Ayar Kararnamesi” ile 

para sistemi Kuruş esasına dayandırılıyordu. Buna göre 100 Kuruş 1 altına eşit kabul 

ediliyor, para basma hakkı ise sadece İstanbul Darbhânesi’ne veriliyordu.  

Osmanlı Devleti’nde, XIX. yüzyıldan 1870’lere kadar diğer malların değerini ölçmek 

için çift metalli (altın ve gümüş) para düzeni kullanılıyordu. 1844-1881 arasında bir altın liralık 

sikke 7,216 gram ağırlığında ve 22/24 ya da yüzde 91,67 ayarındaydı. Yani 6,6 gram saf gümüş 

içeren altın lira, 100 gümüş kuruşa eşit kabul edilmişti (Öztürk, 1989: 223, 225-226, 251).  

 

2.2.1.1. Ayniyât Defterlerine Yansıyan Para Birimi ve Miktarları 

Ayniyât defterlerinde paranın miktar karşılığı olarak “yük kuruş” ve “bu kadar” 

kelimeleri de kullanılmıştır. Örneğin,  12 Haziran 1866 (H. 28 Muharrem 1283) tarihli 

Trabzon Valiliği’ne verilen şukkaya göre, Mehmet adlı kişi Of kazası Sulaklıdere köyü 

halkından Mahmud oğlu Mahmud’dan alacağı olan “on sekiz bin bu kadar gurûşun” 

tahsil edilerek kayınpederi Süleyman Ağa’ya verilmesini talep ettiği bir arzuhal 

yazmıştır (Ayniyât, 928: 7/2). 

Ayniyât defterlerinde kişiler arasındaki alacak-verecek, nafakalar ve maaşlarla 

ilgili konularda para konusu ile ilgili olarak belgelere rastlanmaktadır. Para birimi 

olarak kuruş, Osmanlı Lirası, altın ve akçe geçmektedir. Örneğin, 4 Ekim 1866 (H. 24 

Cemaziyelevvel 1283) tarihli Trabzon Vilayeti’ne yazılan bir şukkaya göre, Mehmed, 

yazdığı arzuhalinde Giresun sancağındaki Ahmedlü, Kohcan ve Sorum köylerinden 

İbrahim, Ahmed ve Süleyman’da borç senedi ile sabit alacağı olan 11.900 kuruşun 

iadesini talep etmiştir. Şukkada durumun Şer‘î mahkeme ve Meclis vasıtasıyla 



 

 

26 

araştırılarak ortaya çıkacak duruma göre muamele edilmesi istenmiştir (Ayniyat, 928:  

55/1). Bu belgede para birimi olarak kuruşun kullanıldığı görülmektedir. 

Yine 2 Aralık 1866 (H. 24 Receb 1283) tarihli Trabzon Valiliği’ne yazılan bir 

şukkaya göre; Hasan Ağa bir arzuhal yazarak, Arhavi halkından vefat etmiş olan Hacı 

Efendi-zade Ahmet Yazıcı’dan alacağı iki yüz kırk yedi buçuk adet Macar Altını’nı 

talep etmiştir. Bu belgede dönemde kullanılan altınlardan Macar Altını ifade 

edilmektedir (Ayniyat, 928:  24/5). 

12 Ocak 1867 (H. 6 Ramazan 1283) tarihinde Lazistan Sancağı Mutasarrıflığı’na 

yazılan bir şukkaya göre,  Keliyardi Marka Dön’in yazdığı arzuhalde Çürüksu Kazası 

halkından olan Celladoğlu Recep Ağa’dan senet ile alacağı olan 71 adet Fransız 

altınının tahsilini talep etmiştir (Ayniyât, 928: 29/2). Fransız altını da para olarak bahsi 

geçen dönemde Osmanlı ekonomisinde ve kişiler arasında kullanıldığını görmekteyiz.  

1840’lı yıllarda kullanılmaya başlanan Mecidi kuruşunun Osmanlı para 

ekonomisinde yaygın olarak kullanıldığı görülmektedir. Örneğin, 18 Kasım 1868 (H. 3 

Şaban 1285) tarihinde Trabzon Vilâyeti’ne yazılan bir şukkaya göre; Defterhane-i 

Amire katiplerinden Ahmet Şinasi Efendi’nin yazdığı esirci Çerkes Ahmet’ten 24 adet 

“yüzlük mecidi altınına” sattığı kölenin isyan ettiği ve esircinin de parasını geri 

ödemeden Çarşamba kazasına kaçtığını ifade ettiği ve onun buldurularak parasının 

tahsil edilmesini talep ettiği arzuhale cevaben yazılan tahriratta adı geçen esircinin 

söylenen yerde bulunamadığı belirtilmiştir. Şukkada ayrıca esircinin ailesi, şehri gibi 

bulunduğu yerlerin yazıldığı defterin incelenerek gereğinin yapılması istenmiştir 

(Ayniyât, 931: 53/1). 

Canik Sancağı Mutasarrıflığı’na yazılan bir şukkaya göre, Daveroğlı vakıf 

hasılatından 3.805 kuruşun ödenmesi talebiyle vakıf mütevellisi Mehmet Efendi 
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tarafından bir arzuhal yazılmıştır. Şukkada Şer’î şerif ve Meclis vasıtasıyla durumun 

incelenerek sonucuna göre hareket edilmesi bildirilmiştir (Ayniyât, 935: 7/2). 

 

2.2.2. Vergiler 

2.2.2.1. Tanzimat Dönemi Vergi Sisteminde Değişim 

Tanzimat öncesi Osmanlı’da halk, iki kurala göre vergilendirilmişti. İlki İslâmî 

vergiler olan “Tekâlif-i Şer‘îyye”, diğeri de hizmet karşılığı halktan alınan “Rüsûm-ı 

“Örfiye”dir (Çadırcı, 1991: 105).  

Tanzimat Fermanı’nda iltizam usulünün kaldırıldığı, verginin herkesin gelirine 

göre alınacağı ve müsaderenin kaldırılacağı ilân ediliyordu. Bu fermanla birlikte 

yapılacak yeniliklerle mal ve can güvenliği sağlanarak ülke bayındır bir hale 

getirilecekti. Bu durumda vergi ödeyeceklerin güçleri artacak, böylece hükümet istediği 

vergileri kolayca alabilecek ve halkın refah seviyesi yükselecekti.  

Tanzimat ile birlikte Muhasıllık1 kaldırıldı ve ülke yönetimi yeni baştan 

düzenlendi. Köy ve mahalle muhtarlarına, kaza müdürlerine, kaza, sancak ve eyalet 

meclislerine vergileri belirleyip toplama görevi verildi. Bu düzenleme ile birlikte 

başlatılmış olan mal-mülk sayımı ağır aksak da olsa sürdürüldü. Belirlenen gelire göre 

verilecek vergi yılda aralıklarla toplanarak, Sandık emini vasıtasıyla defterdarlara 

aktarılacak ve eyalet giderleri karşılandıktan sonra artan kısmı hazineye gönderilecekti. 

1845 yılından itibaren verginin yılda iki taksitle ödenmesi yerine, mahsulün alındığı 

aylarda bölgenin durumuna göre, yıl boyunca alınması uygun görüldü. Bu düzenleme 

ile getirilen en önemli yenilik vergilendirmede herkesin eşit tutulması kimseye özel 

ayrıcalık verilmemesi idi. 

                                                
1 Tanzimata kadar mîrî mukataaları iltizam eden vezir ve vali, âyân vesaireden kimselere verilen isim. 
Bkz. Midhat Sertoğlu, Osmanlı Tarih Lügati, İstanbul, s. 228.  
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Muhassıllık kaldırıldıktan sonra, herkesten gelirine göre alınması kararlaştırılan 

verginin, kişilere değil, toplam miktara (An Cemaattin) göre belirlenerek alınması 

yoluna gidildi. Bu uygulama 1959 yılına kadar sürdü. Tekalif-i Örfiyye’ye karşılık 

alınan bu vergiye üç defa zam yapılmıştır. Ayrıca 27 Kasım 1860 tarihli “Tahrir-i Nüfus 

ve Emlâk’a Dair Nizamname” imparatorlukta nüfus, mal ve mülk sayımınının nasıl 

yapılacağını ve vergilendirmede gözönünde tutulacak ilkeleri en ince ayrıntılarına kadar 

belirliyordu. Sayım ve yazım yapıldıktan sonra halktan arazi ve müsakkafât vergisi, 

temettu‘ vergisi, ağnam rüsumu, bedeller, damga resmi vb. vergiler alınmaya başlandı. 

2 Aralık 1873 yılında ise yeni bir düzenlemeyle “Rüsumât Emâneti” Maliye Bakanlığı 

dışında organize edilerek vergilerin toplanması buraya bırakılmıştır (Çadırcı, 1991:  

340-348). 

 

2.2.2.2. Vergilerin Toplanması ve Karşılaşılan Zorluklar 

Vergilerin toplanması ve hazineye aktarılması konusunda gerek merkez ve 

gerekse devlet açısından birtakım sorunların ortaya çıktığı görülmektedir. Örneğin, 4 

Temmuz 1866 (H. 20 Safer 1283) tarihinde Trabzon Eyaleti Valiliği’ne yazılan bir 

şukkaya göre, Trabzon’da 1865 yılı hâsılatının yeterli olmadığından ve mısır 

mahsulatının da verimsiz olduğundan dolayı yemeklik ve tohumluk zahirenin tedarik 

edilmesinin dahi zorlaştığından bahsedilmiştir. Bu sebeplerden dolayı harman 

zamanında İstanbul’a gönderilmesi gereken 75.000 kilo mısırın taksitlendirilmesi 

talebiyle gönderilen telgraf üzerine Maliye Nezareti ile gerçekleştirilen yazışmaların 

Meclis-i Vâlâ’ya ve hazineye bildirilmesi istenmiştir (Ayniyât, 930: 2/4). 

Ayniyât defterlerinde genellikle vergi anlaşmazlıkları ile ilgili belgelere 

rastlanmaktadır. Örneğin, 14 Temmuz 1866 (H. 1 Rebiyülevvel 1283)’da yazılan bir 

şukkaya göre, Hüseyin Ağa, Trabzon Valiliği’ne bir arzuhal yazarak, mültezimden Nuri 
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Efendi’nin oğlu Ahmed Efendi’nin kefaletiyle üstlendiği Trabzon Sancağı rüsûmatı 

bedelinden vereceği olan meblağ için kendisinin de hapsedildiğini bildirmiş, durumun 

Meclis tarafından incelenerek gereğinin yapılmasını talep etmiştir (Ayniyât, 928: 12/2). 

Buradan, vergi gelirlerinin kefaletle borçlanılmakta olunduğu ve vergi borçları 

nedeniyle borç sahibinin de kefilin de hapis cezasıyla karşı karşıya kalmakta oldukları 

anlaşılmaktadır.  

Yine 3 Eylül 1866 (22 Rebiyyülahir 1283) tarihli şukkaya göre, mültezimden 

Nuri Efendi bir arzuhal yazarak, geçen 1281/1864 senesine mahsuben aldığı Trabzon 

Sancağı “adet-i ağnam ve rüsûm-ı sâ’iresi bedelâtından mahsûbu olan üç yük kuruşun” 

(300.000 kuruş) alınarak borcuna karşılık sandığa teslim edilmesini talep etmiştir. 

Arzuhale istinaden durumun Meclis’ce araştırılarak gerçekten o miktarda alacağı olduğu 

sabitse ödenmesi istenmiştir (Ayniyât, 928: 18/3).  

Yine 22 Ekim 1866 (H. 13 Cemazeyilevvel 1283) tarihli Trabzon Valiliği’ne 

yazılan bir şukkaya göre, İsmail Ağa, Lazistan Sancağı 1279 senesi öşür mültezimi 

Tilağnioğlu Hasan Ağa’nın babası İbrahim Ağa’ya öşür gelirini ödediğini, ancak 

miktarını gösteren ilm ü haberlerin kayıp olmasından dolayı, ödediği 21.000 kuruşu 

mültezimin inkâr ettiğini ve ödemediğini ileri sürerek kendisini bu nedenle hapse 

attırdığını bir arzuhal yazarak bildirmiş ve talebinin incelenmesini istemiştir (Ayniyat, 

928: 21/1). Burada vergi gelirini başkasına devreden birinin, devralan kişinin borcunu 

ödememesinden dolayı hapse atıldığını görmekteyiz. Yani vergi borcu sonu hapise 

kadar varan ağır cezalara sebep olmaktaydı.  

Yine 4 Kasım 1866 (H. 25 Cemazeyilahir 1283) tarihinde Lazistan 

Mutasarrıflığı’na yazılan bir başka şukkaya göre, muhacirlerden Raşit bir arzuhal 

yazarak, Batum’da yerleşen Çerkes muhâcirlerinden on altı aile için ayrılan tarlaların 



 

 

30 

geçimlerine yeterli gelmediğini, başka yerde bulunan boş arazinin mahsulünden devlete 

öşür geliri vermek şartıyla ellerinden senet alınıp arazi teslim edilmediğini ve bu 

sebepten kendilerinin sefalete düştüklerini belirterek, senedin verildiği yerden münasip 

miktar tarlanın kendilerine verilmesini talep etmiştir. Arzuhale istinaden meselenin 

araştırılması ve gereğinin yapılması istenmiştir. Yapılan inceleme neticesinde bu 

şukkaya cevaben Lazistan Sancağı’ndan 1 Mart 1867 (H.24 Şevval 1283)’de gelen 

mazbatada ise, muhacirlerin bu taleplerinin uygun olmadığından dolayı kabul 

edilmediği belirtilmiştir (Ayniyat, 928:  22/1). 

Yine 12 Mayıs 1867 (H. 8 Muharrem 1284) tarihli Trabzon Valiliği’ne yazılan 

bir şukkaya göre, Giresun Sancağı’na bağlı Elmalı ve Piraziz kazalarında iki seneden 

beri fındık ve üzüm hasılatı olmadığı ve yalnızca mısır üretilmesinden dolayı öşür ve 

diğer vergilerin ona göre belirlenmesi talebiyle adı geçen kazalar ahalilerinin yazdığı 

arzuhal ile ekli mahzarın incelenerek usûlüne göre gereğinin yapılması istenmiştir 

(Ayniyât, 928: 39/1). Görülüyor ki Osmanlı Devleti, koyduğu vergi oranlarını halkının 

talepleri doğrultusunda ve gerek görüldüğü takdirde değiştirebilmekteydi.  

Çeşitli sebeplerle hukuksuz ya da usulüne uygun olmayan tarzlarda vergi 

taleplerinin de olduğu görülmektedir. Örneğin, 7 Ekim 1868 (H. 20 Cemazeyilevvel 

1285) tarihli Trabzon Vilayeti’ne yazılan bir şukkaya göre, Celeb Halim Hacı Ali 

Efendi bir arzuhal yazarak, 5 sene önce koyunlarını Şam’a götürdüğü sırada, 

Gümüşhane kazası halkından Üçüncüoğlu Mehmet Bey tarafından “toprakbastı” adıyla 

alınan 60 koyununun kurtarılmasını talep etmiştir. Şukkada Meclis vasıtasıyla konunun 

incelenerek, gereğinin yapılması bildirilmiştir (Ayniyât, 928: 103/2). 

15 Kasım 1868 (H. 29 Recep 1285) tarihinde Trabzon Vilayeti’ne yazılan bir 

şukkaya göre, Dördüncü Ordu-yı Hümayun Dördüncü redif alayının silah altında 
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bulunan Batum taburundan Hasan bir arzuhal yazarak, Hopa Kazasındaki kardeşinin 

ödemesi gereken vergisini ödemeye gücü olmasına rağmen, muhtarlar tarafından evinin 

basıldığı ve kendisine bir takım işkenceler yapıldığını bildirmiştir. Bu durumun 

gereğinin Maliye Nezaret-i Celilesi tarafından yapılması gerektiği belirtilmiş, bu şekilde 

evine baskın yapılmasının caiz olmadığından dolayı gereğinin meclis tarafından 

yapılması emredilmiştir (Ayniyât, 928: 112/2).  

Ayniyât defterinde karşılaştığımız bazı şukkalarda vergilerde çeşitli sebeplerden 

dolayı indirime gidilebildiği görülmektedir. Örneğin,  7 Mart 1869 (23 Zilkâde 12185) 

tarihli Trabzon Vilayeti’ne yazılan bir şukkaya göre, Batum Sancağı Livane kazasına 

bağlı Barha köyü halkından ve tarikat-ı aliye-i kadiriyeye mensup olan Mehmet Efendi, 

bir arzuhal yazarak, fakirliğinden bahisle kendisinden talep olunan vergiden muaf 

olmasını talep etmiştir. Şukkada araştırmanın yapılarak sonucuna göre hareket edilmesi 

bildirilmiştir  (Ayniyât, 928: 126/1).  

2 Ağustos 1875 (H. 29 Cemazeyilahir 1292) tarihinde Trabzon Vilâyetine 

yazılan bir şukkaya göre, Mehmet ve Memiş Efendiler yazdıkları bir telgrafname ile 

1873 (H. 1290) senesine mahsuben Maçka ve Akçaabat nahiyeleri öşür hâsılatını 

toplamakla görevli olduklarını, topladıkları bu vergiden 80.000 kuruşluk kısmının 

kendilerine maaş olarak verilmesi talebinde bulunmuşlardır. Şukkada durumun 

incelenerek gereğinin yapılması istenmiştir (Ayniyât, 932: 193/1).  

 

2.2.3. Alacak – Verecek ve Borç Sorunları 

Ayniyat defterlerinde en çok rastlanan meselelerin başında alacak konusu 

gelmektedir. Alacak meselesi genellikle alışveriş (cariye, karbon, tütün),  miras, ticaret, 

kira, nafaka, maaş vb. gibi meselelerden dolayı tezkere konusu olmaktadır. 
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Alacak konusunun incelenmesi halinde, dönemin alıveriş konusunun neler 

olduğu; para, senet, tahvil gibi ne karşılığı alacak hakkının bulunduğu ve nasıl tahsil 

edildiği gibi bilgilere ulaşabilmekteyiz.  

Miras konusu sosyal bir sorun olduğu kadar, önemli bir alacak meselesi olarak 

da defterlerde karşımıza çıkmaktadır. Örneğin, 29 Mayıs 1866 (H. 12 Muharrem 1283) 

tarihli Trabzon Eyaleti Valiliği’ne yazılan bir şukkadaya göre, Şeyhoğlu Mehmed, 

Trabzon sancağına bağlı Tirebolu kazasından Sarıbaşoğlu Ahmed’den kalan mirastan 

alacağı olan kısmın kendisine ödenmesi talebiyle bir arzuhal yazmıştır. Şukkada, 

arzuhalde geçen bilgiler çerçevesinde Şer’î mahkeme ve Meclis tarafından inceleme 

yapılarak, gereğinin yapılmasını istemiştir (Ayniyat 928, 4/1).  

Alacağın tahsili yöntemleri değişiklik göstermektedir. Örneğin, 16 Haziran 1866 

(H. 3 Safer 1283) tarihinde Lazistan Mutasarrıflığı’na yazılan bir şukkada, Sarraf 

Mısırlıoğlu ve Hoca Enroz adlı kişiler yazdıkları arzuhalde, Batum’dan Emin ve Hasan 

Bey’lerden alacakları olan miktarı belirtmemişler, fakat alacakları meblağın, borçluların 

Mal Sandığı’ndan aldıkları maaşlardan kesilmesi yoluyla tahsil edilmesini talep 

etmişlerdir (Ayniyat, 928, 8/1). 

23 Haziran 1866 (H. 10 Safer 1283)’da Trabzon Eyaleti Valiliği’ne yazılan bir 

başka şukkada, tüccardan Mehmed Ağa, Trabzon’daki İskenderpaşa mahallesinde 

oturan Hacı Mirza Mehmed Ali’den manifatura nakliyesinden dolayı alacağı olan 4.700 

kuruşun tahsili talebiyle bir arzuhal yazmıştır. Şukkada, arzuhale istinaden konunun 

Şer’i Mahkeme ve Meclis vasıtasıyla araştırılması ve gereğinin yapılması istenmiştir 

(Ayniyat 928, 10/1). Bu belgede de görüldüğü üzere nakliye alacağı gibi değişik 

sebepler de borç ve alacak konusu olarak karşımıza çıkmaktadır. 
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4 Temmuz 1866 (20 Safer 1283) tarihli Lazistan Sancağı Mutasarrıflığı’na 

yazılan bir şukkaya göre, Mehmed ve kız kardeşi Muhan Hatun bir arzuhal yazarak, 

müteveffa kardeşleri Mehmed Emin Ağa’dan tahvil ile alacakları olan 19.000 kuruşun 

tahsilini talep etmişlerdir (Ayniyat, 928, 10/5). 

Borcunu ödemeye gücü olmayan kişiler de Ayniyât defterlerinde bazı talepleri 

ile yer almakta idiler. Örneğin, 9 Temmuz 1866 (H. 25 Safer 1283’de)’da yazılan bir 

şukkaya göre, Hopa kazası halkından Hacı Mustafa Ağa bir arzuhal yazarak, Ömer oğlu 

Brika ve Murat oğlu Lefter ile bazı birkaç kişiye olan 725 adet Mecidî altını borcunu bir 

defada ödemeye gücü olmadığını belirten bir arzuhal yazmıştır. Şukkada, durumun Şer‘î 

Şerif ve Meclis tarafından incelenerek gereğinin yapılması istenmiştir (Ayniyât, 928: 

11/3).  

6 Temmuz 1867 (4 Rabiyülevvel 1284) tarihinde Trabzon Vilâyeti’ne yazılan bir 

şukkaya göre, Müderris Mustafa Efendi yazdığı arzuhalde Bafra kazası müdürü 

Abdürrahim Efendi’den alacağı olan 2.000 kuruşun tahsili hakkında 31 Aralık 1866 (H. 

23 Şaban 1283) tarihinde bir tahrirat yazılmış, fakat gereğinin yerine getirilmediğinden 

dolayı tekrar alacağının tahsilini talep ettiğini belirtmiştir. Şukkada daha önce yazılmış 

olan tahriratın değerlendirilip gereğinin uygulanması istenmiştir(Ayniyât, 931: 3/3). 

Yine 12 Temmuz 1866 (H. 28 Safer 1283) tarihinde Lazistan Mutasarrıflığı’na 

yazılan bir şukkaya göre, borçlarından dolayı hapis bulunan Mustafa Efendi’nin 

tahliyesi talebiyle kardeşi Mustafa Efendi’nin verdiği arzuhali görmekteyiz (Ayniyât, 

928: 11/4).  

14 Eylül 1867 (H. 15 Cemazeyilevvel 1284) tarihli Trabzon Vilayeti’ne yazılan 

bir şukkada, cariye satışından dolayı 16.000 kuruşluk alacağın tahsilinin talep edildiği 

görülmektedir (Ayniyât 928, 53/5).  
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6 Nisan 1867 (H. Gurre-i Zilhicce 1283) tarihinde Canik Sancağı 

Mutasarrıflığı’na yazılan bir şukkaya göre, Canik Sancağı Terme Kazası’nda bulunan 

“ashab-ı şurût” taraflarından 21.700 kuruşluk kağıt paranın hizmetlerine karşılık 

bağışlandığı ifadesine dair adı geçen livaya Maliye Nezareti tarafından yazılan 

mazbatalarda maarif konusundaki hizmetleri karşılığı hazine tarafından bağışlandığı ve 

Maarif-i Umumi tarafından da ilan edildiği bildirilmiştir (Ayniyât, 936: 8/1).  

22 Eylül 1869 ( H. 15 Cemazeyilahir 1286) tarihinde Trabzon Vilâyeti’ne 

yazılan bir şukkaya göre; Trabzonlu Mehmed Usta, Hacı Kadıoğlu Mustafa Efendi’den 

10 bin küsur kuruşluk alacağı olduğunu ve Mustafa Efendi’nin de Mehmed Usta’dan 20 

bin kuruş alacağı olduğunu iddia etmiştir. Ticaret mahkemesinde bu konu ile ilgili dava 

görüldüğü sırada Mustafa Efendi Mehmet Usta’daki alacağını istemek üzere Dersaadete 

gitmiş,  burada 11 bin küsur kuruşluk borcunu tüccar sınıfından olan Hafız Ali 

Efendi’ye havale ettiğini erkek kardeşi vasıtasıyla bildirmiştir. Hükümetin 11.700 

kuruşluk borcuna karşılık 11.263 kuruşun istenmesi halinde Hafız Ali Efendi’den senet 

alınacağı ifade edilmiştir. Ticaret mahkemesi tutanaklarını borçlunun Dersaadette 

olmasında dolayı Divân-ı Ahkam-ı Adliye’ye gönderilmiş ve burada bir dava 

kalmamıştır. Mehmed Usta’ya ait olan 11.700 küsurluk borcun Mehmet Usta’nın vekili 

Trabzon tüccarlarından Karib oğlu Kostant Çorbacı’ya ödenmesi için dilekçe 

yazılmıştır. Şukkada Divân- Ahkâm-ı Adliye’den yazılan 28 Ağustos 1869 (H. 20 

Cemazeyilevvel 1286  R.16 Ağustos 1285) tarihli ve 23 numaralı mazbataya göre 

gereğinin yapılması istenmiştir (Ayniyât, 930: 43/2). 

14 Mart 1878 (H. 10 Rebiyülevvel 1295) tarihinde Canik Mutasarrıflığı’na 

yazılan bir şukkaya göre; Filibe muhacirlerinden Hafız Ali Efendi’den alacağı olan 2 

Osmanlı lirası ile 1 Fransız lirasının ödenmesi talebinde bulunmuş ve bu talebi üzerine 
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Adliye Nezaret-i Celilesi’nden tahrirat yazılmış olmasına rağmen ödeme yapılmamış 

olduğu beyanıyla tekrar alacağın tahsilini talep etmiştir. Şukkada bahsi geçen borcun 

gerçek olması halinde yeniden tahrirat yazılmasına gerek görülmeksizin gereğinin 

yapılması istenmiştir (Ayniyât, 933: 1/1). 

 

2.3 Sosyal Hayat 

2.3.1. Göç ve İskan 

Ayniyat defterlerinde sosyal hayatla ilgili öne çıkan en önemli hususlar göç ve 

iskan olaylarıdır. Genellikle göç edenlerin yerleştikleri yerlerde karşılaştıkları olaylar, 

iskan konusundaki şikayetleri arzuhallere konu olmuştur.  Örneğin, 5 Haziran 1866 (H. 

21 Muharrem 1283) tarihinde yazılan bir şukkaya göre, Batum’a yerleşen muhacirler 

için ayrılan eve Laz Hüseyin adlı kişi tarafından müdahale olunması üzerine Fazon adlı 

kişi arzuhal yazarak durumu bildirmiş ve Şer‘î Şerif ve Meclis tarafından durumun 

incelenerek gereğinin yapılması talebinde bulunmuştur (Ayniyat, 928: 5/4). 

28 Ağustos 1866 (H. 16 Rebiyülahir 1283) tarihinde Lazistan Sancağı 

Mutasarrıflığı’na yazılan bir şukkaya göre, muhacirlerden Hüseyin ile Ali Ağa ve bazı 

kişilerin Batum Sancağı’nda Kahab adlı iskan ettikleri mahallede kendilerine tarlaların 

verilmediğini beyan eden bir arzuhal yazmışlardır. Şukkada taleplerin Meclis tarafından 

incelenerek gereğinin yapılması istenmiştir (Ayniyât, 928, 17/6). Bundan anlaşılıyor ki, 

göçmen ailelerine Osmanlı Hükümeti göç ettikleri bölgelerde yaşam ve geçim kaynağı 

olması için arazi tahsis etmiştir. Fakat bazı yerlerde bu arazilere yerli halk tarafından 

yapılan müdahalelere karşı muhacirler haklarını arayabilmekteydiler.  

15 Şubat 1869 (H. 3 Zilkade 1285)  tarihinde Trabzon Vilayeti’ne yazılan bir 

şukkaya göre ise, Çerkes muhacirlerinden Bekir Bey, 10 hane olarak gelip Ünye 

Kazasına bağlı Gölpınar köyüne yerleştikleri halde henüz kabilesine arazi verilmediğini 

bildiren bir arzuhal yazarak “ta‘limât-ı mevcûdeye göre” gereğinin yapılmasını talep 

etmiştir (Ayniyat, 928: 122/1). 
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Osmanlı topraklarına yerleştirilen muhacirlerin göçleri için devlet tarafından 

kolaylıklar sağlanmakta idi. Örneğin, 25 Nisan 1869 (H. 13 Muharrem 1286) tarihli 

Trabzon Vilayet-i Celilesi’ne yazılan bir tahrirata göre, Abaza muhacirlerinden Çağ 

Hasan Bey’in Batum’daki yaklaşık 400 kişi olan akraba ve yakınlarının Kocaeli 

Sancağı’na bağlı Adapazarı Kazası’na nakilleri kabul edilmiş ve bu durum Kocaeli 

Mutasarrıflığı’na bildirilmiştir. Tahriratta gelecek olan muhacirlerin “Fevâit-i Osmaniye 

Kumpanyası” vapurlarından birine bindirilerek yerlerine ulaştırılması istenmiştir  

(Ayniyât, 928: 133/3). 

Osmanlı topraklarına yerleşen muhacirler dışında, Osmanlı topraklarından başka 

yerlere göçlerin de yaşandığı Ayniyât defterlerine yansıyan konulardan olmuştur.  

Ancak bunlardan bazıları gittiği yerlerde barınamayarak memleketlerine geri 

dönmüşlerdir. Devlet, bunların eski yurtlarına yerleştirilmesi ve ihtiyaçlarının 

karşılanmasına çalışmıştır. Örneğin, 4 Temmuz 1869 (H. 24 Rebiyülevvel 1286) 

tarihinde Trabzon Vilâyet-i Celilesi’ne yazılan bir şukkaya göre, Canik halkından 

Rusya’ya göç eden ailelerden 16 kişinin eski yurtlarına iskanları ve ihtiyaçlarını 

karşılamak üzere verilen 268,5 kuruşun Canik Mal Sandığı’ndan karşılanması 

istenmiştir. Bu meblağın ödendiğine dair yazılan tahrirat ve mektup Maliye Nezaret-i 

Celilesi’ne bildirilmiştir  (Ayniyât, 928: 146/2). 

30 Nisan 1867 (H. 25 Zilhicce 1283) tarihinde Canik Mutasarrıflığı’na yazılan 

bir şukkaya göre, Abaza kabilesinden Osmanlı ülkesine göç edecek olan ailelerin yola 

çıkacakları yer olan Trabzon, Samsun ve Sinop iskelelerinde 3 Müslüman hekim 

görevlendirilmiş ve bunlara yola çıkış tarihinden itibaren olmak üzere aylık 2000’er 

kuruş maaş tahsis edilmiştir. Ayrıca hicret eden ailelerin gidecekleri yerlerde 

yerleşmeleri için elverişli bölgelerde yer ayrılması konusu Cenab-ı ser-askeri, Trabzon 
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Eyaleti Valiliği ve Sinop Sancağı Kaymakamlığı’na, maaş konusu da Maliye 

Nezareti’ne bildirilmiştir (Ayniyât, 936: 8/4). 

7 Temmuz 1878 (H. 7 Recep 1295) tarihinde Canik Sancağı’na yazılan bir 

şukkaya göre; Rumeli Çerkes muhacirlerinden Abdullah Efendi bir arzuhal yazarak, 150 

kişilik kabilesiyle birlikte Canik Sancağı Çarşamba kazasına yerleştirilmelerine karar 

verildiği halde hala iskânlarının gerçekleştirilmediğini belirtmiştir. Bu durumdan dolayı 

sefalet içerisinde bulunduklarını ifade eden Abdullah Efendi gerekli yerlerden gerekli 

yardımın derhâl yapılmasını talep etmiştir. Şukkada konunun incelenerek gereğinin 

yapılması istenmiştir (Ayniyât, 933: 27/2). 

 

2.3.1.1. Muhacirlerle İlgili Sorunlar  

Çeşitli sebeplerden dolayı ülkelerini terk ederek Osmanlı topraklarına yerleşen 

Müslüman göçmenlere muhacir denmekteydi. Osmanlı topraklarına yerleşen bu 

göçmenler Çerkes veya Abhaza olmaktadır. Göçmenlerin bazıları, yerleştikleri 

bölgelere uyum sağlarken bazıları da sorunlar yaşamışlardır.  

Çeşitli bölgelerden gelerek Osmanlı sınırlarındaki topraklara yerleşen 

muhacirlerin göç etmelerinden dolayı ailevi olarak da bazı sorunlarla karşılaştıkları 

anlaşılmaktadır.  Örneğin, 21 Mayıs 1866 (H. 6 Muharrem 1283) tarihinde Lazistan 

Mutasarrıflığı’na yazılan bir şukkaya göre, Çerkes muhacirelerinden Haş isimli bir 

hanım Batum’da oturan Tavşanoğlu Aslan Bey’in evinde kalan iki kızının cariye olarak 

satıldığını bildiren ve bunların bulunup alınmasını talep ettiği bir arzuhal yazmıştır 

(Ayniyat, 928: 2/1). Bu şukka bize muhacirlerin göç edip, yeni bir vatan edinirken aynı 

zamanda aile yapısında parçalanmaların da yaşanabildiğini göstermektedir.  

Ayniyat defterleri bize, Osmanlı Devleti’nin topraklarına yerleşen muhacirlere 

her alanda sahip çıktığını göstermektedir. Örneğin, 28 Mayıs 1866 (H. 13 Muharrem 
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1283) tarihinde Lazistan Sancağı Mutasarrıflığı’na yazılan şukkaya göre; Hasan 

tarafından yazılan arzuhal ile Batum’da vefat eden Çerkes muhacirlerinin cenaze 

masraflarının ödenmesinin talep edilmesi bunun göstergesi olarak yorumlanabilir 

(Ayniyât, 928, 3/1). 

Bazı göçmenler Osmanlı topraklarını vatan kabul etmiş, sosyal ve siyasi alanda 

ülkeye hizmet dahi etmişlerdir. Yani özetle muhacirlerin Osmanlı Devleti’nde belli 

kademelere de geldiği ve hizmet ettikleri görülmektedir. Örneğin, 23 Ağustos 1866 (H. 

12 Rebiyülâhir 1283) tarihinde Trabzon Eyaleti Valiliği’ne yazılan bir şukkaya göre, 

Emine Behiye Hanım’ın yazdığı arzuhalde, Kırım muhacirlerinden olan dedesi Sabri 

Abdullah Beşe’nin Trabzon Valiliği sırasında şehre yaptırdığı suyun kaydını istemiştir 

(Ayniyât, 928: 17/4). Burada olduğu gibi muhacirler valilik gibi yüksek görevlere 

yükselmişlerdir. 

Muhacirler, Osmanlı topraklarında yerleştikleri bölgelerde devletin kendilerinde 

yeterli yer vermemesi veya verilen yerlerin yerli halk tarafından işgal edildiği 

şikâyetleriyle Ayniyat Defterleri’ne konu olmuşlardır. Örneğin, 26 Ağustos 1867 (H. 25 

Rebiyülahir 1284) tarihli Trabzon Vilayetine yazılan şukkaya göre; Ünye Kazası 

Lahanasuyu mahallesinde bulunan ve idaresi devlete ait olan taş ocaklarında, çerkes 

muhacirleri ve başka gruplar tarafından zabt edilen arazinin kurtarılması talebiyle 

sahipleri tarafından yazılan arzuhalin incelenerek Şer’î Şerif ve Meclis tarafından 

gereğinin yapılması istenmiştir (Ayniyat, 928, 51/3). Yani görülüyor ki, Osmanlı 

topraklarını yurt edinen muhacirler yerleştikleri yerlerde devletin topraklarını izinsiz 

kullandıkları ve bunun da sorunlara sebep olduğu görülmektedir.  

Osmanlı topraklarına göç eden bir diğer muhacir grubunu ise “Togaylar” 

oluşturmaktadır. 3 Haziran 1868 (H. 12 Safer 1285) tarihinde Trabzon Vilayeti’ne 
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yazılan bir şukkaya göre; Togay muhacirlerinden Hacı Mehmet, İsmail ve Haydar 120 

nüfustan oluşan kabileleriyle iskan amacıyla daha önceden Samsun ve oradan da Kal’â-i 

Sultanî’ye (Çanakkale) ve sonra tekrar Samsun’a gönderildikleri halde henüz iskan 

emirlerinin gelmediği belirtilerek, bu kişilere Samsun’da emlak ve arazinin verilmesi 

yolunda gerekenin yapılması istenmiştir (Ayniyât, 928: 81/3).  

Ayniyât defterlerinden bazı muhacirlerin yerleştikleri bölgelere uyum sorunu 

yaşadıkları da görülmektedir. Örneğin, 12 Temmuz 1868 (H. 21 Rebiyülevvel 1285) 

tarihinde Trabzon Vilâyeti’ne yazılan bir şukkaya göre, Abaza muhacirlerinden Raşid 

Bey bir arzuhal yazarak, sekiz haneyi oluşturan yakın akrabalarıyla Batum’a 

yerleştirildiklerini, fakat buranın havasına ve suyuna alışamadıklarından dolayı, 

masraflarının kendileri tarafından karşılanması şartıyla İzmir’e nakillerine izin 

verilmesini Nilo Bey vasıtasıyla talep etmişlerdir. Bunların taleplerinin incelenmesi ve 

oraca verilmiş olan arazi ve ev ve benzer benzer şeylerin geri alınması için gereğinin 

yapılması istenmiştir (Ayniyat, 928, 88/3).  

Yine 18 Şubat 1869 (H. 2 Zilkade 1285) tarihinde Trabzon Vilayeti’ne yazılan 

bir şukkaya göre, Çerkes muhacirlerinden İdris ile dört kardeşinin yazdıkları arzuhalde, 

Bucak Kazası’na yerleştirildiklerini, fakat ücret verilmediği ve ihtiyaçlarının 

karşılanmadığını belirterek, zor durumda kaldıklarından dolayı yardım talep etmişlerdir. 

Şukkada bu talebin incelenerek gereğinin yapılması istenmiştir. Bu şukkaya 25 Nisan 

1869 (H. 13 Muharrem 1286) tarihinde verilen cevapta ise bu kişilere 1279 ve 1280 

senelerine mahsuben ücret ödenmiş olduğu, fakat daha sonra bir işte çalışmaya 

başladıklarından dolayı, ücret ödemeye gerek kalmadığı ve bu yüzden ödeme 

yapılmadığı beyan edilmiştir (Ayniyat, 928: 122/2-1). Yani devlet, işe başlayan ve 
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kendi ihtiyaçlarını karşılamaya yeterli derecede iktidarı olan muhacirlere yardım etmeyi 

durdurmakta ve onların kendi kendilerine yeterli olabilmelerine olanak sağlamaktaydı. 

30 Aralık 1872 (H. 29 Şevval 1289) tarihinde Trabzon Vilayet-i Celilesi’ne 

yazılan şukkaya göre, Çerkes muhacirlerinden Ahmet Efendi bir arzuhal yazarak, 16 

nüfustan oluşan 2 ev sahibi olduğunu ifade etmiş, bu ailesiyle birlikte Canik Sancağı’na 

yerleşmeyi talep etmiştir. Şukkada bunların kötü durumda olmaları halinde istedikleri 

yere iskânlarının yapılarak sefaletten kurtarılmaları istenmiştir (Ayniyât, 932: 3/2) . 

 

2.3.1.2. Ülke İçi Göçlere izin Talepleri 

Osmanlı Devleti’nde ülke sınırları içerisindeki göç olayları da izin ruhsatı 

alınması sonucu gerçekleşmekteydi. Göç edecek kişi veya kişiler, göç edecekleri yeri ve 

genellikle bunun sebebini belirterek izin talebinde bulunmaktaydılar. Örneğin, 10 

Temmuz 1866 (H. 27 Safer 1283) tarihli Canik Mutasarrıflığı’na yazılan şukkaya göre; 

Zehra Hatun bir arzuhal yazarak, Çerkes muhacirlerinden ve Şayî kabilesinden olan 

babası Aslan Bey’in ölümü nedeniyle ortada kalmış olan kız ve erkek kardeşi, köle ve 

cariyeleri ile miras kalan eşyanın tarafına gönderilmesini talep etmiştir. Şukkada Şer‘-i 

şerif ve Meclis tarafından konunun incelenerek gereğinin yapılması istenmiştir 

(Ayniyât, 934: 6/1). Bu şukkaya 22 Eylül 1866 (H. 17 Cemazeyilevvel 1283) tarihinde 

yazılan cevapnamede, adı geçen şahsın oğlunun henüz 7 aylık bir bebek olduğu, bu 

nedenle nakillerine izin verilemeyeceği beyan edilmiştir (Ayniyât, 934: 6/1-1). 

3 Eylül 1868 (H. 15 Cemazeyilevvel 1285) tarihinde Trabzon Vilâyeti’ne 

yazılan bir şukkaya göre, Ayşe Nihal Hanım bir arzuhal yazarak, Batum’da kimsesiz 

kalmış olan kardeşi Süleyman ve kız kardeşi Hatice ve erkek kardeşinin çocuğu 

Abdullah ile yanlarında bulunan 2 cariyenin, masraflarını oraya gönderdiği Hurşid 

tarafından ödenmek üzere ona teslim edilerek Trabzon’a getirilmesini talep etmiştir. 
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Şukkada Meclis tarafından durumun incelenmesi ve adı geçen göç edecek kişilerin 

gerçekten Ayşe Nihal Hanım’ın akrabaları ve kimsesiz oldukları tespit edilmesi halinde, 

kendilerine verilen arazinin başka muhacirlere tahsis edilmesi şartıyla göçlerine izin 

verilmesi istenmiştir (Ayniyât, 928: 97/4). 

Yine 14 Aralık 1868 (H. 28 Şaban 1285) tarihli Trabzon Vilâyeti’ne yazılan bir 

başka şukkaya göre, Ali Efendi bir arzuhal yazarak, Rize Kazası Sane Köyü’nde 

bulunan eşi ve 2 çocuğunun İstanbul’a göçlerine izin verilmesini talep etmiştir. 

Şukkada, buraya göçmeleri halinde bu kişilerin geldikleri yerde emlak gibi bir 

şeylerinin olmadığı, evlerinin de kapatılması ve vergi borçlarının olup olmadığının 

incelenmesi neticesinde göçlerine izin verilmesi konusunda gereğinin yapılması 

istemişlerdir (Ayniyât, 928: 116/1). 

23 Temmuz 1875 (H. 19 Cemazeyilahir 1292) tarihinde Trabzon Vilâyeti’ne 

yazılan bir şukkaya göre; Ahmet Ağa yazdığı arzuhalle Livane kazasına bağlı Habalet 

köyünde bulunan eşi Fatma ve kız kardeşi Ayşe Hatunların İstanbul’a nakillerine izin 

verilmesi talebinde bulunmuştur. Şukkada, nakil talebinde bulunan bu kişilerin 

hakkında araştırma yapılması ve herhangi bir problemin olmaması halinde göç izninin 

verilmesi ve durumun bir yazıyla bildirilmesi istenmiştir (Ayniyât, 932: 191/3). 

 

2.3.1.3. Ulaşım ve İletişim 

XIX. yüzyıl Avrupa’da büyük gelişmelerin yaşandığı bir dönem olmuştur. 

Osmanlı Devleti bu yüzyılda her ne kadar Avrupa kadar gelişme gösterememişse de, 

Osmanlı için de pekçok alanda ilerlemelerin kaydedildiği bir dönem olmuştur. 

Yenilikler en sık siyasi ve askeri alanlarda görülse bile, XIX. yüzyıl sosyal açıdan da 

büyük değişim ve gelişimlerin yaşandığı bir dönemi simgeler. Bu dönemde yol 

çalışmaları hızlanmış ve yeni yol açma teşebbüsleri önem kazanmıştır. Örneğin, 5 
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Mayıs 1869 (H. 23 Muharrem 1286) tarihli Trabzon Vilâyet-i Celilesi’ne yazılan bir 

tahrirata göre, Trabzon yolunun süratle yapılmasına vilayetçe gösterilen çalışma ve 

gayretlerden dolayı Ferik Mustafa Paşa tarafından teşekkür edilmiştir. Ayrıca yol 

meselesinin önemine binaen, yol çalışmalarının oldukça memnuniyet verici olduğu ve 

bu konudaki gayretlerin artarak devam edeceğinden şüphe edilmediği beyan edilmiştir 

(Ayniyât, 928: 134/3). 

Osmanlı döneminde XIX. yüzyılın ilk yarısından itibaren posta ve haberleşme 

kirahaneler vasıtasıyla yapılmakta, ulak veya tatar adı verilen görevliler tarafından posta 

işlemleri gerçekleştirilmekteydi. Sadece devletin içiyle değil diğer devletlerle Osmanlı 

Devleti arasındaki haberleşme de oldukça önemliydi ve anlaşmalar ile belirlenmişti. 

Örneğin,  8 Mayıs 1869 (H. 20 Muharrem 1286) tarihinde Trabzon Vilâyet-i Celilesi’ne 

yazılan bir tahrirata göre, Trabzon ile buraya bağlı kirahaneler için tertip edilen 

hayvanların yeterli seviyeye çıkarılması konusunda Nafia Nezareti ile yazışmaların 

yapılması istenmektedir. Ayrıca sefaretlerin haberleşmeleri konusunda da Osmanlı ile 

ilgili devletler arasında anlaşmalar söz konusuydu. Anlaşmaya göre, sefaretlerin tatar ve 

ulaklarının emniyetli bir şekilde mahallerine ulaştırılmasını Postahane-i Amire İdaresi 

üstlenmiştir. Ancak sefaretlere hayvan temini konusunda idarenin herhangi bir 

yükümlülüğü yoktur. Fakat Postahane-i Amire idaresinin Osmanlı Devleti’nin postaları 

için günlük her saate 3’er kuruş ücretle at sağlamak üzere bir kiracı ile anlaştığı 

belirtilmiştir. Yine tahriratta İngiltere Devleti’nin de kendi haberleşmesini sağlanmasına 

yönelik de bir anlaşma yapıldığı, ancak onlara da at temini konusunda Postahane-i 

Amire’nin taahhüt altında olmadığı, bu kiracının ya da diğer birinin at teminini taahhüt 

edebileceği, işin tehir edilmemesi ve taahhüt eden mültezimin de ücretinin tespit 

edilmesinin münasip görüldüğü bildirilmiştir (Ayniyât, 928: 135/3). 
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XIX. yüzyıl iletişim adına Osmanlı Devleti’nde de büyük gelişmelerin yaşandığı 

bir dönem olmuş, vilayetlerin kendi aralarında ve merkez ile iletişimini sağlamak 

amacıyla telgraf hatları döşenmesine başlanmıştır. Örneğin, 29 Haziran 1869 (H. 19 

Rebiyülevvel 1286) tarihinde Trabzon Vilâyet-i Celilesi’ne yazılan bir tahrirata göre; 

Trabzon’dan Giresun’a kadar yapılan telgraf hattının bittiği ve haberleşmeye 

başlanıldığı ifade edilmiştir. Yine telgraf hattının halkın faydasına olduğu ve büyük 

memnuniyetle karşılandığı da beyan olunmuştur (Ayniyât, 928: 146/1). 

19 Temmuz 1869 (H. 9 Rebiyülahir 1286) tarihli Trabzon Vilâyeti’ne yazılan 

tahrirata göre, Trabzon’daki yol çalışmasının Nisan başından Mayıs ayı sonuna kadar 

on bin arşın uzunluğunda yol kat edileceğini bildiren şukka ve tahriratların memnuniyet 

oluşturduğu belirtilmiştir (Ayniyât, 928: 149/2). 

 

2.3.2. Aile Yapısı 

2.3.2.1. Aile İçi Şiddet, Başkasının Nişanlısı ve Nikahlısına Karşı Hareket ve 

Irza Geçme 

Aile her toplumda olduğu gibi Osmanlı Devletinin de temelini oluşturan sosyal 

bir kurumdur. Ayniyât defterlerinde aile ile ilgili çeşitli şekillerde şukkalar karşımıza 

çıkmaktadır. Örneğin, 1 Temmuz 1866 (H. 17 Safer 1283) tarihinde Lazistan 

Mutasarrıflığı’na yazılan bir şukkaya göre, Hopa kazası Züryeci köyünden Mahmud 

oğlu Molla Mahmud’un eşi Hatice’yi zorla kaçırıp alıkoyan Salih oğlu Cocola mamas 

adlı kişinin ceza kanununun 206. maddesi hükmüne dayanarak 3 sene, bu konuda 

yalancı şahitlik yapan Balcıoğlu Ömer ve Osman ve Ahmet’in de ceza kanunun 209. 

maddesi gereği 6’şar ay süreyle hapsi talep edilmiştir.  Şukkada ilâm-ı şer’î ve Meclis-i 

Vâla’ya göre konunun incelenerek gereğinin yapılması istenmiştir (Ayniyât, 930: 2/3). 
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14 Mart 1867 (H. 17 Zilkâde 1283) tarihinde Lazistan Mutasarrıflığı’na yazılan 

şukkaya göre, Hopa Kazası halkından Hüseyin ve Mustafa’nın, eşine karşı 

gerçekleştirdikleri kötü muameleleri 18 Haziran 1866 (H. 4 Safer 1283) tarihinde 

yazılan tahriratla ortadan kaldırılmasına rağmen, bu defa Arif adlı kişi aynı konuyu 

arzuhalle bildirmiş ve kötü davranışın devam ettiğini bildirimiştir. Bu arzuhale istinaden 

yine eski şukkaya göre hareket edilmesi ve kötü muamelelerin ortadan kaldırılması 

istenmiştir (Ayniyat, 928: 33/3).   

Yine 18 Haziran 1867 (H. 15 Safer 1284) tarihli Trabzon Vilayeti Valiliği 

Makamı’na yazılan bir şukkaya göre, Arhavi kazası sakinelerinden ve akrabasından 

Aişe’yi başkasının nikahlı karısı olduğu halde kendisi almak için Hacı Mehmet Ali 

tarafından gerçekleştirilen hareket üzerine açılan mahkemeden dolayı Mehmet’in 

taleplerini yazdığı arzuhal incelenmiş ve gerçekten bahsi geçen olay yaşanmış ise bunun 

gayr-ı caiz olduğu belirtilmiş ve Şer‘î şerif ve Meclis tarafından gereğinin yapılması 

istenmiştir (Ayniyat, 928: 41/4).  

6 Haziran 1867 (H. 4 Rebiülevvel 1284) tarihli Trabzon Vilayeti Valiliği’ne 

yazılan bir şukkaya göre, Trabzon halkından Şabur Bey, küçük oğlu Hayrettin Bey’e 

nikahladığı kız kardeşinin kızı Mahruset Hanım’ın ayrılması için gerçekleştirilen 

müdahalelerin önlenmesi talebiyle bir arzuhal yazmıştır. Şukkada konunun Şer‘î şerif ve 

Meclis vasıtasıyla incelenerek gereğinin yapılması istenmiştir (Ayniyât, 928:  44/4). 

Aile içi fertlerin akrabaları ile de sorunlar yaşanmıştır. Örneğin, 24 Temmuz 

1867 (22 Rebiyülevvel 1284) tarihinde Trabzon Vilâyeti’ne yazılan bir şukkaya göre, 

Şabur Bey bir arzuhal yazarak, oğlu Hayrettin Bey’in eşi Mehveş Hatun’un erkek 

kardeşi Ali Bey ile aralarında geçenler nedeniyle şikayetçi olmuştur. Şukkada Şer‘-i 

şerif ve Meclis vasıtasıyla konunun araştırılıp gereğinin yapılması istenmiştir (Ayniyât, 
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931: 119/1). Aile içindeki akrabalarla olan sorunlarda da arzuhallerle ilgili görevlilerden 

yardım istenmiştir. 

Yine 16 Mart 1869 (H. 2 Zilhicce 1285) Tarihinde Trabzon Vilayeti’ne yazılan 

şukkaya göre, talebeden Mehmet Efendi yazdığı bir arzuhal ile Çarşamba kazasına bağlı 

Satarlı köyünden Nuri Efendi’nin kızı Hatice’nin kendi nişanlısı olduğu halde başkasına 

nişanlandırıldığını öğrendiğini belirtmiş, bunun engellenmesini talep etmiştir. Şukkada 

arzuhale istinaden Şer‘i şerif ve Meclis vasıtasıyla konunun incelenip, gereğinin 

yapılması  istenmiştir (Ayniyat, 928: 128/2).   

Bazı ırza geçme hadiseleri Ayniyât defterlerine yansımıştır. Örneğin, 19 Şubat 

1867 (H. 14 Şevval1283) tarihinde Trabzon Valiliği’ne yazılan bir şukkaya göre, Rize 

kazasından akrabası olan Hamide adlı kızı kaçırıp ırzına geçtiğinden dolayı hapis edilen 

Raşude köyünden Reşit’in ceza süresinin dolmadan serbest bırakılmamasını İdris Efendi 

bir arzuhal yazarak talep etmiştir. Arzuhale istinaden yazılan şukkada Meclis vasıtasıyla 

gereğinin yapılması istenmekteydi (Ayniyât, 928: 31/2).  

Yine 21 Ağustos 1868 (H. 2 Cemazeyilevvel 1285) tarihinde Trabzon 

Vilayeti’ne yazılan bir şukkada, Kalaycı Ömer bir arzuhal yazarak, Maçka kazası 

Hocavire köyü halkından eşi Emine’nin, aynı köy halkından olan Çulhaoğlu İbrahim 

tarafından zorla ırzına geçildiğini ve bu durum sonucu eşinin bir çocuk dünyaya 

getirdiğini, ayrıca bu kişinin bazı emlak ve eşyasını da gasp ettiğini belirtmiştir. 

Şukkada olayın Şer‘i şerif ve Meclis tarafından incelenerek, gereğinin yapılması ve 

gereğinin ne şekilde yapıldığının yazılması istenmiştir (Ayniyât, 928: 96/4).   

3 Temmuz 1872 (H. 26 Rebiyülahir 1289) tarihinde Trabzon Vilâyeti’ne yazılan 

bir  şukkaya göre, Artvin kasabası halkından Ali Bey’in oğlu Mehmet Ali Ağa,’nın 

kendisinin bazı sebepten dolayı oluşan borcuna karşılık eşini zorla evinden kaçırdığını 
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belirtmiş ve kurtarılmasını talep etmiştir. Şukkada adı geçen şahsın bulunarak gereken 

cezaya çarptırılması istenmiştir (Ayniyât, 931: 119/1).   

30 Aralık 1872 (H. 29 Şevval 1289) tarihinde Trabzon Vilayeti’ne yazılan bir 

şukkaya göre; Halil Efendi bir arzuhal yazarak, Giresun kazası Pazarsuyu köyünden 

Hacı Halil’in kızı olan eşi Emine’yi kardeşinin, başkasına satma niyeti ifade etmiştir. 

Şukkada gayrı câiz olan bu durumun şer’î şerif ve Meclis tarafından incelenerek 

gerekenin yapılması istenmiştir (Ayniyât, 932: 3/1). 

21 Ağustos 1873 (H. 26 Cemayezilahir 1290) tarihinde Canik Sancağı 

Mutasarrıflığı’na yazılan bir şukkaya göre, Niksar Kazası’na bağlı Beşeren köyü 

halkından Küçük oğlu Ahmet’in kızı ve askeriyede görevli bulunan Küçük oğlu 

İbrahim’in nikâhlısı olan Hanife’ye zorla tecavüz eden Telbiya köyünden Himmet oğlu 

Halil adlı kişinin ceza kanununun 198. ve 200. maddelerine dayanarak cezalandırılması 

talep edilmiştir. Kadının askerlik mesleğinden birinin eşi olmasından dolayı 4 Eylül 

1872 (Gurre-i Recep 1289) tarihinden itibaren 19. kanun maddesine göre 4 sene müddet 

ve 500 kuruş para ile cezalandırılması kararını içeren 29 Haziran 1872 (H. 22 

Rebiyülahir 1289) tarihli ve 158 numaralı yazı ile Meclis Temyiz-i liva mazbatası ve 

Divan-ı Ahkam-ı Adliye Muhakemat-ı Cezain dairesinden 12 Ağustos 1873 (H. 19 

Cemazeyilahir 1290) tarih ve 586 numaralı mazbataların incelenerek gereğinin 

yapılması istenmiştir (Ayniyât, 935: 12/1).   

 

2.3.2.2. Boşanma ve Nafaka Talebi 

Her toplumun temelini aile oluşturmaktadır. Osmanlı toplum yapısında aile 

kurumu oldukça önemsenmiştir. Aile içerisinde yaşanan bazı problemler Ayniyât 

defterlerine yanmış, devletten bazı sorunların çözümü için yardım taleplerinde 

bulunulmuştur. Ayniyat defterlerinde göze çarpan bir talep konusu da; boşanan eşlerin 
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ayrıldıktan sonra zor duruma düşmeleri halinde eski kocalarından, kendileri ve 

çocuklarının bakımı için nafaka talebinde bulunabilmeleriydi. Örneğin, 5 Kasım 1866 

(H. 26 Cemazeyilahir 1283) tarihinde Trabzon Valiliği’ne yazılan bir başka şukkaya 

göre, Fatıma Hanım bir arzuhal yazarak, eşi Ahmed Çavuş’un kendi ve birkaç çocuğunu 

ortada bırakarak memleketi olan Maçka kazası Bazalar köyüne kaçmış olduğunu 

bildirmiştir. Arzuhale istinaden şukkada eşlerin birbirleri üzerinde olan hakları göz 

önünde bulundurularak, eşi gerçekten o köyde ise buldurularak gerekenin yapılması 

istenmiştir (Ayniyât, 928:  22/3). 

Yine 5 Mayıs 1867 (H. 1 Muharrem 1284) tarihinde Trabzon Eyaleti Valiliği’ne 

yazılan bir şukkaya göre, Şerife Fatıma Hanım bir arzuhal yazarak, Trabzon tarafında 

bulunan eşi Ali Rıza Efendi’nin geçimlerine ve idarelerine bakmadığından dolayı 

mahkeme olmak için Trabzon’a gideceğinden bahsederek, kendisinin alması gereken 

nikah ve nafaka masrafları talebinde bulunmuştur. Bununla ilgili olarak 3 Nisan 1867 

(28 Zilkade 1283)’de yazılan tahrirata göre, Ali Rıza Efendi’nin orada ise bulunarak 

Şer‘î şerif ve Meclis vasıtasıyla ilgili arzuhalin gerekenin yapılması istenmiştir 

(Ayniyat, 928: 37/1).  

25 Haziran 1867 (22 Safer 1284) tarihinde Trabzon Valiliği’ne yazılan şukkaya 

göre; Hatice Hanım verdiği arzuhalle, eski eşi Batumlu arzuhalci Bekir Efendi’nin 

nikah ve nafakadan dolayı borcu olan akçe ile bir cariyesinin tahsilini talep etmiştir. 

Şukkada durumun incelenerek gereğinin yapılması istenmiştir (Ayniyât, 928, 42/3).  

Yine 7 Mart 1868 (12 Zilkâde 1284)  tarihinde Trabzon Vilayetine yazılan bir 

şukkaya göre, Elmas Hanım Trabzon hanedanından olan eski eşi Kethüda-zade 

Abdülhalim Ağa’dan alacağı olan nikah ücreti ve nafakasının alınması ve çocuklarının 

nafaka ve idaresi için münasip bir miktar maaş tahsil ettirilmesini talep ettiği bir arzuhal 
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yazmıştır. Şukkada Şer‘î şerif ve Meclis tarafından durumun incelenerek gereğinin 

yapılması bildirilmiştir (Ayniyât, 928:  69/1). 

Ayniyat defterlerinde ailesinin geçimiyle ilgilenmeyen eşlerin, kadının 

akrabaları tarafından şikayet edildiğini ve gereğinin yapılmasını içeren şukkalar da göze 

çarpmaktadır. Örneğin, 7 Ekim 1868 (H. 20 Cemazeyilahir 1285) tarihinde Trabzon 

Vilayeti’ne yazılan bir şukkaya göre, Necm-i Şeref adlı vapurun ikinci Çarkçısı 

Mülazım Salih Ağa’nın, Bucak sancağına bağlı Tilo köyünden eniştesi olan Kahraman 

adlı kişinin eşi Zeynep Hatun’un geçim ve idaresine bakmadığından dolayı bir arzuhal 

yazarak, kız kardeşinin mağduriyetinin giderilmesini talep etmiştir (Ayniyat, 928: 

103/4). 

Bazı eşler de kayınpederi yanında bulunan eşinin yanına gönderilmesi için 

arzuhal yazarak yönetimden yardım istemişlerdir. Örneğin, 25 Eylül 1866 (H. 19 

Cemazeyilevvel 1283) tarihinde Giresun Kaymakamlığı’na yazılan bir şukkaya göre, 

Giresunlu Süleyman, kayınpederi Kahraman Ağa’nın yanında bulunan karısının yanına 

gönderilmesi talebiyle yazdığı arzuhalde 15 Haziran 1281 tarihli tahrirata göre 

gereğinin yapılmasını istemiştir (Ayniyat, 928:  20/4).   

 

2.3.2.3. Çocuklarla İlgili Sorunlar  

Ayniyât defterlerine yansıyan bazı belgeler, Osmanlı Devleti’nin pek çok 

konuda olduğu gibi çocuklar hakkında eğitim, sağlık vb. gibi konularda da önemli işler 

yaptığını göstermektedir. Örneğin, 22 Haziran 1866 (H. 8 Safer 1283) tarihinde 

Lazistan Sancağı Mutasarrıflığı’na yazılan bir şukkaya göre, Lazistan sancağına 

yerleşen çocukların eğitimi için 7 adet hoca görevlendirildiğini, ayrıca risâle ve kitap 

gibi yardımcı kaynaklar gönderildiğini öğrenmekteyiz. Çevre köylerdeki muhacir ve 

yerli halkın çocuklarının da eğitilmesi istenmiş, bunun için gerekli olan sayıda ve dil 



 

 

49 

bilen hocanın atanarak maaşlarının ödenmesi için Maliye ve Mâarif nezaretleriyle 

yazışmaların yapıldığı belirtilmiştir. Şukkada atanacak hocaların maaş konusunun 

halledilmesi ve gerekecek kitap, risâle ve tecvid gibi yardımcı kaynakların da acilen 

gönderilmesi istenmiştir (Ayniyât, 929: 2/1).  

Ayniyât defterlerinde çocuklarla ilgili en sık rastlanan problem; kocanın, 

çocuklarını cariye ya da köle veya başka bir sebeple sattığı ve çocukların bulunması için 

annenin talepleri olmaktadır. Örneğin, 26 Mart 1867 (H. 19 Zilkâde 1283)’da Trabzon 

Valiliği’ne yazılan bir şukkaya göre, Çerkes muhâcirelerinden Güzel Hatun bir arzuhal 

yazarak, Hopa kazalı eşi Şaban oğlu İnce Mehmet’in orada sattığı oğlunun bulunup 

kurtarılarak kendine teslim edilmesi veya emniyette tutulması ile ilgili yazıların 

uygulanmadığını belirtip, bir defa daha arzuhal yazmış ve kendisinin de o tarafa 

geleceğini ve oğlunun buldurulmasını talep etmiştir. Bu arzuhale istinaden Trabzon 

valiliğine yazılan şukkada Şer‘i şerif ve Meclis vasıtasıyla gereğinin yapılması 

istenmiştir (Ayniyat, 928:  33/4). Bu şukkaya cevaben 3 Haziran 1867 (H. Selh-i 

Muharrem 1284) tarihinde yazılan cevapnamede adı geçen çocuğun vefat ettiğini ve 

buna dair bilgi ile nafakasının annesine teslim olunmak üzere kapı kethüdalığına 

gönderildiği beyan olunmuştur (Ayniyat, 928:  33/4-1). 

Ayniyât defterlerinde incelediğimiz şukkalarda velayetle ilgili sorunlara da 

rastlamaktayız. Örneğin, 28 Ekim 1868 (H. 11 Recep 1285) tarihli Trabzon Vilayeti’ne 

yazılan bir şukkaya göre, Ahmet Bey yazdığı bir arzuhal ile Livane kazasına bağlı 

Beşoğul köyünden olup vefat eden kardeşi Süleyman Bey’in küçük oğlu Ali Bey’in 

annesinin miras kalan malı boşa harcadığından dolayı çocuğun kendisine verilmesini 

talep etmiştir. Şukkada durumun Şer‘i şerif ve Meclis tarafından araştırılarak, gereğinin 

yapılması istenmiştir (Ayniyat, 928:  108/2).  
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12 Ocak 1878 (H. 8 Muharrem 1290) tarihli Trabzon Vilâyeti’ne yazılan bir 

şukkaya göre, Hafize ve Süleyman’ın imzalarıyla Trabzon’dan gönderilen telgrafta 

oğullarının yaşlarının kayıtta olduğundan büyük yazıldığını belirtmiş ve muayene 

edilerek yaşlarının düzeltilmesini talep etmişlerdir. Şukkada konunun incelenerek 

gerekenin yapılması istenmiştir (Ayniyât, 929:  208/2). 

 

2.3.2.4. Miras Problemleri  

Miras konusu da pek çok tezkireye konu olan önemli bir sosyal sorundur. Konu 

sosyal olduğu kadar alacak verecek olaylarına da konu olduğundan dolayı, ekonomik 

bir sorun olarak da karşımıza çıkmaktadır.  Miras hakkını alamayanların alacak talebi, 

miras kalan mülk veya araziye akrabaları veya başkaları tarafından yapılan müdahalenin 

önlenmesi talebi, miras kalan malın teslim edilmemesi, miras nedeniyle karşılaşılan 

tezkire konularından bazılarıdır. Örneğin, 17 Mayıs 1866 (H. 2 Muharrem 1283) tarihli 

Trabzon Eyaleti Valiliği’ne yazılan bir şukkaya göre, Manifaturacı Ago Bey, miras 

meselesinden dolayı kardeşi tarafından kendisine müdahale edildiğini ve bunun 

önlenmesi konusunda bir arzuhal yazmıştır. Şukkada Şer‘-i mahkeme ve Meclis 

vasıtasıyla gereğinin yapılması istenmekteydi (Ayniyât, 928: 1/2). 

18 Haziran 1866 (H. 4 Safer 1283) tarihinde Ünye Kaymakamlığı’na yazılan bir 

şukkaya göre, Divriği kazası Kesme köyü halkından olan ve Niksar’da vefat eden 

Remis oğlu Kayril’in oğlu Devnin bir arzuhal yazarak, babasının orada saklanan 

mirasının defter kısmı varidatlarıyla beraber Beyt’ü-l mâla gönderilmesini istemiştir. 

Şukkada konunun incelenerek gereğinin yapılması bildirilmiştir (Ayniyât, 934: 3/1). Bu 

şukkaya 8 Şubat 1867 (H. 3 Şevval 1283) tarihinde yazılan cevapnamede 1.796 kuruş 

olan mirasın Ünye sancağından Ekim/Kasım 1866’da züenlenen defterler ile malların 
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hazineye, maliyeye ve kapıkethüdalığına gönderildiği beyan olunmuştur  (Ayniyât, 934: 

3/1-1). 

6 Ağustos 1866 (H. 24 Rebiyülevvel 1283) tarihinde Canik Mutasarrıflığı’na 

yazılan bir şukkaya göre; Çerkes muhacirlerinden Rentihac kabilesinden olup 

Tekfurdağı sancağında iskan olunmuş olan Taburhan Hatun bir arzuhal yazarak, Terme 

kazasında oturan kardeşleri Bayram ve Zekeriya’nın vefat etmiş olduklarını ve vefat 

eden Bayram’ın cariyelerini satan, eşya ve mallarına da el koyan Turuk ve İslamoğlu 

Kulyat ve Hatioğlu adlı kişilerden şikayetçi olmuş ve bu para ve eşyanın tahsil 

edilmesini, ayrıca yine bu kişilerin elinde bulunan Bayram’ın küçük kızının da tarafına 

teslim edilmesini talep etmiştir. Şukkada Şer’i şerif ve Meclis tarafından konunun 

incelenerek, sonuca göre gereğinin yapılması istenmiştir  (Ayniyât, 934: 7/3) . 

Miras konusunda yaşanan problemlerden biri de, varislerin küçük olmalarından 

dolayı miras konusu mallarının veya arazilerinin başkası tarafından işgal edilmesi idi. 

Örneğin, 5 Aralık 1866 (H. 27 Recep 1283) tarihli Gümüşhane kaymakamlığına yazılan 

şukkaya göre, Asakir-i Şahane askerlerinden Salih ve Süleyman bir arzuhal yazarak, 

Gümüşhane sancağı Kokas kazasına bağlı Yeto köyü halkından olan müteveffa babaları 

Memiş’ten kalan arazinin, o zamanlar küçük olmalarından dolayı aynı köyden Şaban 

adlı kişi tarafından haksız yere zapt edildiğini, bu arazinin kurtarılarak geçen süre 

içindeki hasılatı bedeliyle beraber taraflarına verilmesini talep etmişlerdir. Şukkada 

konunun Şer‘i şerif ve Meclis tarafından incelenerek, gereğinin yapılması istenmiştir 

(Ayniyât, 928: 24/6).  

25 Haziran 1867 (H. 22 Safer 1284) tarihinde Trabzon Eyaleti Valiliği’ne 

yazılan şukkaya göre, Mazmanoğlu ölen Agop’un mirasının kendine kaldığı halde Çil 

Artin adlı kişi tarafından mirasa ortak olmak isteğiyle veraset davası açıldığını bir 
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arzuhal yazarak bildirmiştir. Şukkada örfi hukuka göre durumun incelenmesi ve 

gereğinin yapılması istenmiştir (Ayniyât, 928: 42/4).   

Miras olarak mal, para, arazi vb. gibi şeyler kalabildiği gibi borç da varislere 

kalabilmekteydi. Örneğin, 16 Ekim 1867 (H. 18 Cemaziyelahir 1284) tarihinde Trabzon 

Vilayeti’ne yazılan bir şukkaya göre, Gümüşhane kazasından Kürt Ali oğlu müteveffa 

Rıfat Ağa’dan iki tahvil ile alacağı olan 12.000 kuruşun varislerinden alınması talebiyle 

Ali Ağa bir arzuhal yazmıştır. Şukkada konunun Şer‘-i şerif ve Meclis tarafından 

incelemesi ve gereğinin yapılması istenmiştir (Ayniyat, 928: 57/4).  

928 numaralı Ayniyât defterindeki bir şukka, miras olaylarının cinayetle 

sonuçlanacak kadar büyük problemlere yol açabildiğini göstermektedir. Örneğin, 25 

Kasım 1868 (H. 9 Şaban 1285) tarihinde Trabzon Vilayeti’ne yazılan şukkada, Asakir-i 

şahane yüzbaşılarından Mehmet Ağa bir arzuhal yazarak, Ordu kazasına bağlı Guril 

köyünden olan ve vefat eden dayısı Dursun’un, karısını kendisine ve kızını da oğluna 

nikahlamış olan Kocaoğlu Ömer’in, kalan mirasın tamamının bahsi geçen kıza kalması 

için vefat eden dayısının iki oğlunu zehirleyerek öldürdüğünü belirtmiştir. Şukkada eğer 

olay gerçek ise, Kocaoğlu Ömer’in “pençe-i ceza-i kanuna” çarptırılması gerektiği, 

konunun Şer‘i şerif ve Meclis tarafından araştırılıp, çıkacak sonuca göre gerekenin 

yapılması istenmiştir (Ayniyât, 928: 114/1). 

25 Aralık 1875 (H. 24 Şevval 1289) tarihinde Trabzon Vilâyeti’ne yazılan bir 

şukkaya göre, Ayşe Hatun yazdığı arzuhalde Tirebolu kazasında vefat eden babası 

Hüseyin’den kendisine kalan bağı, yine vefat etmiş olan eşi Veli oğlu Veli tarafından 

kendisinin haberi olmadan Mihail Çorbacı’ya sattığı, ondan da oğlu Endon’a geçmiş 

olan tarla, bahçe ve sairenin geri alınması talebinde bulunmuştur. Şukkada durumun 

araştırılarak gereğinin yapılması istenmiştir (Ayniyât, 932: 2/2) . 
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Vakıf gelirleri de miras olarak bırakılmaktaydı. Örneğin, 8 Şubat 1877 (H. 24 

Muharrem 1284) tarihinde Canik Sancağı’na yazılan bir şukkaya göre, Mustafa Şevket 

Bey bir dilekçe yazarak, babası Abdullah Paşa’nın evkafından, onun ölümünden sonra 

mütevellisi olduğu hayvanlarla dolu çiftliklerini kendisine vekaleten kardeşi Halil 

Bey’in idare ettiğini, fakat onun da ölümü dolayısıyla bunların idaresinin eskisi gibi 

kendisine verilmesini talep etmiş, bunun için o tarafa geleceğini beyan etmiştir. 

Şukkada durumun incelenerek gereğinin yapılması istenmiştir (Ayniyât, 934: 166/2).  

Mirastan red olaylarına da Ayniyât defterlerinde rastlanmaktadır. 14 Ağustos 

1867 (H. 13 Rebiülahir 1284) tarihli Trabzon Vilayeti’ne yazılan bir başka şukkaya 

göre, Ordu Sancağı’na bağlı Umurili köyünde bulunan Osman Efendi torununu 

reddettiğinden dolayı, müşterekleri ile birlikte yazdığı arzuhalde evinde yaşayan 

torununun acilen oradan çıkarılmasını talep etmiştir. Şukkada, arzuhale istinaden 

konunun Şer‘-i Şerif ve Meclis vasıtasıyla incelenerek, gereğinin yapılması istenmiştir 

(Ayniyat, 928: 50/5). Bu belge aile içi geçimsizliğin Ayniyat defterlerine yansımasıdır. 

Görülüyor ki, aile içindeki geçimsizlikler, aileden reddedilme ve ailenin mal varlığından 

yoksun bırakılma gibi sonuçları da doğurmaktadır.  

 

2.3.3. Cariyelik ve Kölelik 

Ayniyât defterlerinde köle ve cariyeler ile ilgili belgelere de rastlanmaktadır. 

Özellikle köle ve cariyelerin nakilleri, bu nakiller esnasında yol masraflarının nasıl ve 

kimler tarafından karşılanması gerektiği vb. konulardaki meseleler defterlere 

kaydedilmiştir. Örneğin, 27 Haziran 1866 (H. 13 Safer 1283) tarihli Giresun 

Kaymakamlığı’na yazılan bir şukkaya göre, Sultan Selim Han soyundan gelen 

Dördüncü Kadın Efendi için Giresun’a götürülen 10 adet cariyenin gidiş izninin 

verilmesi ve yol masraflarının karşılanması, fakat bunların köle ise ve esirciye ait iseler 
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masraflarının adı geçen kişi tarafından karşılanması ve gidiş izninin verilmesi talep 

edilmekteydi (Ayniyât, 928: 10/4). 

Yine 7 Ağustos 1866 (H. 25 Rebiyülevvel 1283 ) tarihli Lazistan 

Mutasarrıflığı’na yazılan bir şukkaya göre, Çerkes muhacirlerinden Ömer bir arzuhal 

yazarak, Batum’da yaşayan muhacirlerden Mirza ve kardeşi Mehmet’in alıkoydukları 

beş köle cariyesinin kurtarılarak tarafına teslimini talep etmiştir. Şukkada durumun 

doğru olması halinde iade işlemi çerçevesinde gereğinin yapılması istenmiştir (Ayniyât, 

928: 16/2). Bu şukkadan cariye ve kölelerin kaçırılarak, kullanım hakkının da ele 

geçirilebildiği bilgisine ulaşılmaktadır.  

Bazı şukkalarda cariyelerin sahiplerine başkaldırdığı görülmektedir. Bu durum 

en çok satın alma bedelinin geri ödenmesi talebiyle Ayniyât defterlerinde yer 

almaktadır. Örneğin, 3 Nisan 1867 (H. 22 Muharrem 1284) tarihinde Trabzon 

Valiliği’ne yazılan bir şukkaya göre, Esirci Hasan Ağa bir arzuhal yazarak, Hacer 

Behiyye Hanım’dan 3.000 kuruşa satın aldığı cariyelerinin isyan etmesinden dolayı, 

ödediği ücretinin geri ödenmesini talep etmiştir. Şukkada Şer‘î şerif ve Meclis 

tarafından konunun incelenerek, gereğinin yapılması istenmiştir (Ayniyât, 928: 40/1). 

Yine 16 Nisan 1868 (H. 22 Zilhicce 1284) tarihinde Trabzon Vilayeti’ne yazılan 

bir şukkada, aynı Esirci Hasan Ağa, aynı meseleyi belirterek, 3.000 kuruşun vekiline 

teslim edilmesini talep etmiştir. Şukkada 26 Mayıs 1867 (H. 22 Muharrem 1284) 

tarihinde yazılan tahrirata göre hareket edilmesi ve muamelenin yapılması istenmiştir 

(Ayniyât, 928: 73/2). 

Cariyelerin yer değiştirmeleri söz konusu olduğunda da izin talep edilmekteydi. 

Örneğin, 11 Nisan 1868 (H. 17 Zilhicce 1284) tarihinde Lazistan Mutasarrıflığı’na 

yazılan şukkaya göre, misafir olarak Çürüksu’da kalmakta olan Lale Hanım’ın Esma, 
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Zekiye, Emine, Hanife, Zirde ve Hatice adlı cariyelerinin İstanbul’a uğramaları için 

Behice Sultan bir tezkere yazarak talepte bulunmuştur. Şukkada, tezkerede söz konusu 

olan izin isteğinin Meclis tarafından görüşülerek, gereğinin yapılması istenmiştir 

(Ayniyât, 928: 72/1).  

2.3.4. Gayr-ı Müslim Osmanlı Vatandaşlarının Sosyal Hayattaki yerleri 

           Osmanlı Devleti tarihi boyunca bünyesinde barındırdığı halklara hoşgörü ile 

davranmış, günümüzde de hoşgörü Osmanlı Devleti’ni tanımlayan en önemli öğelerden 

biri olmuştur.  

           Osmanlı topraklarında başta Ermeni, Rum ve Yahudi olmak üzere pek çok 

gayrimüslim yaşamış ve halen Türkiye Cumhuriyeti Devleti’nde bu halklar yaşamına 

devam etmektedirler. Ayniyat defterlerinin yorumlanmasından gayrimüslimlerin sosyal 

hayattaki yeri, görevleri, Müslüman halkla ilişkileri konusunda bilgi sahibi 

olabilmekteyiz.  

Osmanlı Devletinde gayrimüslimler sosyal ve siyasal alanda önemli kademelere 

gelmeyi başarmışlardır. Trabzon Vilayeti Salnamelerinde Belediye meclislerinde vali 

muavinliği de dahil pek çok önemli işlerde görev aldıkları görülmektedir  (Bk. 

Eminoğlu, 1993: 63). 

Ayniyât defterlerinde de gayrimüslim Osmanlı vatandaşlarına ait birçok belgeye 

rastlıyoruz. Örneğin, 12 Ocak 1867 (H. 6 Ramazan 1283) tarihli Trabzon Valiliği’ne 

yazılan bir şukkaya göre, Sarraf Ohanoğlu Karabet, Ermeni manastırı piskoposunun 

hizmetinde bulunan Muslukçuoğlu Nikora’dan alacağı olan 2.150 kuruşun tahsili için 

arzuhal yazmış ve alacağını talep etmiştir (Ayniyât, 928: 29/1). Buradan anlaşılıyor ki, 

gayrimüslim Osmanlı vatandaşları alacak meselelerinden dolayı birbirleri ile aralarında 

çıkan problemleri çözmek amacıyla devlete başvurmakta idiler.  
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Gayrimüslimlerin, Müslüman Osmanlı vatandaşlarıyla ortaya çıkan 

meselelerinin başında kilise yapımı istekleri gelmektedir. Örneğin, 9 Aralık 1867 (H. 12 

Şaban 1284) tarihinde Trabzon Vilayeti’ne yazılan bir şukkaya göre, Batum kazası halkı 

vekilleri Hasan ve Osman Efendiler bir arzuhal yazarak, Trabzon ve Sürmene halkından 

olan, ancak 7-8 yıldır ticaret sebebiyle Batum’a yerleşen ve Rusya Devleti tebaası 

iddiasında bulunan bazı kişilerin, Batum’da ve İslâm mahallesinde kargir olarak kilise 

yapmak istediklerini, bunun doğru olmayacağını ve reddedilmesi gerektiğini 

belirtmişlerdir. Arzuhale halkın mahzarları da eklenerek gönderilen şukkada, belirtilen 

durumun araştırılması ve ortaya çıkacak malumat ile mahalli muamelenin yapılmasını 

istenmiştir (Ayniyât, 928: 62/3). 

Hasan ve Osman Efendilerin arzuhallerine binaen yazılan şukkaya rağmen, 

kilise meselesi ile ilgili taleplerin yerine getirilmediği anlaşılmaktadır. 20 Ağustos 1868 

(H. Gurre-i Cemazeyilevvel 1285) tarihinde Trabzon Vilâyeti’ne yazılan bir şukkadan 

bu durum anlaşılmaktadır. Şukkada; aynı kişilerin bu defa da taleplerini dile getiren bir 

başka arzuhal yazdıkları belirtilerek, 9 Aralık 1867 (H. 12 Şaban 1284) tarihinde 

yazılan tahrirata göre hareket edilmesi ve gereğinin yapılması istenmiştir (Ayniyât, 928: 

95/2). 

2.3.5. İdarî, Sosyal ve Dinî Yapıların Tamiri ve Yardımlar 

Devletin idarî binaları ile sosyal ve dinî hizmet için kullanılan birçok binanın 

tamir edilmesi hususunda Ayniyât defterlerinde belgelere rastlıyoruz. Yönetim binaları, 

camiler, cami şadırvanlarının suyollarının onarılması ve bunlar için yardım edilmesi 

bunlardan bazılarıdır. Örneğin, 2 Eylül 1866 (H. 21 Rebiyülahir 1283) tarihli şukkaya 

göre, Trabzon’da Hacı Kasım çarşısında bulunan camiinin işçi ücretlerinin çalışan 

hizmetçiler arasından tahsil edilmesi talebiyle Hacı Fazıl-zade Arif Efendi’nin bir 

arzuhal yazdığını görüyoruz  (Ayniyat, 928:  18/1). Buradan anlaşılıyor ki özellikle dini 
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değer taşıyan sosyal yapıların yapımında halk gerek hizmet ederek gerekse para olarak 

yardımda bulunmaktaydılar.  

Yine 3 Eylül 1866 (22 Rebiyülahir 1283) tarihli Trabzon Eyaleti Valiliği’ne 

yazılan bir şukkaya göre, Trabzon Valilik Konağının inşası için talep edilen meblağın 

ödenmesini isteyen Dülger esnafı tarafından verilen arzuhalin incelenmesi bildirilmiştir 

(Ayniyât, 928:  18/2).  

21 Eylül 1866 (H. 11 Cemazeyilevvel 1283) tarihinde Lazistan mutasarrıflığına 

yazılan bir şukkaya göre; Batum’da yapılan Aziziye Camii için gereken 32.500 kuruşun 

17.500 kuruşunun halk tarafından kalanının ise camiye verilen araziden biriken 15.000 

kuruşluk  gelirden karşılanacağı bildirilmiştir. Gereğinin Maliye Nezareti’ne yazılarak 

bildirilmesi istenmiştir (Ayniyât, 929: 10/2).  

29 Eylül 1866 (H. 19 Cemazeyilevvel 1283) tarihinde Canik Mutasarrıflığı’na 

yazılan bir şukkaya göre, Samsun şehrinde yapılacak liman hakkında bir arzuhal 

yazılmıştır. Buna göre, Samsun’a kıyısı olan sahilde özellikle kış mevsiminde büyük 

dalgalar meydana geldiğini, vapur yolculuğu yapan veya sahilde bulunan özellikle 

kadın, çocuk ve eşyaların bu durumdan dolayı telef olduğunu ve bu durumun önlenmesi 

için bir liman yapılması gerektiği vurgulanmıştır. Şukkada ayrıca yapılacak olan 

limanın, Samsun şehrinin yapısı itibariyle Amasya, Sivas, Harput, Mardin, Musul, 

Kerkük, Süleyaniye, Revan, Basra, Bağdad, Ankara ve Kayseri gibi bir çok kentle 

alışveriş ilişkisinde olduğundan dolayı yapılacak limanın bu durum göz önüne alınarak 

büyük olması ve ihtiyaçlara cevap verebilecek kapasitede olması istenmiştir (Ayniyât, 

936:  2/2). 

24 Nisan 1867 (H. 19 Zilhicce 1283) tarihli Trabzon Valiliği’ne yazılan bir 

başka şukkaya göre, Sürmene Kazasına bağlı Mekunese köyündeki camiinin 
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şadırvanının su yollarının tamiri için Evkâf-ı Hümâyun Nezaret-i Celilesi tarafından 

yazılan tahrirata göre gereğinin yapılması bildirilmiştir (Ayniyat, 928: 35/3). Görülüyor 

ki, Osmanlı Devleti topraklarının her köşesindeki sosyal ve diğer yapıların inşa ve tamir 

gibi işleriyle ilgilenmektedir.  

Halka hizmet amaçlı kurulan pazaryerleri de Ayniyât defterlerine yansımıştır. 

Örneğin, 21 Mayıs 1867 (H. 17 Muharrem 1284) tarihinde Trabzon Valiliği’ne yazılan 

bir şukkaya göre, Giresun Sancağı Piraziz Kazası Abdal İskelesinde her hafta kurulan 

pazar yerinin 6 saat uzakta bir yere nakledildiği ve bunun alışverişlerine zarar verdiğini 

belirten kaza ahalisi adına vekilleri İbrahim Ağa bir arzuhal yazarak, pazar yerinin eski 

yerine taşınması talebinde bulunmuştur. Şukkada talebin Meclis vasıtasıyla incelenerek 

gereğinin yapılması istenmiştir  (Ayniyât, 928: 39/2). 

9 Şubat 1868 (H. 14 Şevval 1284) tarihinde Trabzon Vilayeti’ne yazılan bir 

şukkaya göre, Mustafa Efendi bir arzuhal yazarak, Rize kazası Sahvin köyünde bir 

camii inşaatı başlatmış, fakat bunu devam ettirecek varidatı olmadığından, varlıklı 

kişilerin yardımlarını talep etmiştir. Şukkada bu tip inşatının bitirilmesinin zaruret 

olduğu belirtilerek, hükümet tarafından desteklenmesinin uygun olacağı gibi, herkesin 

de gelirine göre gereken yardımı yapması ve buna göre gereğinin yerine getirilmesi 

istenmiştir (Ayniyât, 928: 66/5). 

31 Mart 1869 (H. 17 Zilhicce 1285) tarihli Trabzon Vilayet-i Celilesi’ne yazılan 

bir tahrirata göre ise, Giresun kaymakamlığı merkezinde bulunan hapishanenin kârgîr 

olarak 15.000 kuruş masrafla inşasının gerçekleştirileceği, bu hapishanenin yapılması 

gerekli olduğundan, inşaat masraflarının Belediye dairelerinden tahsil edilmesi 

gerektiğinden dolayı bu hapishanenin de masrafının adı geçen Belediye dairesi 



 

 

59 

tarafından ödenmesi, yetmediği takdirde ise kalanının emvâl-i mahalliyeden 

karşılanması bildirilmiştir. (Ayniyât, 928: 130/3). 

13 Nisan 1869 (H. Gurre-i Muharrem 1286) tarihinde Trabzon Vilâyeti’ne 

yazılan bir şukkaya göre, Maçka nahiyesine yapılması gereken hükümet konağının keşif 

masrafı olan 9.950 kuruşun 1868 (H.1285 ) senesinden itibaren belediye dairelerine 

bırakılan rüsumat hasılatından ödenmesi hususunun Meclis-i İdare-i Vilâyet ile Maliye 

Nezareti arasındaki yazışmaların Şura-yı Devlet’te kabul edildiği ve ödenmesi isteğini 

içeren buyuruldunun hazine tarafından Maliye Nezaretine gönderilmesi istenmiştir 

(Ayniyât, 930: 37/1). 

2.3.6. Basın  

Tanzimat sonrası dönemde Osmanlı’da gazetecilik de gelişmeye başlamış, 

vilayetlerde de gazeteler basılmaya başlanmıştır. Örneğin, 23 Mayıs 1869 (H. 11 Safer 

1286) tarihinde Trabzon Vilayet-i Celilelesi’ne yazılan bir tahrirata göre; Trabzon 

vilayetinde şimdilik bir gazetenin basılmadığı, ancak ileride çıktığında gelirleri 

mütercim ve muharrir maaşlarına yeterli gelirse, bir tarafı Rumca olmak üzere gazetenin 

basımına izin verilmesi istenmiştir. Vilâyetlerce bu tip yeni havadisnamelerin tanzim ve 

yayınlanmasının desteklendiğinden dolayı gerekenin yapılması istenmiştir  (Ayniyât, 

928: 137/3). 

Salnameler de Tanzimat sonrası yayınlanmaya başlayan, basıldıkları bölge ile 

ilgili önemli bilgiler içeren yıllıklardır. Örneğin, 9 Temmuz 1869 (H. 29 Rebiyülevvel 

1286) tarihinde Trabzon Vilâtyet-i Celilelesi’ne yazılan bir tahrirata göre; Vilâyet-i 

Celile adına basılan salnamenin bir nüshasının merkeze gönderildiğinden dolayı 

memnuniyet duyulduğu bildirilmiştir (Ayniyât, 928: 148/1). 
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2.3.6. Hırsızlık, Cinayet ve Gasp Gibi Suç Olayları 

Değişik medeniyetleri, insan ve kültür mozaiğini bünyesinde barındıran Osmanlı 

Devleti, nüfusunun kalabalık oluşu, özellikle son dönemlerde halkın geçim sıkıntısı 

çekmesi gibi nedenlerle değişik suç olaylarıyla karşılaşmıştır. Suç olaylarının sebebi ve 

işleniş şekli günümüzde de olduğu gibi hemen her yerde ve zamanda genellikle aynıdır. 

Ayniyat defterlerinde karşımıza en sık çıkan suç çeşitleri hırsızlık, gasp ve 

cinayettir. Gasp ve hırsızlık suçları sebepleri itibariyle alacak konularının da içeriğinde 

yer almıştır. Örneğin, 28 Mayıs 1866 (H. 13 Muharrem 1283) tarihinde Lazistan 

Mutasarrıflığı’na yazılan bir şukkaya göre; İdris adlı kişinin oğlu öldürülmüş, oğlunun 

katilinin bulunarak Şer‘i şerif ve Meclis tarafından yargılanarak “keyfiyetinin bâ-îlâm 

ve bâ-mazbâta inhâsı”  talebini içeren bir arzuhal yazmıştır (Ayniyât, 928: 3/2).  

30 Temmuz 1866 (H. 17 Rebiyülevvel 1283) tarihinde Canik Sancağı 

Mutasarrıflığı’na yazılan bir şukkaya göre, muhacirlerden Canpolat adlı kişinin 

yakalanması için görevlendirilenlere verilen hayvanlardan telef olan üç baş hayvan ve 

takımlarının bedeli olan 3.187 kuruşun Canik Sancağı Meclisi’nden mazbata ile Maliye 

Nezaret-i Celilesi arasındaki yazışmalar neticesinde, Meclis-i Vâla’da verilen karar 

gereği bu miktarın hazine tarafından ödenmesine karar verilmiştir. Şukkada karara 

dayanarak gereğinin yapılması gerektiği belirtilmiştir (Ayniyât, 936: 1/2).   

Yine 9 Nisan 1867 (4 Zilhicce 1283) tarihli Lazistan Mutasarrıflığı’na yazılan 

bir şukkaya göre, “talebe-i ulûmdan” Hasan, yazdığı arzuhalde Gönye Kazası 

Mencilvan köyü sakinlerinden Ali Ağa’nın öldürüldüğü ve katili olan Mehmet’in 

kaçması yüzünden yerine kardeşi ve bazı akrabalarının tutuklandığını belirtmiş ve 

tahliyelerini talep etmiştir (Ayniyât, 928: 35/1).  Bu şukka bize, işlenen suç nedeniyle, 

suçu işleyen kişi ile birlikte yakınlarının da cezalandırılabildiğini gösterir önemli bir 

örnektir. 
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3 Aralık 1867 (H. 6 Şâban 1284) tarihli Trabzon Vilayetine yazılan şukkaya 

göre, Çürüksu kazası Kavare köyünden Aslan Ağa bir arzuhal yazarak, tarlada iken 

idam edilerek öldürülen oğlu Hüseyin’in katillerinin aynı kaza halkından Bolokoğulları 

Mehmet Arif, İsmail ve yeğenleri İstanbuloğlu Süleyman ve kardeşi Hüseyin adlı kişiler 

olduğunu ve bunlarla mahkemeleşmek isteğini talep etmiştir. Şukkada, belirtilen olay 

doğru ise, adı geçen suçluların yakalanarak “pence-i kanuna” çarptırılması gerektiği, 

durumun Şer‘î şerif ve Meclis tarafından araştırılarak, gereğinin yapılması istenmiştir 

(Ayniyat, 928: 62/1). 

8 Ocak 1868 (H.13 Ramazan 1284) tarihinde Trabzon Vilayeti’ne yazılan bir 

şukkaya göre, Bahriye askerlerinden Halil bir arzuhal yazarak, Ordu sancağı Perşembe 

kazasında bulunan babası Mehmet Ağa’nın önceden evinden çalınan bir adet sandığın 

içinde bulunan 32.000 kuruş nakit ile eşyanın hırsızların da yakalandığı halde, para ve 

eşyanın taraflarına teslim edilmeyerek kaza kır serdarı Emin Ağa’nın elinde kaldığını ve 

sandık rehni olan Meclis’te korunduğunu belirterek, bunların iadesini talep etmiştir. 

Şukkada konunun Şer‘i şerif ve Meclis tarafından araştırılarak, gereğinin yapılması 

bildirilmiştir (Ayniyât, 928: 65/1).  

7 Ağustos 1873 (H. 12 Cemazeyilahir 1290) tarihinde yazılan bir şukkaya göre, 

Canik Sancağı Çarşamba kasabası Çay mahallesi halkından Gulam Hasan Ağa’nın 

evinden akçe ve eşya çalan aynı mahalle halkından Recep oğlu Salih ve Orta mahalleli 

Kırkaltı oğlu diğer Salih’in haklarında gerçekleştirilen araştırmaya göre; 22 Haziran 

1873 (H. 25 Rebiyülahir 1290) tarihli ve 57 numaralı tahrirat ile Meclis-i Temyiz-i 

Liva’nın mazbata ve evrakları Divan-ı Ahkam-ı Adliye’ye havale edilmesine nazaran 

adı geçen suçluların gece duvardan aşarak eve girdikleri, evin kilidini kırdıkları ve 

hırsızlık yaptıklarını anlatan mazbatadaki iddiaların doğru olduğunu kanıtlayan bir delil 
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olmadığı belirtilmiştir. Ayrıca bu hırsızlık olayının, duvardan atlamaları için 

birbirlerinin omzuna basarak gerçekleştirilmiş olmasını tasdik eden 120. kanun 

maddesine değil, gece gerçekleştirilmesi veya eşyaları alarak kaçmaları göz önüne 

alınması halinde 3 sene hapis cezası öngören 222. Kanun maddesine göre 

değerlendirilmesi ve bu hükmün verilmesi halinde hapis tarihinin de 9 Mayıs 1872 (H. 1 

Rebiyülevvel 1289)’den itibaren 3 sene müddetle başlatılması gereğini bildiren Divan-ı 

Ahkam-ı Adliye dairesinden 23 Temmuz 1873 (H. 27 Cemazeyilevvel 1290) tarih ve 

503 numara ile verilen mazbatanın incelenerek gereğinin yapılması talep edilmiştir 

(Ayniyât, 935: 11/2).   

 

2.3.8. Men-i Müdâhale ve İşgal Olayları 

Ayniyât defterlerinde en sık rastlanılan şikayet konularından biri de müdahale 

olaylarıdır. Bu konuda borç veya miras hakkından dolayı yapılan müdahaleler nedeniyle 

arzuhaller yazıldığı görülmektedir. Genellikle müdahale edilen ya arazi ya da ev gibi 

gayrimenkuller olmaktadır.  

15 Haziran 1867 (H. 12 Safer 1284) tarihinde Trabzon Vilayetine yazılan 

şukkaya göre; Zehra Hatun bir arzuhal yazarak vefat eden babası Hüseyin’den kalan 

yedi oda ve bir bahçeden oluşan hissesinin kardeşi Emin’in zabtında olduğundan 

bahsetmiştir. Şukkada şer’î şerif ve meclis vasıtasıyla gereğinin yapılması istenmiştir 

(Ayniyât, 931: 1/2). 

22 Temmuz 1867 (H. 20 Rebiyülevvel 1283) tarihinde Trabzon Vilâyeti’ne 

yazılan bir şukkaya göre, Hacı İsmail Efendi bir arzuhal yazarak, Trabzon’da bulunan 

Sakhan kapısı çarşısında sahip olduğu mağazaya Mustafa adlı bir kişi tarafından 

gerçekleştirilen müdahalede adı geçen şahsın haksız olduğu anlaşılmış olduğu halde 

gereğinin yapılmadığı ifade edilmiş, şer‘î kanunlar ışığında gereğinin yapılması talep 
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edilmiştir. Şukkada Meclis vasıtasıyla gereğinin yapılması istenmiştir (Ayniyât, 931: 

5/1). 

Muhacirlerin yerleştikleri bölgelerdeki müdahalelerin önlenmesi taleplerine de 

sıkça rastlanmaktadır. Muhacirlere devlet tarafından verilen toprakların daha önceden 

yerli halk tarafından işleniyor olması veya muhacirlerin kendilerine ayrılmayan 

topraklara gelip yerleşmeleri şikayet konularının başlıcalarını oluşturmaktadır. Örneğin, 

9 Temmuz 1868 (H. 18 Rebiyülevvel 1285) tarihinde Trabzon Vilayeti’ne yazılan bir 

şukkaya göre; Padişaha memur olan Asakir-i Şahane yüzbaşılarından ve Çerkez 

muhacirlerinden olan Hüseyin Bey’in kaynı Zazoğlu Mehmet Ağa bir arzuhal yazarak 

60 haneden oluşan ailesiyle daha önce Çarşamba kazası Otluk köyüne yerleştirilmiş ve 

burada kendilerine arazi tahsis edilmiş olduğunu, fakat bu araziye Fadime adlı kadın 

tarafından müdahalede bulunduğunu belirtmiştir. Şukkada bu durumun araştırılarak, 

müdahalenin men edilmesi veya başka elverişli bir yerde arazi tahsis edilmesi gerektiği 

belirtilmiştir (Ayniyât, 928: 88/1). 

12 Temmuz 1866 (H. 28 Safer 1283) tarihli Trabzon Vilâyeti’ne yazılan bir 

başka şukkaya göre, Mustafa bir arzuhal yazarak, Sürmene kazası Zorha köyünden olan 

merhum babası Hacı Ahmet’ten kendisine kalan İstanbul Çadırcı hanındaki iki odayı, 

aynı köy halkından Dilekci Şakir adlı kişinin yalancı şahit göstererek kendisini ölen 

Hacı Ahmet’in oğlu olduğunu söyleyerek zapt etmiş olduğunu belirtip, mahkeme yolu 

ile müdâhalenin önlenmesini talep etmiştir. Şukkada Şer‘-i şerif ve Meclis vasıtasıyla 

konunun araştırılıp incelenerek gereğinin yapılması bildrilmiştir (Ayniyât, 928: 12/1).    

Bazı arzuhallerde görüyoruz ki, hayvanlar ya da cariyeler de borç karşılığı veya 

başka sebeplerden dolayı zapt edilmekteydi. Örneğin, 7 Ağustos 1866 (H. 25 

Rebiyülevvel 1283) tarihinde Lazistan Mutasarrıflığı’na yazılan bir şukkaya göre, 
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Çerkes muhacirlerinden Ömer bir arzuhal yazarak, Batum’da oturan muhacirlerden 

Mirza ve kardeşi Mehmet’in sebepsiz zapt ettiği 5 köle ve cariyesinin kurtarılarak 

tarafına teslimini talep etmiştir. Şukkada, durumun araştırılarak gereğinin yapılması 

ifade edilmiştir (Ayniyât, 928: 16/2).  

22 Haziran 1867 (H. 19 Safer 1284) tarihinde Trabzon Vilâyeti’ne yazılan bir 

şukkaya göre, Veli Hasan Oğlu Zekeriya’nın Rize Kazası Meşvene Köyü’nde sahip 

olduğu evinin yoluna aynı köyden amcası Mustafa tarafından müdâhalede bulunulduğu, 

Veli Hasan Oğlu Zekeriya’ya vekaleten Rebik oğlu Hacı Mustafa tarafından yazılan 

arzuhalde belirtilmiş, müdâhalenin men edilmesi talep edilmiştir. Şukkada, konunun 

Şer‘-i şerif ve Meclis vasıtasıyla incelenerek gereğinin yapılması bildirilmiştir (Ayniyât, 

931: 2/1). 

Yine 21 Ekim 1868 (H. 4 Recep 1285) Trabzon Vilayeti’ne yazılan bir şukkaya 

göre; Asakir-i Bahriye çavuşlarından Ahmet Ağa bir arzuhal yazarak, vefat eden babası 

Of kazası Oknesüflü köyü halkından Mustafa’dan kalan camışın Şarahlı köyünden 

Mustafa ve Salih tarafından zapt edildiğini belirtip, kurtarılarak tarafına iadesini talep 

etmiştir. Şukkada Şer‘-i şerif ve Meclis tarafından konunun incelenerek gereğinin 

yapılması istenmiştir (Ayniyât, 928: 106/1).  

11 Haziran 1869 (H. 19 Safer 1285) tarihli Trabzon Vilâyeti’ne yazılan bir başka 

şukkaya göre; İbrahim adlı kişi bir arzuhal yazarak, vefat eden babası Ali Bey’den kalan 

Livane kazası Karatlar köyünde sahip olduğu tarlaları aynı köy halkından bazı kişilerin 

zapt ederek ziraat yaptıklarını belirtip bunun engellenmesini talep etmiştir. Şukkada 

Şer‘-i şerif ve Meclis tarafından durumun incelenerek gerekenin yapılması gerektiği 

bildirilmiştir  (Ayniyât, 928: 82/3). 
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2.3.9. Yangınlar 

Ayniyât defterlerinde rastladığımız önemli bir konu da, bahsi geçen dönemde 

çıkmış olan yangınlar ve bunun sebepleridir. Örneğin, 2 Mayıs 1868 (H. 9 Muharrem 

1285) tarihinde Trabzon Vilayeti’ne yazılan bir şukkaya göre; Hacı Bekir Efendi bir 

arzuhal yazarak, Canik Sancağı Çarşamba kazasında birbirini izleyen yangınlar çıktığını 

belirtmiştir. Şukkada bu yangınların sebebinin ne olduğunun öğrenilmesi, ağaç ve 

fidanlara ne kadar zarar verildiğinin belirlenmesi, eğer bu yangınlar kötü niyet ile 

çıkarılmış ise suçluların cinayet cezasına denk gelen “pençe-i kanun cezasına” 

çarptırılmasına ve daha önce bu konuda müteveffa Osman Paşa’nın kızları tarafından 

yazıldığı belirtilen arzuhalin de yukarıdaki ile birlikte incelenerek gereğinin yapılması 

istenmiştir (Ayniyât, 928:75//3). 

17 Mayıs 1868 (H. 24 Muharrem 1285) tarihinde Trabzon Vilâyeti’ne yazılan 

bir şukkaya göre; Ahmet Ağa bir arzuhal yazarak, Gümüşhane Sancağı Kürtün 

kazasının Günderi köyünde bulunan evinin aynı köy halkından Feyzioğlu Molla Ömer 

adlı kişi tarafından yakıldığını belirtmiş ve cezalandırılmasını talep etmiştir. Şukkada 

Meclis tarafından durumun incelenerek gereğinin yapılması bildirilmiştir (Ayniyât, 928: 

78/4). 

 

2.3.10. Sağlık Hizmetleri 

2.3.10.1. Karantina ve Çocukların Hastalıklara Karşı Aşılanması  

           Salgın hastalıklar, sağlık konusunda yeterli bilgi ve donanıma sahip olunmadığı 

XIX. yüzyılda dünyanın pek çok yerinde büyük insan kayıplarının yaşanmasına neden 

olmuştur. Osmanlı Devleti de büyük oranda nüfusunu salgın hastalıklar nedeniyle 

yitirmiştir. Bu konuda korunmak amacıyla bazı adımlar atılmış, özellikle çocukların 

hastalıktan korunması için aşılatma başlatılmıştır. Sağlık hizmetleriyle ilgili Ayniyat 
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defterlerinde en sık karşılaşılan çocukların aşılattırılması olayıdır. O dönemde yaşanan 

salgın hastalıklara karşı önlem olarak özellikle çocuklara aşılama yapılmaktaydı. 

           1846’da mektepli mektepsiz tüm çocukların aşılattırılması ve teferruatı hakkında 

iradeyi bildiren bir resmi tebliğ neşredilmiştir. Yani; çiçek aşısına Tanzimat’tan önce 

verilen önem, Tanzimat’tan sonra da uygulanmaya devam edilişi belki dünya yüzünde 

ilk defa Türkiye’de mecburi olmuştur (Ünver, 1999: 953-954). 

Dünya üzerinde tehlikeli bir şekilde yayılmaya başlayan kolera hastalığı, 

Osmanlı Devleti’ne de büyük kayıplar yaşatan feci bir illet olarak yaşanmıştır.  24 Eylül 

1866 (H. 14. Cemazeyilevvel 1283) tarihinde Trabzon Vilayeti’ne yazılan bir  şukkaya 

göre;Suriye sahillerinde ortaya çıkan kolera hastalığına karşı oralara giden kayık ve 

sandallarda bu hastalığa karşı önlem alınmadığı belirtilmiştir. Bu duruma karşı o yöne 

giden her sandal ve kayığa ikişer sağlık görevlisi konulması ve Karadeniz’de ticaretten 

dolayı bu bölgeden gidip gelen kayık ve sandallardan hastalığın bulaşma tehlikesine 

karşı Batum, Trabzon, Samsun ve  Sinop gibi kıyılarda karantina oluşturulması 

istenmiştir (Ayniyât, 929: 10/1). 

Bu aşılattırma işleminin oldukça sıkı tutulduğu ve kayıtlarının titizlikle 

tutulduğu defterlerden anlaşılmaktadır. Örneğin, 1 Ekim 1867 (H. 2 Cemazeyilahir 

1284) tarihinde Trabzon Vilayeti’ne yazılan bir şukkaya göre, Padişah emri ile 

görevlendirilen Doktor Hüseyin Efendi tarafından Trabzon ve Bucak Sancaklarında 

ücretsiz olarak aşılatılan çocukların sayısının 758 olduğu bilgisine dair ulaşan tahrirat ve 

iki parça defterdeki bilgilerin Fünun-ı Tabibiye Nezareti’ne bildirildiği ve basılmak 

üzere de gazeteye de verildiği ifade edilmiştir (Ayniyat, 928: 55/3). 

Trabzon eyaletine yazılan bir tezkerede, 30 Kasım 1867 (H. 3 Şâban 1284) 

tarihinde Trabzon Eyaleti Valiliği’ne yazılan bir şukkaya göre; Doktor Hüseyin Efendi 
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vasıtasıyla Lazistan Sancağı’nda bulunan muhacir çocuklarından 77’sinin aşılatıldığını, 

havanın uygun olmamasından dolayı bazı çocukların aşılanmasının ilkbahara ertelendiği 

bildirilmektedir. Ayrıca bu durumdan oldukça memnuniyetin hasıl olduğu, ancak 

aşılamanın yeterli olmamasından ötürü doktorun “gayretsizliğine delîl olmağla” 

İlkbahar sonunda işin mühim tutularak bütün çocukların aşılatılması istenmiştir 

(Ayniyât, 928, 61/5).  

XIX. yüzyıl içinde salgın hastalıklara karşı çoğu yerde karantina uygulamasına 

geçildiği ve böylece hastalıkların yayılmasının önlenmesine çalışıldığı görülmektedir. 

Örneğin, 24 Eylül 1866 tarihinde Canik Sancağı’na yazılan bir şukkaya göre, Rusya 

sahillerinde bulunan bazı kıyılarda kolera hastalığının yaygın olduğu, ya oralara gidip 

gelen kayık ve sandalların, kurulacak olan karantinalara birer ikişer gardiyan 

görevlendirileceği ve buraya uğramaları ifade edilmiş aksi takdirde bu kayıkların 

seyahatlerinin yasaklanması buyüzden geldikleri yerlerdeki karantinalara görünmeleri 

gerektiği belirtilmiştir. Vâlâ-yı Seraskeri ile yapılan yazışmalar cevabında görüldüğü 

üzere, hastalığın yaygın olduğu yerlere gidecekler için, gidiş gelişlerin yasaklanması söz 

konusu olamayacak ise, karantinaya alınmalarının şart koşulması ve hastalığın yaygın 

olduğu güzergahtaki iskelelere doktor gönderilmesi kararlaştırılmıştır.  Karadeniz 

kıyısında Batum, Trabzon, Samsun ve Sinop karantinalarından birine gitmeyen veya 

doktoru olmayan karantinalara gidenlerin kıyılara yanaştırılmaması ifade edilmiştir. 

Şukkada bu konunun dikkatle takip edilmesi istenmiştir (Ayniyât, 936: 5/1). 
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3. Yöntem 

“928 – 936 Numaları Ayniyât Defterlerine Göre Trabzon Vilâyeti” adlı tezimiz 

adından da anlaşılacağı gibi Ayniyât defterlerine göre, tamamen arşiv belgelerine 

dayanılarak hazırlanmış, defterlerde bulunan şukkaların transkript edilip 

yorumlanmasıyla gerçekleştirilmiştir.  

Araştırmamızın hazırlanmasında başvurduğumuz ilk yöntem arşiv taraması 

olmuştur. Trabzon ile ilgili Ayniyât defterlerinin sayısı ve içeriği Başbakanlık Osmanlı 

Arşivi’nde tespit edilerek, araştırmada esas alınacak 9 defter belirlenmiş ve fotokopi ve 

mikrofilmleri çekilmiştir. Daha sonra defterler incelenerek, Trabzon Vilâyeti’ni 

aydınlatacak belgeler sontaj metoduyla seçilerek değerlendirilmiştir.  

Tezimizin en önemli kısmını 928 nolu Trabzon Ayniyât defteri oluşturmuştur. 

Bu defteri seçmemizin en önemli sebebi yazılan arzuhal, şukka ve benzer belgelere yer 

yer cevap verilmesi olmuştur.  

Tezimize Ayniyât defterlerinden transkriptli belgeler de eklenerek okuyucuya 

mukayese imkanı sağlanmıştır.  
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4.Bulgular ve Yorum 

Tez konumuzun incelenmesiyle elde ettiğimiz en önemli sonuç, Osmanlı 

Devleti’nin Tanzimat sürecinin başlangıcındaki yapısı ve bu sürece uyumu sırasında 

yaşanan sosyal ve ekonomik olayların belirlenmesi olmuştur. Sosyal ve ekonomik yapı 

dünyadaki bütün toplulukların uygarlık seviyelerinin göstergesidir. Osmanlı Devleti 

kötü durumda olan yapısını düzeltmek amacıyla Tanzimat reformlarını 

gerçekleştirmiştir. İncelediğimiz belgeler,  yazıldığı zaman zarfı içerisinde 

gerçekleştirilen yeniliklerden ne derecede sonuç alınıp alınmadığının göstergesi 

olmuştur.  

İnceleme neticesinde karşılaştığımız belgeler bize bu süreçte araştırma bölgemiz 

olan Trabzon’un Tanzimat yeniliklerine uyumunun ne ölçüde olduğunu göstermiş, 

ayrıca çeşitli daireler arasında gerçekleştirilen yazışmalar idari yapı hakkında da bilgi 

sahibi olamamızı sağlamıştır.  

Trabzon hakkında bilgi edindiğimiz bu çalışmamız Devlet’in bazı konulara 

genel bakış açısını da göstermesinden dolayı önem taşımaktadır. Örneğin, Trabzon’da 

gerçekleşen orman yangınları üzerine yazılan şukkada, yangınların kötü niyetle 

çıkarılması halinde suçluların bulunarak cinayetle eş değer ceza ile yargılanarak 

cezalandırılmalarını istemişlerdir. Burada anlaşılıyor ki; günümüzde sıkıntısını halen 

çekmekte olduğumuz dünyanın doğal dengesinin bozulması olayına karşı Osmanlı 

Devleti ağır cezalar ile tedbir alarak günümüzde hiçbir medeniyetin yapamayacağı bir iş 

yaparak çevreye ne kadar duyarlı olduğunu göstermiştir.  

Tez konumuzun içerdiği dönem, o zamanlarda dünyada özellikle Avrupa ve 

Osmanlı Devleti’ni de tehdit eden kolera hastalığının yaygın olduğu bir dönemdi. 

Osmanlı Devletinin bu illete karşı halkını korumak amacıyla nasıl önlem aldığı 

tezkirelere yansıyan diğer önemli bir konu olmuştur. Tezkirelerde görülüyor ki, devlet, 
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hastalığa karşı çocukları aşılatarak tedbir alıyor veya hastalığın yaygın olduğu yerlerde 

karantinalar kurarak halka tıbbi hizmet sunuyordu. Günümüzde dünyanın en modern 

yerleri olarak bildiğimiz ülkelerden önce Osmanlı Devleti’nin bu hastalıkla aşı yolu ile 

savaşmakta olduğunu ve karantinalar kurarak halkın sağlığını güvence altına almaya 

çalıştığını görmekteyiz. 

Bu olaylar ve incelediğimiz belgeler Osmanlı kurumlarının işleyişi hakkında da 

bilgi olmamızı sağlamıştır.  
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5. Sonuç ve Öneriler 

Gerek jeopolitik gerekse sosyal yapısı itibariyle Trabzon tarih boyunca 

bünyesinde yaşadığı medeniyetler için önemli bir merkez niteliğini taşımış 

şehirlerimizdendir. Ayrıca konumu itibariyle bünyesinde barındırdığı farklı etnik köken 

veya dinden insanlarıyla da her zaman araştırmalara konu olan ve olması gereken 

yöremizdir. Araştırmamızda Trabzon yöresiyle ilgili Ayniyât defterlerini seçmemizin 

başlıca sebeplerinden biri; defterlerin içerdiği dönemde yönetim birimi olarak eyâlet 

sisteminin benimsenmiş olması ve dolayısıyla Trabzon ile birlikte bu eyâlete bağlı 

sancak, nahiye ve kazaların değerlendirilme imkanı bulunması ve bunun orta ve doğu 

Karadeniz Bölgesi’nin büyük kısmını kapsar mahiyette olmasıdır.  

Tanzimat sonrası dönemde mahalli idareler ve belediyeciliğin başlangıç dönemi 

olduğunu biliyoruz. Transkriptini yaptığımız bazı belgeler merkezden yerel yönetimlere 

gönderilen tezkerelerle; yol, hastane, liman yapımı gibi sosyal olaylarda yerel yönetime 

yetki devretmesi mahalli idareciliğin başlangıcı ve gelişim süreci olarak 

değerlendirilmelidir.  

Tezimizde Trabzon ve bu eyalete bağlı Canik, Gümüşhane, Ordu, Rize, Samsun, 

Tokat, Batum, Artvin ve buralara bağlı Of, Kelkit, Ünye, Çarşamba, Arhavi, Sürmene, 

Tirebolu, Maçka, Akçaabat, Niksar, Fatsa, Alaçam vb. yörelerindeki sosyal yaşam ve 

idari yapı hakkında Ayniyât defterlerinin bakış açısıyla bilgi sahibi olmuş olduk.  

Daha önce de bahsedildiği gibi, Ayniyât defteri hakkında çok fazla çalışma 

yapılmamıştır. Yani Ayniyât defterleri içeriği itibariyle Osmanlı’nın Tanzimat 

dönemine ışık tutabilecek, faydalanılmayı bekleyen hazine niteliğinde kaynaklardır. 

Sosyal ve ekonomik olaylarla ilgili belgelerin incelenmesinin döneme oldukça katksı 

olmasının yanı sıra, Tanzimat döneminin ilk yılları olması itibariyle yazışma usulleri ve 

tekniği itibariyle diplomatik ilmi için de değerlendirilebilir niteliktedir.  
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Tezimizde transkriptini yaptığımız belgelerin en çok sosyal, siyasi ve ekonomik 

boyutlarını değerlendirdik. Bu defterler bizlere mahalli idarelerin kurulum aşaması 

hakkında da bilgi verebilir. Ayniyât defterlerinden yeterince faydalanılması halinde 

Osmanlı Devleti’nin son zamanlarının değerlendirilmesine farklı bir bakış açısı 

kazandırılmış olunacaktır.  
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EKLER 

       AYNİYÂT DEFTERİNDEN SEÇME BELGELERİN TRANSKRİPTLERİ 

 

 

Ek: 1         928 Numaralı Ayniyât Defterinden Seçilmiş Belgelerin Transkriptleri 

 

[ 1 ] Ayniyât Defteri No: 928, Sayfa: 1, Belge: 1 (Bundan sonra Ayniyât, 928, 1/1 şeklinde 

gösterilecektir.) 

                LAZİSTAN MUTASARRIFLIĞI’NA 

NUMERO                                                                            Fi 2 Muharrem sene 83 

   1034                                                                                  ve Fi 5 Mayıs sene 82                                                                                              

           Batum’da meskûn Sohum muhâcirlerinden Koç Ali oğlı Halil nâm kimesne 

zimmetinde kefaletden dolayı alacağı olan bin dört yüz yirmi sekiz aded kalyonun tahsîli 

meyânında muhâcirin ümerâsından Zeft Karabey tarafından bâ-arz-ı-hâl istidâ’ olunmağla 

Şer‘î Şerif ve Meclis mâ‘rifetiyle bi’r-rûye tebeyyün idecek hâle göre iktizâsının icrâsıyla 

ihkak-ı hakka himmet iylemeleri siyâkında şukka.  

 

 [ 2 ]  Ayniyât, 928, 1/2  

TRABZON EYALETİ VALİLİĞİ’NE 

NUMERO                                                        Fî  2 Muharrem sene 83 

 1651                                                                Ve Fî 5 Mayıs sene 82                                                                           

           Miras maddesinden dolayı karındaşı tarafından vukû‘bulan müdâhalenin men‘îni 

müstedî‘ manifaturacı Ago Bey’in virdiği arz-ı-hâl leffen irsâl kılınmış olmağla Şer‘î Şerîf 

ve Meclis mâ‘rifetiyle bi’r-rûye tebeyyün idecek hâle göre iktizâsının icrâsına  himmet 

buyurmaları siyâkında şukka.  
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[ 3 ]  Ayniyât, 928, 2/1  

LAZİSTAN SANCAĞI MUTASARRIFLIĞI’NA 

NUMERO                                              Fî 6 Muharrem sene 83  

  1677                                                       ve Fî 9 Mayıs sene 82 

Çerkes muhâcirelerinden Haş nâm hatunun Batum’da meskûn Tavşanoğlu Aslan Bey 

hânesinde bulunan iki nefer kerîmesini câriye diyerek satmış olmasından dolayı mezburenin 

alıverilmesini müsted‘î virdiği arz-ı-hâl leffen irsâl kılınmış olmağla tahkikât ve tetkikât-ı 

muktezîye bi’l-icra tebeyyün idecek hâle göre mu‘âmele-i lazımenin ifâsına himmet 

buyurmaları siyâkında şukka.  

 

[ 4 ] Ayniyât, 928, 2/2  

LAZİSTAN MUTASARRIFLIĞI’NA 

NUMERO                                                                        Fî 8 Muharrem sene 83 

   1661                                                                               ve Fî 11 Haziran sene 82                                                                                        

           Asâkir-i muvazzafa neferâtından olub hüsn-i zâ’ile esnâsında mecrûh olan  Batum 

Mâl Sandığından mahsus olarak terâküm bulunan ma‘âşının i‘tâsını müstedî‘ virdiği arz-ı 

hâl leffen irsâl kılınmış olmağla bi’t-tahkik usûl ve nizâmı dâiresinde olarak ifâsı 

muktezâsına himmet eylemeleri siyakında şukka.  

 

[ 5 ] Ayniyât, 928, 2/3 

MUTASARRIFLIK-I MÛŞARÜN-İLEYHAYA 

NUMERO                   Fî 8 Muharrem sene 83 

1678 Fî 12 Mayıs sene 82 

           Batum’da meskûn muhâcirin-i çerâkiseden Nehir Bey nâm kimesneden iktizâ iden 

arâzi ile ta‘yinât ve levâzım-ı sâ’irenin ifâsının men‘î müstedî‘ virdiği arz-ı hâl irsâl kılınmış 

olmağla tahkikât ve tedkikât-ı mukteziye cedîde-i mensûle ahkâmının kât‘î ifâsıyla sûret-i 

istidâ‘ nefsü’l-emre muvâfık ise kendüsünün sefahatden ve karyesi esbâbının ifâsını himmet 

iylemeleri siyâkında şukka. 
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[ 6 ] Ayniyât, 928, 2/4      

MUTASARRIFLIK-I MÛŞARÜN-İLEYHAYA 

NUMERO                                                                     Fî 11 Muharrem sene 83 

 1679                                                                             ve Fî 4 Mayıs sene 82 

            Batum’da meskûn muhâcirin-i çerâkiseden Kuşakoğlu Aslan Bey ile olan  davâsına 

dair [bir kelime okunamadı] nâm kimesnenin i‘tâ eylediği arz-ı hâl leffen irsâl kılınmış 

olmağla Şer‘-i Şerîf ve Meclis ma‘rifetiyle tahkikât ve tetkikât-ı mukteziye bi’l-icra 

tebeyyün idecek hâle göre iktizâsının ifâsına himmet buyurmaları siyâkında şukka. 

 

 

[ 7 ] Ayniyât, 928, 3/1      

LAZİSTAN MUTASARRIFLIĞI’NA 

NUMERO                                                                    Fî 13 Muharrem sene 83 

 95                                                                                 ve Fî 16 Mayıs sene 82 

           Batum’da meskûn muhâcirinden vefât idenlerin cenâzelerinin techîzleri içün vukû‘ 

bulan mesârifâtın tesviyesi hakkında ba‘zı ifâde ve istid‘âyı hâvî Hasan nâm kimesnenin i‘tâ 

eylediği arz-ı hâl leffen irsâl kılınmış olmağla Meclis ma‘rifetiyle tahkikât-ı lazımenin bi’l-

ifâ tebeyyün idecek sıhhat-i hâle göre mu‘âmele-i icâbiyenin icrâsına himmet iylemeleri 

siyâkında şukka.   

 

[ 7-1 ] Ayniyât, 928, 3/1-1      

     CEVÂB-HÂNESİ 50 

           İş bu emirnâme-i sâminin vusûlünden bahisle merkûm Hasan’ın tebeyyün ve tahkîk 

iden alacağı tesviye ve i‘tâ olunmuş olmadığına dair Fî 21 Mayıs sene 83 tarihiyle gelen 

tahrîrâta cevâben muhâcirin idâresine verilmişdir.  
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[ 8 ] Ayniyât, 928, 3/2    

LAZİSTAN MUTASARRIFLIĞI’NA 

NUMERO                                                                         Fî 13 Muharrem sene 83 

 58                                                                                     ve Fî 16 Mayıs sene 82 

Maktûlen vefât iden oğlu Mehmed’in kâtilinin ihrâcıyla icrâ-i istizân ve mücâsâtını 

müstedî‘ İdris nâm kimesnenin verdiği arz-ı-hâl  leffen irsâl kılınmış tahkikât ve tedkikât-ı 

mukteziyenin bi’l-icrâ maktûl-ı merkûmın katili her kim ise buldurarak Şer‘-i şerîf ve Meclis 

mâ‘rifetiyle mürâfa‘a ve muhâkemenin ifâ olunarak keyfiyyetinin bâ-i‘lâm ve bâ-mazbata 

inhâsına himmet buyurmaları siyâkında şukka. 

 

[ 9 ] Ayniyât, 928, 3/3     

LAZİSTAN MUTASARRIFLIĞI’NA 

NUMERO                                                                       Fî 14 Muharrem sene 83 

     3                                                                                  ve  Fî 17 Mayıs sene 82  

           Fî 26 muharrem sene 83 tarihinde diğeri yazılmışdır.             

           Altıncı Dâire-i Belediye çavuşlarından Hasanoğlu Mehmet’in Kamil karyesi 

sakinelerinden zevcesinin Der-sa‘âdete azîmetine irâ’e-i ruhsât olunması istid‘âsıyla virdiği 

arz-ı-hâl leffen irsûl kılınmış ve buraya nakl-i hûne ideceklerin mahallinde emlâk ve akâra 

mütedâir bir şeylerin olmadığı ve hûneleri kapalu kalub ondan alınacak virgünün sâ’ire 

tahmîli misillü komşularının her biri mûcib olunarak mahsûrı ve mevki-i maslahat 

hükmünce ve cihet-i sâ’irece bir gûne ilişiği bulunmadığı takdîrde tezkeresinin i‘tâsıyla 

mürûruna i‘tâ verilmesi nizâm-ı iktizâsından bulunmuş olmağla ana göre mu‘âmele-i 

icâbiyenin icra ve keyfiyyetinin inhâsına himmet iylemeleri siyâkında şukka.  
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[ 10 ] Ayniyât, 928, 3/1     

TRABZON EYÂLETİ VALİLİĞİ’NE 

NUMERO                                                                           Fî 14 Muharrem sene 83 

  1105                                                                                   Fî 17 Mayıs sene 82 

           Trabzon Sancağına müzâfa Tirebolu Kazâsı sâkinlerinden Sarıbaşoğlu Ahmed’in 

iddiâ-gerdesi olan eşyâ-yı meşru‘a ve küsürünün istirdâdıyla Şeyhoğlu Mehmed ve bu 

makûle zimmetindeki alacağının dâhi tahsîli müsted’î Mehmed’in i‘tâ iylediği arz-ı hâl  

leffen irsâl kılınmış olmağla Şer‘-i şerîf ve Meclis mâ‘rifetiyle rü’yet olunarak tebeyyün 

eylediği halde icâbının icrâsıyla ihkâk-ı hakka himmet buyurmaları siyâkında şukka. 

 

[ 11 ] Ayniyât, 928, 3/2 

TRABZON EYÂLETİ VALİLİĞİ’NE 

NUMERO                                                                       Fî 12  Muharrem sene 83 

  1074                                                                                ve Fî 17 Mayıs sene 82 

           Mehmed’in Tebeşoğlu Mustafa’ya olan sekiz bin gurûş borcuna mahsûben vuk‘u 

bulan zimemâtını inkâr iderek meblağ-ı mezbûrı makbûz ile Osman ve Halil’e havâle 

itmişdir ve merkûm dahi buna mukâbil emlâk ve arâzinin zabtına tasaddî itmesinden dolayı 

virdiği arz-ı hâl leffen irsal kılınmış olmağla Şer-i şerîf ve Meclis mâ‘rifetiyle bi’l-icrâ 

tebeyyün idecek hale göre iktizâsının icrâsına himmet buyurmaları siyâkında şukka. 

 

 

[ 12 ] Ayniyât, 928, 4/3 

LAZİSTAN SANCAĞI MUTASARRIFLIĞI’NA 

NUMERO                                                                        Fî 15 Muharrem sene 83 

  1122                                                                               ve Fî 18 Mayıs sene 82 

           Çerkes muhâcirelerinden Güzel Hatun’un zevci Hopa kazâsı sâkinlerinden  

 

 



 

 

80 

Şeytanoğlu Acebe Mehmed’in ol tarafda aharca satmış oldığı bir nefer oğlunın bulundurulub 

istihsâliye bu cânibe izânı istislâb-ı emmiyeti cihetiyle kendüsine tâtbik itdirilmesi hakkında 

mukaddem ve mu‘ahharan tastîr ve tesaddî kılınmış idi. Henüz icâbı icrâ olunmamış 

oldığından tenkîdi mûmâ-ileyh tarafından bu kere dahi bâ-arz-ı hâl istid‘â kılınmış olmağla 

bir daha tekrara hacet bırakılmayarak işârât-ı ahkâmına tevfîkân iktizâsının bi’r-rûye icrâ ve 

keyfiyyetinin inhâsına himmet buyurmaları siyâkında şukka. 

 

 

[ 13 ] Ayniyât, 928, 4/4 

LAZİSTAN SANCAĞI MUTASARRIFLIĞI’NA                                          

NUMERO                                                                        Fî 15 Muharrem sene 83 

          79                                                                                  ve Fî 18 Mayıs sene 82 

           Müsveddesi Mülâzım Odasına verilmişdir. 

           Havfi oğlu Ahmed Ağa’nın Çürüksu Kasabası ormanının muhâfazası hakkında 

istihdâmı müstedî‘ virdiği arz-ı-hâl leffen irsâl kılınmış olmağla i‘tâ-i me’mûr ve liyâkat ve 

ehliyeti idare-i umûra kâfi oldığı ve hizmet-i mezkûre için bulundığı sûretde istihsâli 

mesrûriyetine himmet iylemeleri siyâkında şukka.  

 

[ 14 ] Ayniyât, 928, 5/2 

LAZİSTAN SANCAĞI MUTASARRIFLIĞI’NA 

NUMERO                                                                        Fî 18 Muharrem sene 8? 

  108                                                                                  Fî 21 Mayıs sene 82 

           Müsveddesi Mülazım Odasına verilmişdir. 

           Borulca karyeli İbrahim Bey-zâde Ali Ağa oraca haline çesban bir hidmetde 

istihdâmını istid‘â itmiş olmağla mûmâ-îleyhin derece-i ehliyeti ve liyâkati idâre-i umûra 

kafî olacağı bir münâsib iş bulundığı sûretde istihsâl ve mesrûriyetlerine  
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himmet iylemeleri siyâkında şukka.  

 

[ 15 ] Ayniyât, 928, 5/3 

LAZİSTAN MUTASARRIFLIĞI’NA 

NUMERO                                                                              Fî 21 Muharrem sene 83 

                                                                                               Fî 24 Mayıs  sene 82 

           Gönye kazâsında bulunan zevcesi Mehmi Batum’da meskûn muhâcirinden Gutoğlu 

Hacı Ali Bey ile kaynı Hacı nâm kimesne âhâra satmış olmasından dolayı ba‘zı istid‘âyı hâvi 

çerkes muhâcirlerinden Bobarin’in verdiği arz-ı hâl leffen irsâl kılınmış olmağla tahkikât ve 

tetkikât-ı mukteziye bi’l-icra tebeyyün idecek sıhhat-i hâle göre mu‘âmele-i lâzımenin 

icrâsına himmet iylemeleri siyâkında şukka. 

 

 

[ 15-1 ] Ayniyât, 928, 5/3-1                                  

CEVÂB-HÂNESİ, 37 

           İş bu emirnâme-i sâmi’nin vüsûlünden bahis olunan tahrirât icâbınca mezbûrenin 

Trabzon’a gönderilmiş olduğının anlaşılmasıyla ve zevci derhâl celile-i merkûme tesellüm 

ve i‘tâ ve bundan böyle hiçbir tarafa gitmemek ve karyesinde oturmak üzere kabîlesi emrine 

dahi tenbihât-ı mukteziye ifâ olundığına mübeyyin Lazistan Sancağı mutasarrıflığından Fî 5 

Muharrem sene 83 tarihiyle bir kıt‘a cevabnâme vürûd itmiştir.   

 

 

[ 16 ] Ayniyât, 928, 5/4 

LAZİSTAN MUTASARRIFLIĞI’NA 

NUMERO                                                                          Fî 22 Muharrem sene 83 

1153 Fî 24 Mayıs sene 82 

Batum’da meskûn muhâcirin içün ifşâ olınan hânede Laz Hüseyin tarafından vuku‘â 

gelen müdahâlenin men‘îni müsted‘î Fazon nâm kimesnenin i‘tâ eylediği arz-ı hâl leffen irsâl 
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kılınmış olmağla Şer‘-i Şerîf ve Meclis mâ‘rifetiyle rü’yet ve tahkîki sıhhât-i keyfiyyet 

olunarak tebeyyün idecek hâle göre icâbının icrâsına himmet eylemesi siyâkında şukka. 

 

[ 17 ] Ayniyât, 928, 5/5 

TRABZON EYALETİ VALİLİĞİ’NE 

NUMERO                                                                           Fî 21 Muharrem sene 83 

  1136                                                                                  Fî 24 Kanun-ı Evvel sene 82        

           Osman Efendi’nin virdiği arz-ı hâlde Rize Kazâsında kâ’in Muhâset karyesi 

sakinelerinden zevcesi Alviye Hanım’ın Der-sa‘âdete azîmetine irâ’e-i ruhsat olınması 

istid‘â kılınmış ve Der-sa‘âdete nakl-i hâne arzûsında olanların mahallinde emlâk ve akara 

mütedâ’ir bir şeyler olmadığı ve hânenin kapalı kalub andan alınacak virginin sâ’ire tahmîli 

misillü komşularına her birini mûcib olacak mahzûrı mevki‘ ve maslahat hükmünce ve  

cihet-i sâ’irece bir gûne ilişiği bulunmadığı takdîrde tezkerelerinin i‘tâsıyla mürûrlarına 

ruhsat virilmiş nizâmı iktizâsından bulunmış olmağla ana göre bi’t-tedkîk mu‘âmele-i 

icâbının icrâsına himmet buyurmaları siyâkında şukka. 

 

[ 18 ] Ayniyât, 928, 6/1 

LAZİSTAN MUTASARRIFLIĞI’NA 

NUMERO                                                                        Fî 22 Muharrem sene 83 

  109                                                                                 Fî 25 Mayıs sene 82 

           Livâne kasabasında Hacı Aziz Ağa’nın dükkânı ile kendi dükkânı arasındaki damlalık 

mahalline yapdırılmış olan ebniyyenin hedmiyle mahal-i mezkûrın tarafına terk ve teslîmi 

müsted‘î Hüseyin Ağa’nın virdiği arz-ı hâle merbût i‘lâm-ı şer‘î ile berâber leffen irsâl 

kılınmış olmağla meclis mâ‘rifetiyle ber-mûcib-i i‘lâm iktizâsının icrâsına himmet 

eylemeleri siyâkında şukka.  
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[ 19 ] Ayniyât, 928, 6/2                 

TRABZON EYÂLETİ VALİLİĞİ’NE 

NUMERO                                                                       Fî 23 Muharrem sene 83 

  90                                                                                   Fî 26 Mayıs sene 82 

           Müsveddesi Mülazım Odasına verilmişdir. 

           Gümüşhaneli Süleyman oraca haline çesbân bir hidmetde istihdâmını istid‘â itmiş 

olamağla merkûmın liyâkat ve ehliyeti idâre-i umûra kâfi olacağı ve münâsib bir iş 

bulunduğu takdîrde istihsâl-i mesrûriyetine himmet buyurmaları siyâkında şukka.        

                

[ 20 ] Ayniyât, 928, 6/3 

LAZİSTAN MUTASARRIFLIĞI’NA 

NUMERO                                                                                 Fî 20 Muharrem sene 83 

    00                                                                                          Fî 28 Mayıs sene 82 

Borulca karyeli İbrahim Bey-zâde Ali Ağa oraca haline çesbân bir hidmette 

istihdâmını istid‘â itmiş olamağla mûmâ-ileyhin derece-i liyâkat ve ehliyeti idâre-i umûra kafi 

oldığı ve münâsib bir iş bulundığı sûretde istihsâl-i mesrûriyetine himmet eylemeleri 

siyâkında şukka.  

 

[ 20-1 ] Ayniyât, 928, 6/3-1 

CEVÂB HÂNESİ, 26 

İş bu emirnâme-i sâminin vüsûlünden bahisle ağâ-i merkûmın Gönye kazâsı zabtiye 

çavuşluğuna me’mûr idileceğine mübeyyin cevâbnâme gelmişdir. 

 

 

[ 21 ] Ayniyât, 928, 6/4 

TRABZON EYÂLETİ VALİLİĞİ’NE 

NUMERO                                                                         Fî 28 Muharrem sene 283 

     00                                                                                  Fî 31 Mayıs  sene 82        

           Tahir Ağa Trabzon mekkârecibaşılığında istihdâmını istid‘â eylemiş olmağla     
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mûmâ-ileyhin ehliyeti ve liyâkati idâre-i umûra kâfi oldığı ve haline münâsib bir iş bulundığı 

sûretde istihsâl-i mesrûriyetine himmet iylemeleri siyâkında şukka. 

 

[ 22 ] Ayniyât, 928, 7/1 

LAZİSTAN MUTASARRIFLIĞI’NA 

NUMERO                                                                         Fî 28 Muharrem sene 83 

  117                                                                                  Fî 31 Mayıs sene 82 

Muhâcirin-i çerâkiseden Milhac Bata ile oğulları Kamacı Vehic ve Kerem nâm 

kimesnelerin ahârdan oldukları halde Batum’da bulunan muhâcirin-i merkûmeden Arâd 

Yakub Bey Çerkesistan’da iken cebren taht-ı esârete alınarak şimdi orada habs idilmiş 

olduklarından bahisle bi’t-tarafu‘ tahliye-i sebillerini müsted‘î muhâcirinden Mehmed   

Bey’in virdiği arz-ı-hâl leffen irsâl kılınmış olmağla Şer‘-i şerîf ve Meclis mâ‘rifetiyle 

tahkîkât ve tetkikât-ı mukteziye bi’l-icra tebeyyün idecek sıhhat-i hâle göre mu‘âmele-i 

lâzımenin ifâ ve keyfiyyetinin bâ-mazbata inhâsına himmet iylemeniz siyâkında şukka.  

 

[ 22-1] Ayniyât, 928, 7/1-1 

CEVÂB-HÂNESİ, 16 

           İş bu emirnâme-i sâmiyeye cevâben mutasarrıf-ı müşarûn-ileyh Fî 14 Muharrem sene 

83 tarihiyle tevârüd iden tahrîrâtın tarafeyn razı oldığı halde şer‘an tesviye-i müsamaha 

edildiği beyân ve iş‘âr olunmuşdur.  

 

 

[ 23 ] Ayniyât, 928, 7/2      

TRABZON VALİLİĞİ’NE 

NUMERO                                                                        Fî 28 Muharrem sene 83 

  148                                                                                  ve Fî 31 Mayıs sene 82 

Of kazâsına tabî‘ Sulaklıdere sâkinlerinden Mahmud oğlu Mahmud zimmetinde 

bulunan on sekiz bin bu kadar gurûşın tahsîliyle kayınpederi Süleyman Ağa’ya teslîmi 
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müsted‘î Mehmed’in virdiği arz-ı-hâl leffen irsâl kılınmış olmağla Şer‘-i şerîf ve Meclis 

mâ‘rifetiyle bi’r-rûye tebeyyün idecek sıhhat-i hâle göre ihkâk-ı hakka himmet buyurmaları 

siyâkında şukka.  

 

[ 24 ] Ayniyât, 928, 7/3    

TRABZON VALİLİĞİ’NE 

NUMERO                                                                          Fî 28  Safer sene 83 

  1197                                                                                  Fî 2 Haziran sene 82 

Fernâ-i tazret-i şehr-i yâri silkinden muhâcir Râif Beyefendi kayınpederinin vefâtı 

vukû‘ına mebnî herifin hemşiresiyle iki nefer akrabasının Der-sa‘âdete azîmetlerine irâ’e-i 

ruhsat olunmasını bâ-arz-ı hâl istid‘â itmiş ve buraya nakl-i hâne ideceklerin mahallinde 

emlâk ve akara mütedâ’ir bir şeyler olmadığı ve hânelerinin kapalı kalub andan alınacak 

virginin sâ’ire tahmîli misillü komşularının zarûriyetini mûcib mahzûrı mevkî‘ ve maslahat 

hükmünce ve cihet-i sâ’irece bir gûne ilişiği bulunmadığı takdîrde mürûrlarına ruhsat nizâmı 

iktizâsında bulunmuş olmağla Meclis  ma‘rifetiyle bi’t-tahkik mu‘âmele-i icâbiyesinin  icrâ ve 

i‘tâsına himmet buyurmaları siyâkında şukka. 

      

[ 25 ] Ayniyât, 928, 8/1     

LAZİSTAN MUTASARRIFLIĞI’NA 

NUMERO                                                                       Fî 3 Safer sene 83 

  51                                                                                  Fî 4 Haziran sene 82 

Sarraf Mısırlıoğlu Hoca Enroz Batum hânedanından Emin ve Hasan Beyler 

zimmetinde olan alacağına mukâbil mahalli mâl sandığında mevkûf ma‘âşlarının 

gönderilmesini müsted‘î arz-ı hâl leffen irsâl kılınmış olmağla Meclis mâ‘rifetiyle bi’t-tahkîk 

iktizâsının icrâ ve inhâsına himmet iylemeleri siyâkında şukka.  
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[ 26 ] Ayniyât, 928, 8/2      

ORDU KAYMAKAMLIĞI’NA 

NUMERO                                                                         Fî 4 Safer sene 83 

  130                                                                                  Fî 5 Haziran sene 82 

Asâkir-i Bahriye-i şahâne neferâtından Öksüzoglu Osman’ın i‘tâ eylediği arz-ı hâlde 

Ebulhayr kazâsına tabî‘ Mustafabey karyesinde bâ-sened mutasarrıf oldığı tarlaya karye-i 

mezkûre ahâlisinden Musaoğlu Hüseyin tarafından fuzûlî müdâhale olundığından bahisle 

men‘î istid‘â kılınmış olmağla Şer‘-i şerîf ve Meclis mâ‘rifetiyle bi’r-rûye tebeyyün idecek 

hâle göre iktizâsının icrâsına ihkak-ı hakka himmet buyurmaları siyâkında şukka. 

 

 

[ 27 ] Ayniyât, 928, 8/3      

LAZİSTAN MUTASARRIFLIĞI’NA 

NUMERO                                                                         Fî 5 Safer sene 83 

   143                                                                                  Fî 6 Haziran sene 82 

Mustafa Efendi’nin verdiği arz-ı hâlde Batum Limânı derûnında kâ’in Eski 

Çarsubaşunda Ferhad Bey ile müşterekân mutasarrıf oldığı arsaya heyet-i asliyesi üzere 

mağaza inşâsına ruhsat i‘tâsı istid‘â olunmış olmağla Meclis mâ‘rifetiyle bi’t-tahkîk tebeyyün 

idecek hâle nazaran ve usûl ve kâ’idesine tevfikân icâbının icrâsına himmet iylemeleri 

siyâkında şukka.  

 

 

[ 28 ] Ayniyât, 928, 8/4                                   

LAZİSTAN MUTASARRIFLIĞI’NA 

                                                                                                       Fî 5 Safer sene 83 

                                                                                                       Fî 6 Haziran sene 82 

Müteveffâ peder ve karındaşlarından müntakil olub muhâcirinden Batum’da meskûn 

Arslan Bey’in Resco tarafından zabt idilmiş olan eşyâ ile köle ve câriyelerin              
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istirdâdını müsted‘î çerkes muhâcirelerinden Fatıma ve Penbe Hatunların virdikleri arz-ı hâl 

leffen irsâl kılınmış olmağla Şer-i şerîf ve Meclis mâ‘rifetiyle bi’r-rûye tebeyyün idecek 

sıhhat-i hâle göre iktizâsının icrâ ve keyfiyyetinin inhâsına himmet buyurmaları siyâkında 

şukka. 

 

[ 29 ] Ayniyât, 928, 9/1     

LAZİSTAN MUTASARRIFLIĞI’NA 

NUMERO                                                                      Fî 7 Safer sene 83 

  00                                                                                 Fî 8 Haziran sene 82 

Serdar Efendi ifâdesiyle  

Ali Bey’in altmış sekiz senesine mahsûben Livâne kazâsı yurtluk ve ocaklığında olub 

mu‘ahharan mahlûl olan hissesi bedelinden mâl sandığında mevkûf bulunan üç bin dört yüz 

elli üç gurûşun irsâli ifade olunmış ve bu bâbda mâl müdüri tarafından virilen senedin sûreti 

leffen irsâl kılınmış olmağla usûl-i vechle iktizâsının icrasıyla keyfiyyetinin inhâsına himmet 

eylemeniz siyâkında şukka. 

 

[ 30 ] Ayniyât, 928, 9/2      

TRABZON VALİLİĞİ’NE 

NUMERO                                                                         Fî 8 Safer sene 83 

  000                                                                                  Fî 9 Haziran sene 82 

           Sohum muhâcirlerinden ve userâ-yi çerâkiseden ma‘ân Hasan Bey Trabzon’da olan 

familyasının birleşdirilmesini bu kere dahi bâ-arz-ı hâl istid‘â itmiş ve mûmâ-ileyhi 

muhâcerât-ı üserâdan ve müdde‘i’ü’l-hazr zevâttan bulunmış olmağla mürâfık-ı usûl ve 

ta‘limât vuk‘u bulacak husûsatda mu‘âvenet ve teshilât-ı mukteziyenin ifâsıyla dahi husûl-i 

esbâb-ı asâyişi ve istirâdlerine himmet eylemesi siyâkında şukka. 
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[ 31 ] Ayniyât, 928, 9/3      

TRABZON VALİLİĞİ’NE 

NUMERO                                                                         Fî 8 Safer sene 83 

  158                                                                                  Fî 9 Haziran sene 82  

Derdest tesvîye bulunan Trabzon tarafına me‘mûr kolağası mühendisi Halil 

Efendi’nin tesviyesi istid‘â olunmış olmağla mûmâ-ileyhin umûr-ı me’mûresinde hüsn-i 

hıdmet ve gayreti görüldükce hakkında hürmet ve ri‘âyet-i lâzımenin ifâsına himmet 

buyurmaları siyâkında şukka. 

 

[ 32 ] Ayniyât, 928, 9/4 

TRABZON EYALETİ VALİLİĞİ’NE 

     NUMERO                                                                         Fî 10 Safer sene 83 

  169                                                                                  Fî 11 Haziran sene 82 

Mehmed’in verdiği arz-ı hâlde Of kazası muzâfatından Sulak Deresinde vâki‘ 

Sulukebir mahallesinde sâkin Mahmud oğlu Mahmud nâm kimesne zımmetinde bâ-tahvîl 

alacağı olan on sekiz bin gurûşın tahsîli kayınpederi Süleyman Ağa’ya teslîmi istidâ‘ 

kılınmış oldığı arz-ı hâl Şer‘-i şerîf ve Meclis mâ‘rifetiyle rü’yet ve tahkîki sıhhat-i keyfiyyet 

olunarak tebeyyün idecek hâle göre ihkâk-ı hakka himmet buyurmaları siyâkında şukka.  

 

 

[ 33 ] Ayniyât, 928, 10/1 

TRABZON EYALETİ VALİLİĞİ’NE 

NUMERO                                                                         Fî 10 Safer sene 83 

  214                                                                                  Fî 1 Haziran sene 82 

Tüccardan Mehmed Ağa’nın Trabzon’da kâ’in İskenderpaşa mahallesinde sâkin Hacı 

Mirzâ Mehmed Ali zımmetinde manifatura ücret-i nakliyesinden dolayı alacağı olan dört bin 

yedi yüz gurûşın tahsîli hakkında ba‘zı ifâde  ve istid‘âyı hâvî virdiği arz-ı-hal   leffen   irsâl  
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kılınmış olmağla Şer‘-i şerîf ve Meclis mâ‘rifetiyle rü’yet ve tahkîki sıhhat-i keyfiyyet 

olunarak tebeyyün idecek hâle göre icâbının icrâsına himmet buyurmaları siyâkında şukka.  

 

[ 34 ] Ayniyât, 928, 10/2 

LAZİSTAN MUTASARRIFLIĞI’NA 

NUMERO                                                                          Fî 11 Safer sene 83 

  1132                                                                                  Fî 12 Haziran sene 82 

Batum’da meskûn muhâcirin-i çerâkiseden Kezir Bey nâm kimesnenin Gödes Akun 

tarafından zabt edilmiş olan câriyesinin istihsâlî muhâcirinden Hacil tarafından bâ-arz-ı hâl 

istid‘â ve arz-ı hâli mezkûr leffen irsâl ve isrâ’ kılınmış olmağla tahkikât ve tetkîkât-ı 

mûkteziye bi’l-icrâ husûs-ı müsted‘î mukarret sıhhat oldığı hâlde icâbında icrâsına himmet 

iylemeleri siyâkında şukka.  

 

[ 35 ] Ayniyât, 928, 10/3     

LAZİSTAN MUTASARRIFLIĞI’NA 

NUMERO                                                                       Fî 11 Safer sene 83 

  00                                                                                  Fî 12 Haziran sene 82 

Çürüksu hanedânından Rıdvan Ağa’nın husûsât-ı vak‘asına mu‘âvenet-i lâzımenin 

icrâsı istidâ‘ olunmağla mûmâ-ileyhin muvâfık-ı usûl ve kifâyet olacak umûr ve husûsında 

teslîhat-ı mümkinenin ifâsına himmet eylemeleri siyâkında şukka.  

 

[ 35-1 ] Ayniyât, 928, 10/3-1 

CEVÂB-HÂNESİ , 87   

İş bu emirnâme-i samînin vüsûlünden bahisle mûma-ileyhin orada bulunan 

muhâcirin fırka-i avam azîmet başçavuşluğuna ta‘yîn olunacağına dâ’ir fî 8         

Cemâziye’l-evvel sene 83 tarihiyle mutasarrıf-ı mûmâ-ileyhe virdiği cevabnâmesi gelmişdir.  
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[ 36 ] Ayniyât, 928, 10/4      

GİRESUN KAYMAKAMLIĞI’NA 

NUMERO                                                                       Fî 13 Safer sene 83 

  00                                                                                  Fî 14 Haziran sene 82 

Cennet-mekân Sultan Selim Hân tâbe serahumâ hazretlerinin kadınlarından izzetlü 

Dördüncü Kadın Efendi Hazretleri dâireleri içün bi’l-mübâya‘a Giresun ciheti üzerine 

götürülmek üzere olan on res çerkes câriyenin bu tarafa azîmetlerine mümâna‘at olunması 

mûşarün-ileyh tarafından iltimâs olmağla bunlar köle cinsinden olub da esâreti kendülerinde 

ikrâr ve i‘tirâf iden takımdan bulundıkları ve sahâhan sarrafü’l-behiyye esirci mâlı 

bulundukları halde masrafları mûşarün-ileyh cânîbinden tesviye olunmak üzere gönderilmiş 

olan âdeme terfikân ol vechle azîmetlerine irâ’e-i ruhsat olunması siyâkında şukka.  

 

 

[ 37] Ayniyât, 928, 10/5      

LAZİSTAN SANCAĞI MUTASARRIFLIĞI’NA 

NUMERO                                                                        Fî 20 Safer sene 83 

  210                                                                                  Fî 21 Haziran sene 82 

Karındaşları müteveffâ Mehmed Emin Ağa’nın zimmet-i sa‘âdetlerinde bâ-tahvîl 

gayr-i ez-istifâ bâkiye matlûbı bulunan on dokuz bin gurûşın tahsîli mukâbili Mehmed ve 

hemşiresi Muhan Hatun bâ-arz-ı hâl istidâ‘ itmiş olmağla meblağ-ı mezbûrı fi’l-hakika deyn-i 

sâhihâları oldığı hâlde tesviyesiyle kendülerinin iskâtına himmet eylemeleri siyâkında şukka. 
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[ 37-1 ] Ayniyât, 928, 10/5-1 

CEVÂB-HÂNESİ, 31      

İş bu emirnâme-i sâmînin vüsûlünden bahisle 4 bin gurûş bi’l-irsâl küsûrının dahi 

mâh be-mâh tesviyesi hakkında mutasarrıflık-ı mûşarün-ileyhe cevâben Fî 5 Rebiyyü’âhir 

sene 83’de tahrirat yazılacaktır.  

 

 

[ 38 ] Ayniyât, 928, 11/1      

LAZİSTAN EYALETİ VALİLİĞİ’NE 

NUMERO                                                                        Fî 21 Safer sene 83 

  183                                                                                  Fî 21 Haziran sene 82 

Ali Ağa on üç neferden mürekkeb olarak Kars’dan Trabzon’a nakil ve hicret itmiş 

olan familyâsının bu tarafa celbini bâ-arz-ı hâl istid‘â idüb bunların dâhi oraca bir münasib 

mahalde iskanı lazım geleceğinden ve kendüsiyle ol tarafa azîmet ideceğini dermiyân 

eylediğinden emsâli misillü icâb-ı hâlin icrâsına himmet iylemesi siyâkında şukka.  

 

 

[ 39 ] Ayniyât, 928, 11/2      

LAZİSTAN EYALETİ VALİLİĞİ’NE 

NUMERO                                                                        Fî 22 Safer sene 83 

  202                                                                                 Fî 23 Haziran sene 82 

Hamidiye İmâreti Kethüdâsı Ali Çavus’un virdiği arz-ı hâlde akdemce                          

li-eclü’l-muzarafa ol tarafa gitmiş olan ve zevcesi avdet etmek istemiş ise de Trabzon 

mekkârecibaşısı Sadullah ile bağcı Ahmed nâm kimesne mümâna‘ât itmekde olduklarından 

icâbının icrâsı istidâ‘ kılınmış olub buraya gelecek olanların hâneleri kapalu kalarak andan 

alınacak virginin sâ’ire tahmîli misillü komşularının tasrîrini mûcîb bulıb alacak bir gûne 

mahzûrı ve emlâk ve akara mütedâ’ir bir şeylerin olmadığı ve mevkî‘-i maslahat hükmünce  

ve cihet-i sâ’irece ilişiği bulunmadığı takdîrde mürûrlarına ruhsat i‘tâsı nizâmı iktizâsından 
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olmağla Meclis ma‘rifetiyle bi’t-tahkîk ana göre mu‘âmele-i lâzımenin ifâsı ve lâyıkının 

inhâsına  himmet buyurmaları siyâkında şukka.  

 

 

[ 40 ] Ayniyât, 928, 11/3     

LAZİSTAN  MUTASARRIFLIĞI’NA 

NUMERO                                                                              Fî 25 Safer sene 83 

  1311                                                                                    Fî 26 Haziran sene 82 

Hopa kazası sâkinlerinden Hacı Mustafa Ağa’nın virdiği arz-ı hâlde Ömer oğlu Brika 

ve Murad oğlu Lefter ile sâir bâzı kisana deyni olan yedi yüz yirmi beş aded mecidi altunun 

defaaten te’diyesine iktidarı olmadığından tahsil-i istidâ’ ve mezkur arz-ı hâl leffen irsâl 

kılınmış olmağla şer’î şerif ve meclis mâ’rifetiyle rü’yet ve tahkîki sıhhat-i keyfiyet olarak 

merkumun filhakika def’aten eda-i deyne iktidarı olmadığı ve ashab-ı matlub ifa idebildiği 

takdirde usul ve nizamı tedkiken icabının icraasına himmet iylemeleri siyâkında şukka.  

 

 

[ 41 ] Ayniyât, 928, 11/4     

LAZİSTAN  MUTASARRIFLIĞI’NA 

NUMERO                                                                         Fî 28 Safer sene 83 

1340                                                                                  Fî 29 Haziran sene 82 

Düyûn-u vakasına mebnî mahbus bulunan karındaşi Mustafa Efendi’nin tahliye-i 

sebili hakkında bazı ifade ve istidâyı havi Şerif Ağa’nın itâ etdiği arz-ı-hâl leffen irsal 

kılınmış olmağla meclis marifetiyle bi’t-tahkîk iktizasının icrasına himmet iylemeleri 

siyâkında şukka. 
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[ 42 ] Ayniyât, 928, 12/1 

TRABZON VALİLİĞİ’NE 

NUMERO                                                                          Fî 28 Safer sene 83 

  1342                                                                                  Fî 29 Haziran sene 82 

Sürmene Kazâsına müzâfa Zorha karyesi ahâlisinden pederi müteveffâ Hacı 

Ahmed’in Der-sa‘âdetde Çadırcı hanında olub uhdesine intikâli lâzım gelen iki bâb odayı 

karye-i mezkûre sâkinlerinden Dilceki Şakir nâm kimesne güyâ kendüsi müteveffâ-i 

merkûmın oğlu olduğını ifâde ve şâhid-zor ikâme iderek zabt itmiş idüğünden bahisle bi’t-

tarafu‘ icâbının icrâsı Mustafa Ağa tarafından bâ-arz-ı hâl istidâ‘ kılınmış olmağla Şer‘-i 

şerîf ve Meclis ma‘rifetiyle rü’yet ve tahkîki sıhhat-i keyfiyyet olunarak tebeyyün idecek 

hâle göre iktizâsının icrâsına himmet buyurmaları sıyâkında şukka.   

 

 

[ 43 ] Ayniyât, 928, 12/2  

TRABZON VALİLİĞİ’NE 

NUMERO                                                                       Fî 1 Rebiyülevvel sene 83 

  00                                                                                  Fî 2 Temmuz sene 82 

Mültezimden Nuri Efendi’nin oğlu Ahmed Efendi’nin kefâletiyle derûhde itmiş 

oldığı Trabzon Sancağı rüsûmâtı bedelinden vereceği olan meblağ için kendüsinin dahi habs 

ve tevkîf idilmiş olmasından dolayı ba‘zı ifâde ve istid‘âyı hâvî Hüseyin Ağa’nın i‘tâ 

eylediği arz-ı-hâl leffen irsâl kılınmış olmağla Meclis ma‘rifetiyle bi’t-tahkîk tebeyyün 

idecek hâle nazaran ve usûl ve nizâmına tevfîkan iktizâsının icrâ ve inhâsına himmet 

buyurulması siyâkında şukka.   
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[ 44 ] Ayniyât, 928, 12/3 

TRABZON VALİLİĞİ’NE 

NUMERO                                                                         Fî 4 Rebiyülevvel sene 83 

  317                                                                                  Fî 5 Temmuz sene 82 

Müsveddesi mülazım odasına verilmişdir. 

Trabzon ahâlisinden pederi müteveffa Hacı Ruşen Ağa uhdesinden münhâl olan 

Trabzon çarsısı pas-bân başılığunda istihdâmını hüsn-i ikâ bâ-arz-ı-hâl istidâ‘ itmiş olmağla 

bi’t-tahkîk husûs-ı müsted‘înin mahallince şayânü’l-âhâf oldığı halde icrâ-i iktizâsına 

himmet buyurmaları siyâkında şukka.  

 

 

[ 45 ] Ayniyât, 928, 12/4  

LAZİSTAN MUTASARRIFLIĞI’NA 

NUMERO                                                                        Fî 5 Rebiyülevvel sene 83 

  271                                                                                 Fî 6 Temmuz sene 82 

Muhâcirinden müteveffâ Genç Aslan Bey’in kerîmesi hanımın virdiği arz-ı-hâlde 

pederinden müntâkîl olub birâderi Ahmed Bey nezdinde iken merhûmın vefâtı vuku‘uyla 

Batum’da meskûn Abaza muhâcirlerinden Süleyman ve Sâbit Beylerde kalmış olan köle ve 

câriyeleriyle yüz elli bin gurûş nakidle hisse-i mûcibesinin istihsâli istid‘â kılınmış olmağla 

Şer‘-i şerîf ve Meclis mâ‘rifetiyle bî’r-rûye tebeyyün idecek hâle göre iktizâsının icrâsıyla 

keyfiyyetinin inhâsına himmet eylemeleri siyâkında şukka. 

 

[ 46 ] Ayniyât, 928, 13/1  

LAZİSTAN MUTASARRIFLIĞI’NA 

                                                                                       Fî 10 Rebiyülevvel sene 83 

                                                                                       Fî 11 Temmuz sene 82 

Arhavi Kazâsı ahâlisinden pederi müteveffâ Alzaoğlu Mehmed’in terekesine Tevfik 

Efendi tarafından vukû‘bulan müdahâlenin men‘î Şaban Efendi cânîbinden ba-arz-ı-hâl 
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istidâ‘ olunmuş olmağla Şer‘-i şerîf ve Meclis mâ‘rifetiyle bi’r--rûye tebeyyün idecek sıhhat-

i hâle göre ifâ-yı mu‘âmele-i lâzımeye himmet eylemeleri siyakında şukka.  

 

 

[ 47 ] Ayniyât, 928, 13/2 

TRABZON EYALETİ VALİLİĞİ’NE 

NUMERO                                                                         Fî 11 Rebiyülevvel sene 83 

  000                                                                                  Fî 12 Temmuz sene 82 

Zâdeoğlu Yahya’nın Sürmene Kazâsına müzâfa Zaruha köyünde bulunan zevcesi 

Fatıma ile çocuklarının Gelibolu Sancağı dahilinde vâki‘ İpsala’ya  azîmetlerine irâ’e-i 

ruhsat olunmasına müsted‘i verdiği arz-ı-hâl leffen irsâl kılınmış ve böyle âhar mahalle nakl 

idecek familyâların mahallinde emlâk ve akâra mütedâ’ir bir şeyleri olmadığını ve hâneleri 

kapalı kalub andan alınacak virginün sâ’ire tahmîli misillü komşularının zarûriyeti mûcib 

olacak mahzûrı ve mevkî‘ ve maslahat hükmünce ve cihet-i sâ’irece bir gûne ilişiği 

bulunmadığı takdirde tezkerelerinin i‘tâsıyla mürûrlarına ruhsat virilmesi nizâmı 

iktizâsından bulunmuş olmağla ona göre mu‘âmele-i icâbiyenin ifâsına himmet buyurmaları 

siyâkında şukka. 

 

 

[ 48 ] Ayniyât, 928, 14/1  

TRABZON EYALETİ VALİLİĞİ’NE 

NUMERO                                                                       Fî 11 Rebiyülevvel sene 83 

  29                                                                                  Fî 12 Temmuz sene 82 

Trabzon’lu esirci Osman Ağa mâ‘rifetiyle verilen dört bin gurûşa iştirâ‘ iylediği 

câriye mu’aharan isyân-ı serîd itmiş ve merkûm Osman Ağa dahi ol tarafa gitmiş oldığından 

bahisle meblağ-ı mezkûrın  kendüsinden istirdâdı Hayriye Hanım tarafından ba-arz-ı-hâl 

istidâ‘ ve mezkûr arz-ı-hâl leffen irsâl ve isrâ‘ kılınmış olmağla şer‘-i şerîf ve meclis 
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mâ‘rifetiyle bi’r-rûye tebeyyün idecek hâle göre iktizâsının icrâ ve inhâsına himmet 

buyurmaları siyâkında şukka.  

 

[ 49 ] Ayniyât, 928, 14/2 

TRABZON EYALETİ VALİLİĞİ’NE 

NUMERO                                                                       Fî 13 Rebiyülevvel sene 83 

  304                                                                                Fî 14 Temmuz sene 82 

Hacı Hadice Hanım’ın virdiği arz-ı hâlde Tirebolu Kazâsı sâkinlerinden Kethüdaoğlu 

müteveffâ Emin Ağa’nın Tirebolu’da kâimen arsasında mukaddemâ yapdırmış oldığı iki 

kıt‘â sefînesinin bedeli olarak verilmesi lâzım gelen beş bin ikiyüz elli gurûş müteveffâ-yı 

merkûmın oğlu Halim Ağa edâda muhâlefet itmekde oldığından bahisle icâbının icrâsı 

istidâ‘ kılınmış olmağla Şer‘-î şerîf ve Meclis mâ‘rifetiyle rü’yet ve tahkîki sıhhat-i 

keyfiyyet olunarak tebeyyün idecek hâle göre iktizâsının icrâsına himmet buyurmaları 

siyâkında şukka.   

 

 

[ 50 ] Ayniyât, 928, 14/3  

LAZİSTAN MUTASARRIFLIĞI’NA 

NUMERO                                                                        Fî 18 Rebiyülevvel sene 83 

  315                                                                                  Fî 19 Temmuz sene 82 

Muhâcirin-i çerâkiseden müteveffâ [isim okunamadı] nâm kimesnenin Batum 

Sancağında meskûn Çerkes Hasan zimmetinde olub zevce-i metrûkesi Fatma ile oğlu 

Memiş’e intikâl itmiş olan iki bin gurûşın tahsîli bâ-arz-ı-hâl istidâ‘ olunmuş olmağla Şer‘-i 

şerîf ve Meclis mâ‘rifetiyle tebeyyün idecek hâle göre ihkâk-ı hakka himmet iylemeniz 

siyâkında şukka.     
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[ 51 ] Ayniyât, 928, 15/1 

TRABZON EYALETİ VALİLİĞİ’NE 

NUMERO                                                                         Fî 19 Rebiyülevvel sene 83 

  326                                                                                  ve Fî 20 Temmuz sene 82 

Tirebolu Kazâsında mutasarrıf oldığı fındık bağçesinden müddet-i mer‘îyeden Hacı 

Abdullah yedînde kalmış olan mahsulâtdan bi’t-tarafu‘ istihsâli Atiye Hanım tarafından bâ-

arz-ı-hâl istidâ‘ olunmuş olmağla her Şer‘-i şerîf ve Meclis mâ‘rifetiyle rü’yet olunarak 

tebeyyün idecek hâle göre ihkâk-ı hakka himmet iylemeniz siyâkında şukka. 

 

[ 52 ] Ayniyât, 928, 15/3 

TRABZON EYALETİ VALİLİĞİ’NE 

NUMERO                                                                         Fî 20 Rebiyülevvel sene 83 

  000                                                                                  ve Fî 21 Temmuz sene 82 

Raşid ve Nuri Beyler oraca hallerine çesbân birer hidmetde istihdâmlarını niyâz ve 

istidâ‘ eylemeleriyle bunların bi’r-rûye liyakât ve ehliyetleri idâre-i umûra kâfi oldığı ve 

münâsib bir iş bulunduğu sûretde istihsâli mesrûriyetine himmet buyurmaları siyâkında 

şukka. 

 

[ 53 ] Ayniyât, 928, 16/1 

TRABZON VALİLİĞİ’NE 

NUMERO                                                                        Fî 24 Rebiyülevvel sene 83 

  373                                                                                 ve Fî 25 Temmuz sene 82 

Asâkir-i Bahriye silkinden muhâcir Hasan Ağa’nın i‘tâ eylediği arz-ı hâlde Keşâb 

Kazâsı sâkinlerinden Gregor nâm kimesne zimmetinde havâleten ve nakden matlûbı bulunan 

dört bin altı yüz gurûşun tahsîli istid‘â olunmuş olmağla Şer‘-i şerîf ve Meclis mâ‘rifetiyle 

bi’r-rûye tebeyyün idecek hâle göre ihkâk-ı hakka himmet iylemeniz siyâkında şukka. 
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[ 54 ] Ayniyât, 928, 16/2 

LAZİSTAN SANCAĞI MUTASARRIFLIĞI’NA 

NUMERO                                                                           Fî 25 Rebiyülevvel  sene 83 

  1490                                                                                 ve Fî 26 Temmuz sene 82 

Muhâcirin-i çerâkiseden Ömer’in virdiği arz-ı hâlde Batum’da meskûn muhâcirden 

Mirza ve karındaşı Mehmed’in fuzulî zabt itmiş oldıkları beş nefere köle ve câriyesinin 

istirdâdıyla tarafına teslîmi istid‘â kılınmış olmağla ât ve tedkikât-ı mukteziye bi’l-icrâ 

husûs-ı müsted‘înin sıhhâti oldığı tebeyyün eylediği sûretde mu‘âmele-i lâzımenin ifâsına 

himmet iylemek siyâkında  

 

 

[ 55 ] Ayniyât, 928, 16/3 

LAZİSTAN SANCAĞI MUTASARRIFLIĞI’NA 

NUMERO                                                                        Fî 29 Rebiyülevvel sene 83 

  401                                                                                  ve Fî 30 Temmuz sene 82 

 Batum’da müteveffâ muhâcirin-i çerâkiseden olub bu kere vefât iden karındaşı 

muhallefâtının tarafına teslîmini müsted‘î Fatıma nâm hatun tarafından verilen arz-ı hâl 

leffen irsâl kılınmış olmağla Şer‘-i şerîf ve Meclis mâ‘rifetiyle bi’-r-rûye maddeye göre ifâ-

yı mu‘amele-i lâzımeye himmet eylemeleri siyâkında şukka.  

 

 

[ 56 ] Ayniyât, 928, 16/4      

LAZİSTAN SANCAĞI MUTASARRIFLIĞI’NA 

NUMERO                                                                         Fî 29 Rebiyülevvel  sene 83 

  400                                                                                  ve Fî 30 Temmuz sene 82 

Atina kazâsına müzafâ Karacabey karyesi ahâlisinden hayvanâtına mahsûs otlak 

mahalline mütevattın bulunan Sohum muhâcirleri tarafından bâ-tapu uhdelerinde bulunan 

arâzi ile bağçelere mutasarrıf ve müdâhale olmakda idüğünden bahisle men‘îni karye-i 
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mezkûre ahâlisinden Terzioğlu Osman ve İbrahim Ağalar ile sâ’ir kisân cânîbinden bâ-arz-ı 

hâl istid‘â kılınmış olmağına Meclis mâ‘rifetiyle tahkikât ve tedkîkât-ı mukteziye bi’l-icra 

husûs-ı müsted‘â vekâret-i sıhhat oldığı halde icâbının inhâsına himmet iylemeleri siyâkında 

şukka.   

 

[ 57 ] Ayniyât, 928, 16/5      

LAZİSTAN MUTASARRIFLIĞI’NA 

NUMERO                                                                       Fî 29 Rebiyülevvel  sene 83 

  00                                                                                  ve Fî 30 Temmuz sene 82 

Şerîfe Rabi‘a Hanım Lazistan Sancağı arâzi me’mûrı zevci Ahmed, pederi Bedri Bey 

zimmetinde müterâkim ma‘âşının tesvîyesi zımnında bu kere ol tarafa azîmet ideceğinden 

icâbının ifâsını niyâz ve istid‘â itmiş olmağla ol bâbda Maliye Nezaret-i Celilesinden yazılan 

tahrîrât hükmüne tevfîkan iktizâsının icrâsına himmet eylemeleri siyâkında şukka.  

 

[ 58 ] Ayniyât, 928, 17/2      

TRABZON EYALETİ VALİLİĞİ’NE 

NUMERO                                                                         Fî 29 Rebiyülevvel sene 83 

  399                                                                                  ve Fî 30 Temmuz sene 82 

Koçhisâri-zâde’nin Hacı Mustafa Ağa’nın Kurâ-i Seb‘a kazâsına tabî‘ Cemil 

karyesinde müştereken mutasarrıf oldukları yaylaklara karye-i mezkûre ahâlisi tarafından 

vukû‘a gelen müdâhalenin men‘iyle bedel-i icârdan matlûbları olan mebâliğin istihsâline 

müsted‘î bu kere dahi vekilleri Mehmed Efendi tarafından verilen arz-ı-hâl leffen irsâl 

kılınmış olmağla me’âline ve balâsına mahrec tahrîrât kaydı hükmüne nazaran iktizâsının 

icrâsına himmet buyurmaları siyâkında şukka. 
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[ 59 ]  Ayniyât, 928, 17/3      

TRABZON EYALETİ VALİLİĞİ’NE 

NUMERO                                                                       Fî 3 Rebiyülahir sene 83 

  426                                                                                 ve Fî 2 Ağustos sene 82 

Defterhâne-i Amîre ketebesinden Ömer Şahab Efendi’nin Trabzon’da mukîm 

tüccârdan İvanoğlu Karabet’e olan deyni hakkında cereyân iden havâleden ve karındaşı 

Mığırdıç’a virilen tahvîlden dolayı ba‘zı ifâde ve istid‘âyı hâvî i‘tâ eylediği arz-ı hâli merbût 

senet sûretiyle berâber leffen irsâl kılınmış olmağla Şer‘-i şerîf ve Meclis mâ‘rifetiyle bi’r-

rûye tebeyyün idecek hâle göre icâbında icrâ ve ifâsına himmet kılınması siyâkında şukka. 

 

 

[ 60 ] Ayniyât, 928, 17/4      

TRABZON EYALETİ VALİLİĞİ’NE 

                                                                                        Fî 12  Rebiyülahir sene 83 

                                                                                        ve Fî 11  Ağustos sene 82 

Kırım muhâcirelerinden Emine Behiye Hanım’ın ceddi Sabri Abdullah Beşe’nin 

Trabzon Valiliği hengâmında derûn-ı şehre icrâ itdirüb bi’t-tevliyet uhdesinde bulunan 

suyun Trabzon Mahkemesi hükmünden ihrâc kaydını müsted‘î virdiği arz-ı hâl leffen irsâl 

kılınmış olmağla bi’t-tahkîk icâbının icrâsına himmet buyurmaları siyâkında şukka.  

 

 

[ 61 ] Ayniyât, 928, 17/5      

LAZİSTAN MUTASARRIFLIĞI’NA 

                                                                                Fî 12 Rebiyülahir  sene 83 

                                                                                  ve Fî 11 Ağustos  sene 82 

Müsveddesi Mülâzım odasına virilmişdir. 

Ahmed Ağa’nın Çürüksu kazâsı hudûdında istihdâmı mütasavver olan askerin 

yüzbaşılığına ta‘yînini istid‘â itmiş olmağla mûma-ileyhin derece-i liyâkat ve ehliyeti umûra 
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kâfi oldığı ve münasib bir iş bulundığı hâlde istihdâmıyla istihsâl-i mesrûriyetine himmet 

buyurmaları siyakında şukka.  

 

[ 62 ] Ayniyât, 928, 17/6      

LAZİSTAN SANCAĞI MUTASARRIFLIĞI’NA 

NUMERO                                                                       Fî 16 Rebiyülahir  sene 83 

  1641                                                                               ve Fî 15 Ağustos  sene 82 

Batum Sancağına tâbi‘ Kahab nâm mahalde bulunan muhâcirin iskân olunan 

tarlalarının taraflarına teslîmi hakkında ba‘zı ifâde ve istid‘âyı hâvî Hüseyin ve Ali Ağalar ile 

sâ’ir ba‘zı kimesneler tarafından virilen arz-ı hâl leffen irsâl kılınmış olmağla Meclis 

mâ‘rifetiyle tahkikât ve tedkikât-ı mukteziye bi’l-icrâ tebeyyün idecek sıhhat-i hâle göre 

mu‘âmele-i lâzımenin ifâ ve keyfiyyetinin inhâsına himmet buyurmaları siyâkında şukka. 

 

 

[ 63 ] Ayniyât, 928, 18/1      

TRABZON EYALETİ VALİLİĞİ’NE 

NUMERO                                                                         Fî 21 Rebiyülahir sene 83 

  1652                                                                                  ve Fî 20 Ağustos sene 82 

Trabzon’da Hacı Kasım çarşusunda vakî‘ câmi‘-i şerîfden hakkâratı ucûrâtının 

hüddâm beyninde tahsîl ve tevzî‘ini müsted‘î Hacı Fazıl-zâde Arif Efendi’nin virdiği arz-ı hâl 

leffen irsâl kılınmış olmağla Şer‘-i şerîf ve Meclis mâ‘rifetiyle rü’yet ve tahkîki sıhhat-i 

keyfiyyet olunarak tebeyyün idecek hâle göre iktizâsının icrâsına himmet buyurmaları 

siyâkında şukka. 
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[ 64 ] Ayniyât, 928, 18/2 

TRABZON EYALETİ VALİLİĞİ’NE 

NUMERO                                                                         Fî 22 Rebiyülahir sene 83 

  457                                                                                 ve Fî 21Ağustos sene 82 

Trabzon Hükümet konağının inşa‘asından dolayı matlûbları olan mebâliğin  

tesviyesini müsted‘î dülger esnâfı tarafından virilen arz-ı hâl leffen irsâl kılınmış olmağla 

Meclis mâ‘rifetiyle bi’t-tahkîk tebeyyün idecek hâle göre icâbının ifâsına himmet buyurmaları 

siyâkında şukka. 

 

 

[ 65 ] Ayniyât, 928, 18/3      

TRABZON EYALETİ VALİLİĞİ’NE 

NUMERO                                                                         Fî 22 Rebiyülahir sene 83 

  1651                                                                                  ve Fî 21 Ağustos sene 82 

Mültezimden Nuri Efendi’nin virdiği arz-ı hâlde geçen 81 senesine mahsûben derûhde 

itmiş oldığı Trabzon Sancağı’nın adet-i ağnâm ve rüsûm-ı sâ’iresi bedelâtından    bakiyye-i 

matlûbû olan üç yük gurûşın istihsâliyle düyûn-ı vak‘asına karşuluk teslîm-i sandık itdirilmesi 

istid‘â kılınmış olmağla Meclis mâ‘arifetiyle bi’t-tahkîk sahiyyen ol miktâr alacağı oldığı 

halde bâ-tahsil icâbının icrâsına himmet buyurmaları siyâkında şukka. 

 

 

[ 66 ] Ayniyât, 928, 18/4     

TRABZON EYALETİ VALİLİĞİ’NE 

NUMERO                                                                         Fî 25 Rebiyülahir sene 83 

  327                                                                                 ve Fî 23 Ağustos sene 82 

Asâkir-i Şahâne cerrahlığından mütekâ‘id Mehmed Efendi Trabzon memleket 

cerrahlığına ta‘yîninin istid‘â ve bundan üç yüz gurûş ma‘âş mahsûs oldığını dahi inbâ‘ itmiş 

ise de ol mikdar ma‘âş ile orada cerrah istihdâmını dâ’ir kayden bir gûne ma‘lûmat 
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olmadığından zikr olunan cerrahlığa mahsus ma‘âş olub olmadığının ve oldığı halde el yevm 

kime virilmekde ve fasl-ı adem istihdâm olunmakda idüğünden ve mektebden çıkmış veyâhud 

askeriyede kullanılub da yed’inde eczânesi olan cerrahlardan bulunub bulunmadığını bi’t-

tahkîk bunun icâbına bakılmak üzere inhâsına himmet buyurmaları siyâkında şukka. 

 

 

[ 67 ] Ayniyât, 928, 19/1      

LAZİSTÂN MUTASARRIFLIĞI’NA 

NUMERO                                                                         Fî 2 Cemazeyilevvel sene 83 

  000                                                                                  ve Fî 31 Ağustos sene 82 

Hurşid Efendi’nin Hopa Kazâsında vaki‘ bağçesinin yanında tahvîl olunan tarîkdan 

dolayı virdiği arz-ı-hâl leffen irsâl kılınmış olmağla Meclis mâ‘rifetiyle tahkîk-i âti keyfiyyet 

olunarak tebeyyün idecek hâle nazaran icâbının icrâsına himmet iylemeleri siyâkında şukka. 

 

 

[ 68 ] Ayniyât, 928, 19/2     

TRABZON EYALETİ VALİLİĞİ’NE 

NUMERO                                                                         Fî 2 Cemazeyilevvel sene 83 

  000                                                                                 ve Fî 31 Ağustos sene 82 

Ahmed kapudânın virdiği arz-ı hâlde Rize Kazâsına müzâfa İsted karyesi 

sâkinlerinden Mahmud Ağa ile Kamil Yazıcı bir takım arâzisini fuzûlî zabt itmiş 

oldıklarından bahisle bi’t-tarafu‘ istirdâdı istid‘â kılınmış olmağla Şer‘-i şerîf ve Meclis 

mâ‘rifetiyle rü’yet ve tahkîk-i sıhhati keyfiyyet olunarak tebeyyün idecek hâle göre icâbının 

icrâsına himmet buyurulması siyâkında şukka. 
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[ 69 ] Ayniyât, 928, 19/3      

GÜMÜŞHANE SANCAĞI KAYMAKAMLIĞI’NA 

NUMERO                                                                         Fî 3 Cemazeyilevvel sene 83 

  551                                                                                 ve Fî 1 Eylül sene 82 

Ömer Ağa oraca haline çesbân bir hidmetde istihdâmını bâ-arz-ı hâl istid‘â itmiş 

olmağla mûma-ileyhin derece-i liyâkat ve ehliyeti irâde-i umûra kâfi oldığı ve münâsib bir iş 

bulundığı takdîrde tesrîrine mübâderet eylemeniz siyâkında şukka.  

 

[ 70 ] Ayniyât, 928, 19/4      

GİRESUN SANCAĞI KAYMAKAMLIĞI’NA 

NUMERO                                                                         Fî 3 Cemazeyilevvel sene 83 

  555                                                                                  ve Fî 1 Eylül sene 82 

Giresun’da mukîm tüccârdan Dölütoğlu Karâbet zimmetinde matlûbu bulunan elli adet 

mecîdi altununun tahsîliyle şerîkî Uzunoğlu Agob’a teslîmi Keziroğlu Kalohod tarafından bâ-

arz-ı hâl istid‘â olunmuş olmağla Şer‘-i şerîf ve Meclis mâ‘rifetiyle bâ-rû’yet tebeyyün idecek 

hâle göre ihkâk-ı hakka mübâderet eylemeniz siyâkında şukka. 

 

 

[ 71 ] Ayniyât, 928, 19/5      

TRABZON EYALETİ VALİLİĞİ’NE 

NUMERO                                                                         Fî 6 Cemazeyilevvel sene 83 

  514                                                                                  ve Fî 4 Eylül sene 82 

Batum’dan Trabzon’a götürmüş oldığı Nefise ve Fatıma ve Gantob nâm câriyelerinin 

Der-sa‘âdete azîmetlerine irâ’e-i ruhsat olunmasını muhâcirin-i çerâkiseden İbrahim bâ-arz-ı 

hâl istid‘â itmiş olmağla tahkikât-ı lâzıme bi’l-icrâ bunların esâreti tebeyyün eylediği ve 

kendüleri de muhterife bulundukları halde üserâ hakkında mevzû‘ olan nizâm ve kâ‘ideye 

tevfikân mu‘âmele-i lâzımenin ifâ ve keyfiyyetinin bâ-mazbata inhâsına himmet buyurmaları 

siyâkında şukka. 
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[ 72 ] Ayniyât, 928, 20/1     

LAZİSTÂN MUTASARRIFLIĞI’NA 

NUMERO                                                                         Fî 7 Cemazeyilevvel sene 83 

  1749                                                                                  ve Fî 5 Eylül sene 82 

Muhâcirin-i çerâkiseden Har Bey Batum Sancâğına tâbî‘ Emlah karyesi sâkinlerinden 

Kiramis-zâde Hacı’nın oğulları Hasan ve Osman nâm kimesnelerin burada bulundukları 

evânda satmış oldıkları bir res‘âriyesinin bedeli olan altmış iki aded lirâya kable’l-ifâ ol tarafa 

sıvışdıklarından bahisle meblağ-ı mezbûrın tahsîlini ve yâhud câriye-i merkûmenin kendisüne 

teslîmini bâ-arz-ı hâl istid‘â itmiş olmağla şer‘-i şerîf ve Meclis mâ‘rifetiyle rü’yet ve tahkîk-i 

sıhhâti keyfiyyet olunarak tebeyyün idecek hâle göre iktizâsının icrâ ve keyfiyyetinin inhâsına 

himmet iylemeleri siyâkında şukka. 

 

 

[ 73 ] Ayniyât, 928, 20/2      

TRABZON VALİLİĞİ’NE 

NUMERO                                                                         Fî 13 Cemazeyilevvel sene 83 

  585                                                                                  ve Fî 11 Eylül sene 82 

Mültecî Süleyman Ağa oraca haline çesbân bir hıdmetde istihdâmını niyâz ve istid‘â 

itmiş olmağla kendisünün derece-i liyâkat ve ehliyeti irâde-i umûra kâfi oldığı ve münâsib bir 

iş bulundığı sûretde istihsâli mesrûriyetine himmet buyurmaları siyâkında şukka.  

 

 

[ 74 ] Ayniyât, 928, 20/3      

GİRESUN KAYMAKAMLIĞI’NA 

NUMERO                                                                         Fî 14 Cemazeyilevvel sene 83 

  595                                                                                  ve Fî 12 Eylül sene 82 

 Kendü kefâretiyle Giresun ve Kur‘â-i Mülhâk ahâlisinden bir tâcirden almış oldıkları 

zâhire esmânını el‘ân ifâ itmediklerinden istihsâliyle kefâretden istihlâsını Der-sa‘âdetden 
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Hacı Ali Efendi bâ-arz-ı hâl istid‘â itmiş olmağla Meclis mâ‘arifetiyle bi’t-tahkîk tebeyyün 

idecek sıhhat-i hâle göre icâbının icrâsına mübâderet eylemeniz siyâkında şukka. 

 

[ 75 ] Ayniyât, 928, 20/4      

                                              GİRESUN KAYMAKAMLIĞI’NA            

   NUMERO                                                                      Fî 19 Cemazeyilevvel sene 83 

       608                                                                              ve Fî 11 Eylül sene 82 

Giresunlu Süleyman kayınpederi Kahraman Ağa’nın yanında bulunan zevcesinin 

tarafına teslîmini bu kere dahi bâ-arz-ı hâl istid‘â itmiş olmağla fî 15 Haziran sene 81 

tarihinde tastîr ve tesyîr olunan tahrirât hükmüne tevfîkân iktizâsının icrâsına mübâderet 

eylemeniz siyâkında şukka. 

 

 

[ 76 ] Ayniyât, 928, 20/5      

TRABZON EYALETİ VALİLİĞİ’NE 

NUMERO                                                                         Fî 24 Cemazeyilevvel sene 83 

   595                                                                                  ve Fî 22 Eylül sene 82 

Şerife Zeliha Hatun’un virdiği arz-ı hâlde Trabzon Eyâleti dahilinde kâ’in Potlana 

karyesinde birbirini müte‘âkîben vefât itmiş olan pederi Duran oğlı Hasan kapudân ile 

validesi Fatıma Hatun’un nükûd ve emvâl ve eşyâ-i merkûmesi orada bulunan iki nefer 

karındaşı yedînde kalmış oldığından ve kendisü ve zevcî ol tarafa azîmet ideceğinden hisse-i 

irsiye ve zevciyle berâber muhaza-i nesviyesinin istihsâli istid‘â olunmuş olmağa Şer‘-i şerîf 

ve Meclis mâ‘rifetiyle bi’r-ruye tebeyyün idecek hâle göre ihkâk-ı hakka himmet buyurmaları 

siyâkında şukka. 
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[ 77 ] Ayniyât, 928, 21/2     

LAZİSTAN MUTASARRIFLIĞI’NA 

NUMERO                                                                    Fî 16 Cemazeyilahir sene 83 

  566                                                                              ve Fî 13  Teşrin-i Evvel sene 82 

Bâb-ı âlî kavvâslarından Ömer Ağa Hopa karyesi sâkinlerinden Kara İbrahimoğlu 

Hafız Murad ile sâ’ir ba‘zı kisân zimmetlerinde bâ-tahvil alacağı olan beş bin gurûşın 

tahsîliyle vekiline teslîmini bu kere dahi bâ-arz-ı hâl istid‘â itmiş olmağla fî 26 Safer sene 82 

tarihinde tastîr olunan tahrîrât hükmüne tevfîkân iktizâsının icrâsına himmet iylemeleri 

siyâkında şukka.  

 

[ 78 ] Ayniyât, 928, 21/3      

TRABZON VALİLİĞİ’NE 

NUMERO                                                                         Fî 18 Cemazeyahir sene 83 

  612                                                                                ve Fî 15 Teşrin-i Evvel sene 82 

Mehmed Ağa’nın Trabzon’da ka’în İskenderpaşa mahallesinde sâkin İranlı Ali Asafî 

ve Hacı Cevad ve Hacı Mirza Mehmed nâm kimesnelerde alacağı olan meblağın tahsîli 

istid‘âsıyla virdiği iki kıt‘â arz-ı hâl leffen irsâl kılınmış olmağla Şer‘-i şerîf ve Meclis 

mâ‘rifetiyle rü’yet olunarak tebeyyün idecek hâle göre icâbının icrâsına himmet buyurmaları 

siyâkında şukka.  

 

 

[ 79 ] Ayniyât, 928, 21/4 

GİRESUN SANCAĞI KAYMAKAMLIĞI’NA 

NUMERO                                                                           Fî 18 Cemazeyahir sene 83 

   611                                                                              ve Fî 15 Teşrin-i Evvel sene 82 

Hacı Hasan ve Hüseyin nâm kimesnelerin virdikleri arz-ı hâlde Giresun mahallâtından 

Tomyalı mahallesinde pederleri müteveffâdan müntakîlen mutasarrıf oldıkları nıfs hisse 

menzillik mahalle-i merkûm ahâlisinden azâ tarafından fuzûlî zabt idilmiş bulundığından 
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vekil ve Ömer-zâdeden Salih ile bî’t-tarafu‘ istirdâdı istid‘â kılınmış olmağla Şer‘-i şerîf ve 

Meclis mâ‘rifetiyle bi’r-rûye tebeyyün idecek sıhhat-i hâle göre iktizâsının icrâsına  

mübâderet eylemeniz siyâkında şukka. 

 

 

[ 80 ] Ayniyât, 928, 21/5 

LAZİSTAN MUTASARRIFLIĞI’NA 

NUMERO                                                                         Fî 19 Cemazeyahir sene 83 

  00                                                                                ve Fî 16 Teşrin-i Evvel sene 82 

Müsveddesi mülazım otasına virilmişdir.  

Hülâfadan Mahmud Bey bendeleri niyâz ider. 

Lazistan sancağı asker zabtiyesi yüzbaşılığından müte‘kâid Ahmed Ağa’nın yine oraca 

bir hidmetde istihdâmı ifâde ve kendisünün liyâkat ve ehliyeti dahi hikâye kılınmış olmağla 

mûma-ileyhin hâline münâsib bir hidmetde tasrîrine himmet eylemeniz siyâkında şukka.  

 

 

[ 81 ] Ayniyât, 928, 21/6 

LAZİSTAN MUTASARRIFLIĞI’NA 

NUMERO                                                                         Fî 20 Cemazeyahir sene 83 

  617                                                                               ve Fî 18 Teşrin-i Evvel sene 82 

Batum sâkinelerinden Aişe Hatun’un pederi müteveffâ Mehmed’den müntakîlen 

mutasarrıf oldığı hâne ile arâziye Gürcü Osman oğlı Hasan tarafından vuku‘a gelen 

müdâhalenin men‘î bâ-arz-ı hâl istid‘â itmiş olmağla Şer‘-i şerîf ve Meclis mâ‘rifetiyle bi’r-

rûye tebeyyün idecek hâle göre iktizâsına himmet  eylemeniz siyâkında şukka. 
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[ 82 ] Ayniyât, 928, 22/1 

LAZİSTAN MUTASARRIFLIĞI’NA 

NUMERO                                                                         Fî 25 Cemazeyahir sene 83 

    000                                                                               ve Fî 22 Teşrin-i Evvel sene 82 

Batum’da meskûn muhâcirin-i çerâkiseden on altı hâne ashâbı içün irâ’e olunan 

tarlaların idârelerine gayr-ı kâfi oldığı gibi sâ’ir mahalde bulunub zirâ‘at itmekde oldıkları 

arâzi-i hâliye mahsûlâtından dahi öşrü cânîb-i mîrîye virilmek üzere yedlerinden sened 

alınmış oldığından ve kendisü ise zarûret ve sefâlet çekmekde bulundıklarından bahisle 

mezkûr senedin virildiği yerden münâsib miktar tarlanın irâ’e ve i‘tâsı muhâcirin-i 

merkûmdan Raşid tarafından bâ-arz-ı hâl istid‘â kılınmış olmağla tahkîkât ve tedkîkât-ı 

mukteziye bi’l-icrâ ta‘limât-ı mevcûde ahkâmına tevfikân ve müsâra‘atan icâbının ifâsıyla 

sefâletden vikâyenin esbâbının istihsâliyle himmet eylemeleri siyâkında şukka. 

 

 

[ 82-1 ] Ayniyât, 928, 22/1-1  

CEVAB-HANESİ     118 

İş bu emirnâme-i sâmîye cevâben esas istid‘ânın mekâret-i sıhhat olmadığına dâ’ir 

Lazistan mutasarrıflığından fî 24 Şevval sene 83 tarihli bir kıt‘â mazbatası vürûd itmişdir.  

 

 

[ 83 ] Ayniyât, 928, 22/3 

TRABZON VALİLİĞİ’NE 

NUMERO                                                                         Fî 26 Cemazeyahir sene 83 

719 ve Fî 23 Teşrin-i Evvel sene 82 

Fatıma Hatun’un i‘tâ eylediği arz-ı hâlde zevci Ahmed Çavuş kendisüyle çend nefer 

çocuğunu burada bilâ-nafaka buragub memleketi olan Maçka kazâsına müzâfa Bazalar 

karyesine sıvışmış oldığından hayli istid‘â kılınmış ve tâ’ife-i nâcizeden olarak ittifâk ve 

idârenin zevcleri üzerine lâzımeden bulunmuş olmağla merkûm sahîhen orada oldığı halde 
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buldurulub hakkında mu‘âmele-i lâzımenin icrâ ve keyfiyyeti inhâsına himmet buyurmaları 

siyâkında şukka.  

 

 

[ 84 ] Ayniyât, 928, 22/5 

LAZİSTAN MUTASARRIFLIĞI’NA 

NUMERO                                                                         Fî 30 Cemazeyahir sene 83 

  634                                                                                ve Fî 27 Teşrin-i Evvel sene 82 

Batum’lu Süleyman Çavuş’un virdiği arz-ı hâlde birâderi müteveffâ Sadık 

Bayraktar’ın Çürüksu’lu Cafer Bey nezdinde bulunub anın dahi hîn-i vefâtı cihetiyle karındâşı 

Osman Bey tarafından zabt idilmiş olan eslihâsının bi’l-istirdâd tarafına teslîmi istid‘â 

kılınmış olmağla Şer‘-i şerîf ve Meclis mâ‘rifetiyle rü’yet ve tahkîki keyfiyyet olunarak 

tebeyyün idecek hâle göre icâbının icrâsına  himmet iylemeniz siyâkında şukka. 

 

 

[ 85 ] Ayniyât, 928, 23/2 

TRABZON VALİLİĞİ’NE 

NUMERO                                                                         Fî 4 Receb sene 83 

  758                                                                                ve Fî 31 Teşrin-i Evvel sene 82 

Silk-i askerîden mahrec Hasan Ağa memleketi olan Maçka kazâsı asâkir-i zabtiyesi 

çavuşluğunda istihdâmını istid‘â itmiş olmağla merkûmın liyâkat ve ehliyeti idâre-i umûra 

kâfî oldığı ve münasîb bir iş bulundığı halde istihsâli mesrûriyetine himmet iylemeleri 

siyâkında şukka.  
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[ 86 ] Ayniyât, 928, 23/3 

GİRESUN KAYMAKAMLIĞI’NA 

NUMERO                                                                         Fî 6 Receb sene 83 

  2020                                                                                ve Fî 2 Teşrin-i Sanî sene 82 

Asâkir-i Bahriye silkünden mahrec Mustafa’nın virdiği arz-ı hâlde İzzeddin nâm ve 

vapûr-ı hümâyun işcilerinden Giresunlu Andioğlı Abdi ismine kur‘a isâbet eylediği hengâmda 

yerine bedeli virilmek üzere kendisüne i‘tâ itmiş oldığı on bir bin gurûş mu‘ahharan silk-i 

askeriyeye duhûlü cihetiyle istirdâd iderek ol bâbda yedine bir kıt‘â i‘lâm-ı şer‘-î dahi virilmiş 

iken merkûmın ol tarafda bulunan birâderi Mustafa bî-gâyr-ı hâkk sekiz bin gurûş alacak 

iddi‘âsıyla kendisünü habs ittirdiğünden ve mezkûr i‘lâm-ı şer‘îye berâber mahalli hükûmet 

şubesi cânîbinden havâleten sem‘-i i‘tibâr olundığından bahisle ve yeniden rü’yeti muhâsebe 

ile tahliye-i sebîli istid‘â kılınmış olmağın şer‘-î şerîf ve meclis ma‘rifetiyle kemâli adl ü 

hakkâniyete tevfiken rû’yet ve tedkîki keyfiyyet olunarak tebeyyün idecek hâle göre icâbının 

icrâsına mübâderet eylemeniz siyâkında şukka.  

 

 

[ 87 ] Ayniyât, 928, 24/1 

TRABZON VALİLİĞİ’NE 

NUMERO                                                                         Fî 14 Receb sene 83 

668 ve Fî 10 Teşrin-i Sanî sene 82 

Ordu sâkinlerinden Ömer’in sedd ü bend eylediği tarîk hakkında asâkir-i Bahriye-i 

şahâne bölük emînlerinden Hüseyin Efendi’nin virdiği arz-ı hâl leffen irsâl kılınmış olmağla 

şer‘-î şerîf ve meclis mâ‘rifetiyle bi’r-rûye tebeyyün idecek hâle göre icâbının icrâsına 

himmet buyurmaları siyâkında şukka.  
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[ 88 ] Ayniyât, 928, 24/2 

TRABZON VALİLİĞİ’NE 

NUMERO                                                                         Fî 17 Receb sene 83 

809                                                                                 Fî 13 Teşrin-i Sanî sene 82 

Mercan Ağa-zâde İbrahim’in virdiği arz-ı hâlde Batum ahâlisinden Satıcı İsmail 

Efendi ile sâ’ir kisândan bâ-senedâd alacağı olan mebâliğin tahsîli istid‘â ve mezkûr arz-ı hâl 

leffen irsâl kılınmış olmağla şer‘î şerîf ve meclis mâ‘rifetiyle bi’r-rûye tebeyyün idecek hâle 

göre ihkâk-ı hakka himmet buyurmaları siyâkında şukka.  

 

 

[ 89 ] Ayniyât, 928, 24/3 

LAZİSTAN MUTASARRIFLIĞI’NA 

NUMERO                                                                         Fî 19 Receb sene 83 

   816                                                                                 Fî 15 Teşrin-i Sanî sene 82 

Hacı Ali kethüdânın virdiği arz-ı hâlde Arhavi kazâsına müzâfa Kabise karyesi 

ahâlisinden müteveffâ Mustafa’ya hâl-i hayatında satmış oldığı bir kıt‘â tarlanın müteveffâ-

yı merkûmın eşyâsı vâsîsi tarafından reddiyle bedeli taleb idilmekde idüğünden icâbın icrâsı 

istid‘â kılınmış olmağla şer‘-î şerîf ve meclis mâ‘rifetiyle rû’yet ve tahkîki keyfiyyet 

olunarak tebeyyün idecek hâle göre iktizâsının ifâsına himmet eylemeleri siyâkında şukka.  

 

 

[ 90 ] Ayniyât, 928, 24/5 

LAZİSTAN MUTASARRIFLIĞI’NA 

NUMERO                                                                         Fî 24 Receb sene 83 

2121                                                                                 Fî 20 Teşrin-i Sanî sene 82 

Hasan Ağa’nın virdiği arz-ı hâlde Arhavi kazâsı sâkinlerinden iken bundan akdem 

vefât iden Hacı Efendi-zâde Ahmed Yazıcı zimmetinde alacağı olan iki yüz kırk yedi buçuk 

aded Macar altununun terekesine vazi‘ü’l-yed olanlardan tahsîli istid‘â kılınmış olmağla 
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şer‘-î şerîf ve meclis ma‘rifetiyle bi’r-rûye tebeyyün idecek hâle göre ihkâk-ı hakka himmet 

buyurmaları siyâkında şukka.  

 

 

[ 91 ] Ayniyât, 928, 25/1 

TRABZON VALİLİĞİ’NE 

NUMERO                                                                         Fî 27 Receb sene 83 

2121                                                                                 Fî 22 Teşrin-i Sanî sene 82 

Hayriye tüccârından Sami-zâde Halim Efendi’nin hânesinden ahz ile cânîb-i 

hükûmetde hıfz idilmiş olan nükûd ve eşyânın orada bulunan şehbender Hafız Efendi’ye 

teslîm-i istid‘â olunmuş olmağla mahallince olan ma‘lûmat-ı sahihâya göre icrâ-yı iktizâsıyla 

hakikât-i hâlinin inhâsına himmet buyurmaları siyâkında şukka.  

 

 

[ 92 ] Ayniyât, 928, 25/2 

LAZİSTAN MUTASARRIFLIĞI’NA 

NUMERO                                                                         Fî 28 Receb sene 83 

   000                                                                                 Fî 22 Teşrin-i Sanî sene 82 

Kamer Hanım Gönye kazâsına müzâfa Maradid karyesi sâkinelerinden vâlidesi 

müteveffiyye Murad Ağa zevcesi Hadice Hanım’ın li-ecli’l-itlâfı muvakkaten Der-sa‘adete 

azîmetine irâ’e-i ruhsât olunmasını bâ-arz-ı hâl istid‘â itmiş ve umûr-ı zarûriye ile sevken 

Der-sa‘âdet’e gelmeğe muhtac olanlara ta‘yîn kılınan mezât-ı tâmmında yine avdet itmek 

üzere kefâlete rabt ve tevsîk olunarak ruhsat i‘tâsı usûl-i mer‘îyesi icâbından bulunmuş 

olmağla mahallince bir gûne mahzûrı olmadığı halde tensîb olunacak müddet içün bunun 

hakkında dahi ol vechle mu‘âmele-i lâzimenin icrâsı ve kendisünün sevken bu tarîka 

i‘zâmına ruhsât i‘tâsıyla berâber keyfiyyet-i celîle-i meclise kayd itdirilerek şâyet müddet-i 

merkûme mütekâziye olubda avdet etmiyecek olur ise iâdesinden ihzâr ve inhâsına himmet 

iylemeleri siyâkında şukka.  
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[ 93 ] Ayniyât, 928, 25/3 

TRABZON VALİLİĞİ’NE 

NUMERO                                                                         Fî 28 Receb sene 83 

000                                                                                 Fî 24 Teşrin-i Sanî sene 82 

Trabzon sandık emîni esbâk Hilmi Efendi’nin virdiği arz-ı hâlde hîn-i infisâlinde 

oraca rû’yet olunan muhâsebesinde bir gûne zimmeti zuhûr itmiş oldığı halde bi’r’rûye 

mübeyyen iktizâ iden mazbatanın henüz tanzîm ve tarafına i‘tâ olunmamış idüğünden sürât-i 

i‘tâsı istid‘â kılınmış olmağla Efendi-i mûmâ-ileyh mütevekkilen ta‘yîn olunan Hasan Ali 

Efendi’nin te’diye-i hesâbına me’mûr oldığını o mudur yohsam ağanın şerefimidir meclis 

mâ‘rifetiyle bi’t-tahkîk keyfiyyeti inhâsına himmet buyurmaları siyâkında şukka.  

 

[ 93-1 ] Ayniyât, 928, 25/3-1 

CEVAB-HANESİ, 159 

İş bu emirnâme-i sâmîye cevâben vâli-i mûşarün-ileyh fî 12 Şevvâl 83 tarihiyle gelen 

tahrirâtda mûmâ-ileyhin muhâsebesini henüz bî’r-rûye zimmeti tebeyyün eylediği beyân 

olunmuşdur.   

 

[ 94 ] Ayniyât, 928, 25/5 

TRABZON VALİLİĞİ’NE 

NUMERO                                                                         Fî 29 Receb sene 83 

000                                                                                 Fî 24 Teşrin-i Sanî sene 82 

Trabzon ahâlisinden pederi müteveffâ Hacı Rûşen Ağa uhdesinden münhâl olan 

Trabzon çarşusu pasbân-başıluğunda istihdâmı müsted‘î Hüseyin Ağa’nın bu kere dâhi 

virdiği arz-ı hâl merbûtuyla berâber leffen irsâl kılınmış olmağla iş‘âr-ı mesbûk vech ile bî’t-

tâhkîk husûs-ı müsted‘î mahalince şâyan-ı is‘âf oldığı halde icrâ-yı iktizâsına himmet 

buyurmaları siyâkında şukka.  
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[ 94-1 ] Ayniyât, 928, 25/5-1 

CEVAB-HANE, 161 

İş bu emirnâme-i sâmîye cevâben vâli-i müşarün-ileyh fî 15 Şevvâl 83 tarihiyle   

gelen tahrirâtda merkûmın hidmet-i mezkûreye ta‘yîn oldığı beyan olunmuşdur.  

 

[ 95 ] Ayniyât, 928, 26/1 

GİRESUN KAYMAKAMLIĞI’NA 

NUMERO                                                                         Fî Gurre-i Şâban sene 83 

680                                                                                Fî 26 Teşrin-i Sanî sene 82 

Giresun Sancağına tâbi‘ Hisarkiriş karyesi imâmı Hacı Ali Efendi’nin virdiği arz-ı 

hâlde mutasarrıf oldığı fındık bağçesini karye-i mezkûre sâkinlerinden Hacı Hasan oğulları 

Ali ve Salih ile sâ’ir ba‘zı kisân hayvanlarının idhâl eyleyerek tahrîb eylediklerinden bunun 

men‘î ile vukû‘ bulunan zarâr ve ziyânın tanzîmi istid‘â kılınmış olmağla şer‘i şerîf ve 

meclis ma‘rifetiyle rû’yet olunarak tebeyyün idecek hâle göre icâbının icrâsına mübâderet 

eylemeniz siyâkında şukka.  

 

[ 96 ] Ayniyât, 928, 26/3 

LAZİSTAN MUTASARRIFLIĞI’NA 

NUMERO                                                                         Fî Gurre-i Şâban sene 83 

   842                                                                                 Fî 26  Teşrin-i Sanî sene 82 

Livâne kazâsına müzâfa Zur karyesi sâkinlerinden Mehmed Ali’nin verdiği   arz-ı 

hâlde karye-i mezkûrede bulunan familyâsıyla berâber İzmir Sancağına tâbi‘ Akhisar 

kazâsına azîmetlerine irâ’e-i ruhsât olunması istid’â kılınmış ve mahall-i âhara nakl-i hâne 

ideceklerin mahallinde emlâk ve akâra mütedâ’ir bir şeyleri olmadığı ve hâneleri kapalu 

kalub andan alınacak virgünün sâ’ire tahmîli misüllü komşularının her biri mûcîb olur 

mahzûri ve mevkî‘ ve maslahat hükmünce ve cihet-i sâ’irece bir gûne ilişiği        

bulunmadığı takdîrde tezkerelerinin i‘tâsıyla mürûrlarına rûhsat virilmesi nizâm-ı  
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iktizâsından bulunmuş olmağla ana göre bi’t-tahkîk mu‘âmele-i lâzimenin icrâ ve 

keyfiyyetinin inhâsına himmet iylemeleri siyâkında şukka.  

 

 

[ 97 ] Ayniyât, 928, 27/2 

GİRESUN KAYMAKAMLIĞI’NA 

NUMERO                                                                         Fî 5 Şâban sene 83 

877                                                                               Fî 30 Teşrin-i Sanî sene 82 

Salihoğlı Hasan’ın virdiği arz-ı hâlde Pazarsuyu karyesinde mutasarrıf oldığı arâziye 

Gedik Ali oğlı İbrahim Ağa tarafından vukû‘a gelen müdahâlenin men’î istid‘â olunmuş 

olmağla şer‘-î şerîf ve meclis ma‘rifetiyle rû’yet olunarak tebeyyün idecek hâle göre icâbının 

icrâsına mübâderet eylemeniz siyâkında şukka.  

 

[ 98 ] Ayniyât, 928, 28/1 

TRABZON VALİLİĞİ’NE 

NUMERO                                                                         Fî 13 Şâban sene 83 

878                                                                                 Fî 8 Kanun-ı Evvel sene 82 

Trabzon sâkinlerinden iken vefât iden pederleri Ahmed Ağa’dan müntakîl olub 

hükümet-i mahalliye ma‘rifetiyle bey‘ ve fürûht edilmiş olan eşyâ esmâni ile teslîmini 

müsted‘î asâkir-i bahriye-i şahâne bölük emînlerinden İbrahim ve rüsûmât-ı muhâsebe odası 

ketebesinden birâderi Mehmed Tevfik Efendiler tarafından virilen arz-ı hâl leffen irsâl 

kılınmış olmağla şer‘-i şerîf ve meclis ma‘rifetiyle bi’r-rûye iktizâsının icrâsına himmet 

buyurmaları siyâkında şukka.  

 

[ 99 ] Ayniyât, 928, 28/2 

LAZİSTAN MUTASARRIFLIĞI’NA 

NUMERO                                                                         Fî 19 Şâban sene 83 

   965                                                                                 Fî 14 Kanun-ı Evvel sene 82 
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Hüseyin Bey’in virdiği arz-ı hâlde Batum’da mukîm sarraf Agon ile sâ’îr ba‘zı kisâna 

deyni olan altmış sekiz bin altı yüz gurûşun def‘âten te’dîyesine muktedir olmadığından 

tahsîli istid‘â kılınmış olmağla şer‘-i şerîf ve meclis ma‘rifetiyle bi’t-tahkîk mîr-i mûmâ-

ileyhin fi’l-hakika def‘âten te’diye-i deyne iktidârı olmadığı ve ashâb-ı matlûb arz 

olunabildiği takdîrde usûl ve nizâmına tevfîkân iktizâsının icrâsına himmet eylemeleri 

siyâkında şukka.  

 

 

[ 99-1] Ayniyât, 928, 28/2-1 

CEVAB-HANESİ          150 

İş bu emirnâme-i sâmîye cevâben mutasarrıflık-ı mûşarün-ileyh fî 11 Şevvâl 83 

tarihiyle gelen tahrîrâtda mîr-i mûmâ-ileyhin def‘âten edâ-i deyne âdem-i iktidârı tebeyyün 

idüb hâlbuki ashâb-ı mâtlûbın şimdilik mu‘âmele-i müzâyakada bulunmadıkları ve sarraf-ı 

merkûm ile mebûnelerinde uyuşmuş oldıkları inhâ olunmuşdır.  

 

 

[ 100 ] Ayniyât, 928, 29/2 

LAZİSTAN MUTASARRIFLIĞI’NA 

NUMERO                                                                         Fî 6 Ramazan sene 83 

   953                                                                                 Fî 31 Kanun-ı Evvel sene 82 

Keliyardi Marko Dön’in virdiği arz-ı hâlde Çürüksu kazâsı ahâlisinden Celladoğlı 

Receb Ağa zimmetinde bâ-sened alacağı olan yetmiş bir aded Fransuz altununun mâ-güzeşte 

tahsîli istid‘â kılınmış olmağla şer‘-i şerîf ve meclis ma‘rifetiyle bi’r-rûye tebeyyün idecek 

hâle göre icâbının icrâsına mübâderet eylemeniz siyâkında şukka.  
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[ 101 ] Ayniyât, 928, 29/3 

TRABZON VALİLİĞİ’NE 

NUMERO                                                                         Fî 7 Ramazan sene 83 

   746                                                                                 Fî 1 Kanun-ı Sanî sene 82 

Dördüncü Ordu-yı Hümâyûn piyâde üçüncü redif alâyının ikinci taburı üçüncü 

bölüğü ser-çavuşu Keyfe kazâlı Osman’ın mukaddemâ Der-sa‘âdetden memleketi cânîbine 

gider iken esnâ-i râhde Kazıklı Dağı’nda eşkîyâdan Tonyalı oğlı Ali çend nefer refikiyle on 

bin gurûş mikdârı nakid ve eşyâ-yı sâ’iresi ahz ve gasb itmiş oldıkları icrâ edilen 

istintaklarında ikrârıyla tebeyyün eylemiş ise de henüz meydana çıkarılamadığı ve bu sûret-i 

merkumın mağdûriyetini mûcib olacağı taraf-ı vâlâ-yı hazret-i ser-askeriden bâ-tezkere 

beyân ve ifade olunmuş ve bu misillü emvâl-i mesrûkânın kamîlen zâhire ihrâcıyla 

gasblarının pençe-i mücâzâta çarpılması lazımeden ve vezâif-i hükûmetden bulunmuş 

olmağla meclis ma‘rifetiyle rû’yet ve tedkîki sıhhat-i keyfiyyet olunarak tebeyyün idecek 

hâle göre icâbının seri‘ân ifâ ve keyfiyyetinin bâ-mazbata inhâsına himmet buyurmaları 

siyâkında şukka.  

 

 

[ 102 ] Ayniyât, 928, 30/3 

GİRESUN KAYMAKAMLIĞI’NA 

NUMERO                                                                         Fî 25 Ramazan sene 83 

770                                                                             Fî 29 Kanun-ı Sanî sene 82 

Habsmane kazâsı sâkinlerinden müteveffâ Osman Bey-zâde Ahmed ve Süleyman 

Beylere Hüseyin oğlı Osman taraflarından zabt idilmiş olan tarlalarıyla merâsının istirdâdı 

müsted‘î Cevheroğlı Mehmed canîbinden virilen arz-ı hâl leffen irsâl kılınmış olmağla şer‘-i 

şerîf ve meclis ma‘rifetiyle bi’r-rûye tebeyyün idecek hâle göre iktizâsının ifâsına mübâderet 

eylemeniz siyâkında şukka.  
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[ 103 ] Ayniyât, 928, 30/4 

TRABZON VALİLİĞİ’NE 

NUMERO                                                                         Fî 11 Şevvâl sene 83 

   992                                                                                Fî 4 Şubat sene 82 

Sohum muhâcirlerinden Hacı Hüseyin’in i‘tâ eylediği arz-ı hâlde Lazistan’lı Aşık 

Hasan-zâde Hüseyin Ağa beynlerinde olan şirket muhâsebesinin Trabzon’da teşkîl olunan 

komisyon ma‘rifetiyle rû’yet ve tesvîyesinden imtinâ ile Der-sa‘âdete gelmiş ve buradan 

dahi Batum’a savuşarak muhâsebe-i mezkûreye orada gördürmek efkârında bulunmış 

oldığından bahisle yed‘inde mevcûd i‘lâm mûcibince iktizâsının icrâsı istid‘â kılınmış 

olmağla meclis ma‘rifetiyle bî’t-tahkîk tebeyyün idecek hâle ve nizâmına nazaran iktizâsının 

ifâsına himmet buyurmaları siyâkında şukka.  

 

 

[ 104 ] Ayniyât, 928, 31/1 

TRABZON VALİLİĞİ’NE 

NUMERO                                                                         Fî 14 Şevvâl sene 83 

   1006                                                                               Fî 7 Şubat sene 82 

Tüccârdan Trabzonlı Hacı Hakkı Efendi’nin Akçaabad kazâsına müzâfâ Zenkarye 

karyesi ahâlisinden Ekşioğlı Ömer ve Kara Hasan oğlı Hasan ve Salihoğlı Ruşen ile Oksi 

karyeli Kibritcioğlı Hasan zimmetlerinde alacağı olub cânib-i Hicaz’a hîn-i azîmetinde 

kendisüne hibe eylemiş oldığı iki bin gurûşın tahsîliyle Trabzon’da mukîm şehbender Hacı 

Ömer Efendi’ye teslîmi istid‘â kılınmış olmağla Şer‘-i şerîf ve meclis ma‘rifetiyle rû’yet ve 

tahkîki himmet-i keyfiyyet olunarak tebeyyün idecek hâle göre icâbının icrâsına himmet 

buyurmaları siyâkında şukka.  
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[ 105 ] Ayniyât, 928, 31/4 

GİRESUN KAYMAKAMLIĞI’NA 

NUMERO                                                                         Fî 19 Şevvâl sene 83 

   788                                                                               Fî 12 Şubat sene 82 

Giresunlı Arslanoğlı Lazar Bey’in tüccârdan ba‘zı kisâna deyni olan mebâliğin emvâl 

ve zimemât-ı mevcûdiyesinin tesviyesiyle bundan dolayı görmekde oldığı mu‘âmele-i 

tezyikâdan tehrisini müsted‘î itâ eylediği arz-ı hâl leffen irsâl kılınmış olmağla Şer‘- şerîf ve 

meclis ma‘rifetiyle bi’r-rûye tebeyyün idecek sıhhat-i hâle göre icâb-ı icrâsına mübâderet 

eylemeniz siyâkında şukka.  

 

 

[ 106 ] Ayniyât, 928, 31/5 

TRABZON VALİLİĞİ’NE 

NUMERO                                                                         Fî 22 Şevvâl sene 83 

   1023                                                                              Fî 15 Şubat sene 82 

Derviş Mehmed’in virdiği arz-ı hâlde Gümüşhane kazâsına kâ’in Burhaneddin 

mahallesinde pederi müteveffâdan müntakîlen mutasarrıf oldığı bağçeye Topaloğlı İbrahim 

tarafından vukû‘a gelen müdahâlenin me‘’î istid‘â kılınmış olmağla şer‘-i şerîf ve meclis 

ma‘rifetiyle rû’yet ve tahkîki keyfiyyet olunarak tebeyyün idecek hâle göre icâbının icrâsına 

himmet buyurmaları siyâkında şukka.  

 

[ 107 ] Ayniyât, 928, 32/3 

LAZİSTAN MUTASARRIFLIĞI’NA 

NUMERO                                                                         Fî 2 Zilkâde sene 83 

   854                                                                                 Fî 25 Şubat sene 82 

Akçaabad kazâsına müzâfa Çelhasa karyesinden olub Trabzon Meclis azâsından Hacı 

Salih-zâde Süleyman Ağa tarafından zabt idilmiş olan tarlasının istirdâdını müsted‘î 

Hasan’ın virdiği arz-ı hâl leffen irsâl kılınmış olmağla Şer‘-i şerîf ve meclis ma‘rifetiyle bi’r-
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rûye tebeyyün idecek hâle göre icâbının icrâsına himmet buyurmaları siyâkında şukka.  

 

 

[ 108 ] Ayniyât, 928, 32/5 

LAZİSTAN MUTASARRIFLIĞI’NA 

NUMERO                                                                         Fî 3 Zilkâde sene 83 

   862                                                                                 Fî 26 Şubat sene 82 

Rusya memâlikinde iken gümrükce zuhûrına mebnî kendisünü kefil göstererek 

sıvışmış olan Todorioğlı Abraham’ın Batum cânîbinde ikâmet itmekde bulundığından 

bahisle buldurulub Rusya tarafına gönderilmesini müsted‘î tüccârdan Köseoğlı Ali 

Yazıcı’nın virdiği arz-ı hâl leffen irsâl kılınmış olmağla meclis ma‘rifetiyle istintâkı bî’l-icrâ 

tebeyyün idecek hle göre keyfiyyetinin inhâsına himmet eylemeleri siyâkında şukka.  

 

 

[ 109 ] Ayniyât, 928, 33/1 

LAZİSTAN MUTASARRIFLIĞI’NA 

NUMERO                                                                         Fî 7 Zilkâde sene 83 

  866                                                                                 Fî 2 Mart sene 82 

Oğlı Mehmed’in keyfiyyet-i hâlinden dolayı ba‘zı ifâde ve istid‘â-yı hâvî Tutuş nâm 

Hatun’un i‘tâ eylediği arz-ı hâl leffen irsâl kılınmış ve sûret-i istid‘â mukâvenet-i sıhhat ise 

gayr-ı caîz görünmüş olmağla Şer‘-i şerîf ve meclis ma‘rifetiyle rû’yet ve tahkîki keyfiyyet 

olunarak tebeyyün idecek hâle göre vazife-i adile-i hükümetin icrâsıyla sûret-i halde 

inhâsına himmet eylemeleri siyâkında şukka.  
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[ 110 ] Ayniyât, 928, 33/4 

TRABZON VALİLİĞİ’NE 

NUMERO                                                                         Fî 19 Zilkâde sene 83 

   1099                                                                                 Fî 14 Mart sene 82 

Çerkes muhâcirlerinden Güzel Hatun’un Hopa kazâsı sâkinlerinden zevci Şâbanoğlı 

İnce Mehmed’in ol tarafda âhare satmış oldığı oğlunun buldurulub istihlâsıyla bu cânibe 

i‘zâmı ve selbiyenin emniyeti cihetiyle kendisünün dahi takyîr itdirilmesi hakkında vuk‘u‘ 

bulan  istid‘âsı üzerine Lazistan sancağı mutasarrıflığına mukaddemâ ve mu‘ahharan tastîr 

ve tesyîr kılınmış olan tahrîrâtın henüz ahkâmı icrâ olunmadığından ve kendisü ol tarafa 

azîmet ideceğünden bahisle icâbının icrâsı mezbûre cânîbinden bu defa dahi bâ-arz-ı hâl 

istid‘â kılınmış olmağla merkûm buldurulub Şer‘-i şerîf ve meclis ma‘rifetiyle rû’yet ve 

tahkîki keyfiyyet olunarak tebeyyün idecek hâle göre iktizâsının ifâsına himmet buyurmaları 

siyâkında şukka.  

 

 

[ 110-1 ] Ayniyât, 928, 33/4-1 

CEVAB HANESİ         12  

İş bu emirnâme-i sâmîye cevâben vâlî-i mûşarün-ileyh fî selh-i Muharrem 84 tarihlü 

tevârüd iden tahrîrât ve melfufâtında merkûm çocuk vefat idüb mihr-i mu‘acelle ve nafaka 

mukaddemâ mezbûreye teslîm olunmak üzere kapıkethüdalığına gönderildiği ve mezbûrenin 

tekrar iddiâsı tasdîkinden ibâret olmadığı beyân ve iş‘âr olunmışdır.  

 

 

[ 111] Ayniyât, 928, 34/1 

TRABZON VALİLİĞİ’NE 

NUMERO                                                                         Fî 19 Zilkâde sene 83 

   1101                                                                                 Fî 14 Mart sene 82 

Asâkir-i Bahriye silkünden mahrec Mahmud’un virdiği arz-ı hâlde Hemşin kazâsına 
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müzâfa Misahor karyesinde mutasarrıf oldığı tarlanın zer‘înde inşâ ideceği ebniyeye Kara 

Ali-zâde Süleyman ile Ahmed taraflarından vukû‘a gelen müdahâlenin men‘î istid‘â kılınmış 

olmağla Şer‘-i şerîf ve meclis ma‘rifetiyle bi’r-rûye tebeyyün idecek hâle göre icâbının 

icrâsına himmet buyurmaları siyâkında şukka.  

 

 

[ 112 ] Ayniyât, 928, 34/3 

LAZİSTAN MUTASARRIFLIĞI’NA 

                                                                                           Fî 26 Zilkâde sene 83 

                                                                                           Fî 21 Mart sene 82 

Altıncı Daire-i Belediye çavuşlarından Hasanoğlı Mehmed’in Kamil karyesi 

sâkinelerinden zevcesinin Der-sa‘âdete azîmetine irâ’e-i ruhsat olunması istid‘âsıyla virdiği 

arz-ı hâl leffen irsâl kılınmış ve buraya nakl-ş hâne ideceklerin mahallinde emlâk ve akûra 

mütedâ’ir bir şeylerin oldığı ve hûnelerin kapatulub andan alınacak virgünün sâ’ire tahmîli 

misillü komşularının zarûriyeti mûcib olacak mahzûrı ve mevkî‘ maslahat hükmüne cihet-i 

sâ’irece bir gûne ilişiği bulunmadığı takdîrde tezkeresinin i‘tâsıyla mürûruna ruhsât virilmesi 

nizâmı iktizâsından bulunmuş olmağla ana göre mu‘âmele-i icâbiyenin icrâ ve keyfiyyetinin 

inhâsına himmet iylemeleri siyâkında şukka. 

 

 

[ 113 ] Ayniyât, 928, 34/4 

TRABZON VALİLİĞİ’NE 

NUMERO                                                                         Fî 28 Zilkâde sene 83 

   000                                                                                Fî 23 Mart sene 82 

Habsmane kazâsı müdür-i sâbıkı olub Trabzon cânibinde bulunan zevci Alaiyeli Ali 

Rıza Efendi’nin Der-sa‘âdete celbi hakkında ba‘zı ifâde ve istid‘âyı hâvî Şerife Hatun’un 

virdiği arz-ı hâl leffen irsâl kılınmış olmağla mûma-ileyh orada ise bi’t-taharri buldurularak 
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me’âl-i istid‘âya nazaran Şer‘-i şerîf ve meclis ma‘rifetiyle mu‘âmele-i lâzımenin icrâ ve 

keyfiyyetinin inhâsına himmet buyurmaları siyâkında şukka.  

 

[ 114 ] Ayniyât, 928, 43/2 

TRABZON VİLÂYETİ’NE 

NUMERO                                                                              Fî 28 Safer sene 84 

  252                                                                                    Fî 19 Haziran sene 83 

Trabzonlı kethüdâ-zâde Abdülhâlim Ağa zimmetinde icâr eden ve Tirebolu karyesi 

ahâlisinden Hekim Hacı Abdullah’dan bağçe hâsılatından alacağı olan akçenin tahsîlini 

müsted‘î Hadice Hatun’ın verdiği arz-ı hâl leffen irsâl kılınmış olmağla Şer‘-i şerîf ve meclis 

ma‘rifetiyle bi’r-rûye tebeyyün idecek hâle göre ihkâk-ı hakka himmet buyurmaları 

sîyâkında şukka.  

 

 

[ 115 ] Ayniyât, 928, 44/4     

TRABZON VİLÂYETİ VALİLİĞİ’NE 

NUMERO                                                                              Fî 4 Rebiyülevvel  sene 84 

   264                                                                                    Fî 24 Haziran sene 83 

Trabzon ahâlisinden Şabur Beğ’in sâgir oğlı Hayreddin Beğ’e akd itmiş oldığı 

hemşire-zâdesi Mahrûset Hanım tefrîk itmek üzere ba‘zı tarafdan vukû‘ bulan müdâhâlenin 

men‘îni müsted‘î virdiği arz-ı hâl leffen irsâl kılınmış olmağla Şer‘-i şerîf ve meclis 

ma‘rifetiyle rü’yet ve tahkîki keyfiyyet olunarak tebeyyün idecek hâle göre mu‘âmele-i 

lâzımenin icrâ ve inhâsına himmet buyurmaları sîyâkında şukka.  
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[ 116 ] Ayniyât, 928, 46/1 

TRABZON VİLÂYETİ’NE 

NUMERO                                                                          Fî 5 Rebiyülevvel  sene 84 

   189                                                                                   Fî 25 Haziran sene 83 

Habsmane kazâsına müzâfa Gölköy karyesi ahâlisinin merâlarına Nuhoğlı Abdullah 

Ağa tarafından vukû‘a gelen müdâhalenin men‘îni müsted‘î virdiği arz-ı hâl leffen irsâl 

kılınmış olmağla defter-i emânet-i behiyyesinden bâlâsına muharrer i‘lâmda gösterildiği 

vechle Şer‘-i şerîf ve meclis ma‘rifetiyle rü’yet ve tahkîki keyfiyyet olunarak tebeyyün 

idecek hâle göre icâbının icrâsına himmet buyurmaları sîyâkında şukka.  

 

 

[ 117 ] Ayniyât, 928, 46/2     

TRABZON VİLÂYETİ’NE 

NUMERO                                                                          Fî 5 Rebiyülevvel  sene 84 

  170                                                                                   Fî 25 Haziran sene 83 

Mehmed’in virdiği arz-ı hâlde Karahisâr-ı Şarkî sancağı dâhilinde kâ’in Savşâd 

kazâsına müzâfa Kayacık karyeli Çakıroğlı Mustafa’nın zabt itmiş oldığı öküzünün istirdâdı 

istid‘â kılınmış olmağla Şer‘-i şerîf ve meclis ma‘rifetiyle rü’yet itdirilerek tebeyyün idecek 

hâle göre iktizâsının icrâsına himmet buyurmaları siyâkında şukka.  

 

 

[ 118 ] Ayniyât, 928, 47/1     

TRABZON VİLÂYETİ’NE 

NUMERO                                                                          Fî 14 Rebiyülevvel  sene 84 

  000                                                                                   Fî 4 Temmuz sene 83 

Tokad rüsûmât müdiri sâbık Mustafa Müeyyin Efendi’nin oraca haline çesbân bir 

hidmetde istihdâmı ifâde kılınmış ve kendisü şâyân-ı mu‘âvenet ve fütûvvet bende-  
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zârgandan bulunmış olmağla mûmâ-ileyhin oraca hâline münâsib bir işde istihdâmıyle istihsâl 

mesrûriyetine himmet buyurmaları siyâkında şukka.  

 

 

[ 119 ] Ayniyât, 928, 49/3     

TRABZON VİLÂYETİ’NE 

NUMERO                                                                          Fî 28 Rebiyülevvel  sene 84 

  000                                                                                   Fî 19 Temmuz sene 83 

Niksar kazâsı hânedanından Ali Ağa’nın kâza-i mezkûr asâkir-i zâbtiyesi çavuşlığında 

istihdâmı hakkında zabtiye müşîrin-i celîlesinden yazılan tahrirâtın ifâ-yı hükmü niyâz 

olunmış olmağla ber-mûceb iş’âr iktizâsının icrâsına himmet buyurmaları siyâkında şukka.  

 

 

[ 120 ] Ayniyât, 928, 50/1   

TRABZON VİLÂYETİ’NE 

NUMERO                                                                          Fî 4 Rebiyülahir sene 84 

   478                                                                                  Fî 24 Temmuz sene 83 

Ahmed Efendi’nin Trabzon nüfus nazırı sâbık Asım ve mukayyid Tufan Efendiler 

zimmetinde müterâkim ma‘âşın istihsâlini müsted‘î virdiği arz-ı hâl leffen irsâl kılınmış 

olmağla meclis ma‘rifetiyle bi’t-tahkîk icâbının icrâsına himmet buyurmaları siyâkında şukka.  

 

 

[ 121 ] Ayniyât, 928, 52/2  

TRABZON VİLÂYETİ’NE 

NUMERO                                                                          Fî 27 Rebiyülahir sene 84 

   364                                                                                  Fî 16 Ağustos sene 83 

Hacı Süleyman Efendi’nin Batum sâkinlerinden Hüseyin ve Mehmed Emin Beğler 

zimmetinde iki kıt‘â tahvîl mûcibince alacağı olan yüz yigirmi iki aded Osmanlı lirâsının 
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tahsîli bâ-arz-ı hâl istid‘â kılınmış olmağla Şer‘-i şerîf ve meclis ma‘rifetiyle rü’yet itdirilerek 

tebeyyün eyleyecek hâle göre ihkâk-ı hakka ve iş‘âr-ı keyfiyyetine himmet buyurmaları 

siyâkında şukka.  

 

[ 122 ] Ayniyât, 928, 75/1  

TRABZON VİLÂYETİ’NE 

NUMERO                                                                          Fî 2 Muharrem sene 85 

    1323                                                                               Fî 13 Nisan sene 84 

Asakir-i Bahriye-i Şahane onbaşılığından mahrec Hasan Ağa kemakân Rize kazası 

telgraf çavuşlığında istihdâmını istid’â itmiş olmağla lüzum oldığı ve kendüsünün ihrâcı bir 

gûne sebeb mebnî olmadığı suretde istihsâli suretine hımmet buyurmaları siyâkında şukka.  

 

[ 123 ] Ayniyât, 928, 82/4  

TRABZON VİLÂYETİ’NE 

NUMERO                                                                          Fî 20 Safer sene 85 

    473                                                                                 Fî 30 Mayıs sene 84 

Dersâadetden Mehmed Efendi’nin virdiği arz-ı hâlde İbsarı kazasına tâbî’ Karay 

karyesi sakinlerinden Hamleci Mehmed Pehlivan ile Sava zımmetlerinde bâ-tahvil alacağı 

olan yedi bin yüz yetmiş guruşun tahsili istid’â kılınmış olmağla şer’î şerif ve meclis 

mâ’rifetiyle ihkâk-ı hakka himmet buyurmaları siyâkında şukka.  

 

 

[ 123-1 ] Ayniyât, 928, 82/4-1 

CEVAB HANESİ, 130 

İş bu emirnâme-i sâmîye cevâben vilâyet-i mûşarün-ileyha makamının fî 4 

Cemazeyilevvel sene 85 tarihli tevârüd iden tahrirâtında merkum Mehmed Pehlivan’ın küsür-i 

deyni olan meblağ içün çıraklık maaşından şehrî yüzer guruş itâsıyla tesviyeden başka çare 
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bulunamayacağı gibi merkum Sava dahi deyni bulunan iki lirayı senedini ibraz idecek adama 

te’diye ideceği beyan ve iş’âr kılınmışdır. 

 

 

[ 124 ] Ayniyât, 928, 92/4  

TRABZON VİLÂYETİ’NE 

NUMERO                                                                          Fî 15 Rebiyülahir sene 85 

    234                                                                                 Fî 23 Temmuz sene 84 

Tüccardan Serkis’in virdiği arz-ı hâlde Canik Sancağı dahilinde olub geçen yetmiş 

yedi senesine mahsuben muhavvel uhdesi olan Çeharşenbe kazası Aşar bedelinden ve cihet-i 

sâireden kaza-i mezkûr tüccar ve ahalisi zımmetlerinde bâ-senedât ve defter-i matlûb bulunan 

akçenin tahsili istid’â olunmakdan naşî’ keyfiyet Maliye  Nezâret-i Celilesiyle lede-l-

muhabere hazinece icra kılınan tedfîkatda merkumun kaza-i mezbur aşarından dolayı hilâf-ı 

nizam ahaliden olub redd-i irade-i seniyye tahtında bulunan bir yük bu kadar bin guruşdan 

ma’âda hazinece bir gûne zımmet ve ilişiği olmadığından ve bunun mahallince tesviye olunub 

olunmadığına dair gönderilan istid’â nâmenin dahi cevabı henüz vürûd itmedğinden anın 

tasrihi ifade kılınmış olmağla cevab-ı matlubu seriân irsâliyle beraber salif’ü-l-zikr bir yük bu 

kadar bin guruş oraca tesviye olunmış oldığı ve merkûmun iddiâ iylediği akçe muteref ve 

mâsadak bulundığı halde ihkâk-ı hakka himmet buyurmaları sîyâkında şukka.   

 

 

[ 125 ] Ayniyât, 928, 128/2     

TRABZON VİLÂYETİ’NE 

NUMERO                                                                              Fî 2 Zilhicce sene 85 

   417                                                                                     Fî 4 Mart sene 85 

Talebeden Mehmed Emin’in virdiği arz-ı hâlde Çeharşenbe kazâsına tâbi‘ Satarlı 

karyesi sâkinlerinden Nuri Efendi’nin kerîmesi Hadice kendü nişanlısı olmadığı halde âhare 
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akd olunacağı haber alındığından men‘î istid‘â kılınmış olmağla Şer‘-i şerîf ve meclis 

ma‘rifetiyle iktizâsının ifâsına himmet buyurmaları siyâkında şukka.  
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Ek: 2        929 Numaralı Ayniyât Defterinden Seçilmiş Belgelerin Transkriptleri 

 

[ 1 ] Defter No: 929, Sayfa: 2, Belge: 1  

LAZİSTAN SANCAĞI MUTASARRIFLIĞI’NA 

NUMERO                                                                              Fî 8 Safer 283  

  107                                                                                            

Lazistan sancağı dahilinde mukaddema iskân olunan muhâcirin etfâli içün yedi nefer 

hoca ile iktizâ iden ketb ve resâil irsâl olunmış ise de müceddeden teşkîl olunan kâryelerde 

meskûn muhâcirin ile ahâli-i kadîme sibyânına tâ’lim kır‘ât itmek üzre yerlüden ve lisân bilür 

takımdan cedvelde muharrer’ü-esâmi on bir nefer hocanin şehrî yüz ellişer gurûş mâ’aşla 

tâ’yin ve istihdâmı ve kütb-i mukteziyenin irsâli hakkında livâ-i mezbûr meclisinin tevârüd 

iyleyen iki kıt’â mâzbatası meclis-i vâlaya hâvale ve keyfiyyet mâ’arif nezâret-i behiyyesiyle 

muhâbere olub sâye-i ma‘ârif-vâye-i hazret-i mülûk-dâride ahâli ve mûhâcirin-i merkûme 

etfâlinin tahsîl-i mâ’arif iylemeleri hakkında mezkûr hocaların istihdâmı ve istenilen kütb ve 

resâilin şimdilik üç bin …. ve yedi yüz ellişer aded amme  ve tebâreke cüz’leriyle beş yüz ilm 

ü hâl ve üç yüz tecvîd ve yüz aded esma risâlesinin irsâliyle zikr olunan mâ’aşların mûmâ-

ileyhin tarih-i me’mûriyetlerinden i‘tibâren tahsîsi ve tensîb idilmiş ve bi’l-istizân irâde-i 

seniyye-i cenâb-ı padişâhî dâhi ol merkezde müte‘âllik ve şeref-südûr buyurulmayub mezkûr 

kütb ve resâilin seri‘ân irsâli nezâret-i müşârün-ileyhâya ve hazînece tesviye-i muktezâsı 

maliye nezâret-i celilesine hâvale olunmış olmağın iktizâsının icrâsına himmet iylemeleri 

sîyâkında şukka.  

 

 

 

 

 



 

 

131 

[ 2 ] Ayniyât, 929, 7/3     

TRABZON EYÂLETİ VALİLİĞİ’NE 

NUMERO                                                                              Fî 17 Rebiyülahir 283  

  444                                                                                            

Gümüşhane kaîm-makamı izzetlü Vahik? Efendi’nin umûr-ı me’mûresinde husûsiyle 

iş’âr-ı vâridatının emr ü müzâyedesinde meşhûr olan rehâvet ve betâhatinden dolayı bi’l-azl 

yerine mahsûs bulunan ma’âşıyla Tekfûr Tağı ka’îm-makâmı esbâk izzetlü Mehmet Beğ’in 

tâ’yinine bi’l-istizân irâde-i senîyye-i cenâb-ı pâdişâhî müteâllîk ve şeref-sûdur buyurulmak 

bâb-ı âlîce icâbı icrâ ve hazînece tesviye-i muktezâsı Maliye Nezaret-i Celilesine havâle ve 

inbâ’ kılınmış olmağla mîr-i mûmâ-ileyh vüsûlünde oraca dâhi iktizâsının ifâsına himmet 

buyurmaları sîyâkında şukka.  

 

 

[ 3 ] Ayniyât, 929, 8/4     

TRABZON VALİLİĞİ’NE 

NUMERO                                                                              Fî 2 Cemazeyilevvel 83                             

333                                                                                        

Devletlü İzzetlü Refia Sultan hazretlerinin müterâkim mâ’aşlarına mâhsûben Trabzon 

sandığı emvâlinden iki yüz elli gurûş havâle ve ol bâbda Maliye Nezâret-i Celilesinden tâstîr 

olunan mektûb dâhi mukaddemce irsâl ve ifâde olunmuş ve sultân-ı müşârün-ileyhâ 

hazretlerinin teshîl-i umûrı lâzımeden bulunmuş olmağın mektûb-ı mezkûr hükmüne tevfikan 

meblağ-ı mezbûrın sür’ât tahsili ve isâline himmet buyurmaları sîyâkında şukka. 
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[ 4 ] Ayniyât, 929, 208/1     

TRABZON VİLÂYET-İ CELİLESİ’NE 

NUMERO                                                                              Fî 24 Zilhicce 294  

  58                                                                                      

Lazistan hanedân zâdelerinden Arhâvi müdîri olub hıdemât-ı mahdûhasına mükâfaten 

tâltîfi inhâ olunan Mehmed Ali Efendi’ye üçüncü rütbeden nişân-ı mecidî i‘tâsı husûsuna bi’l-

istizân irâde-i seniyye-i hazret-i pâdişahî müte‘âllik buyurularak icâbı icrâ kılınmış oldığı 

beyânıyla şukka.  

 

 

[ 5 ] Ayniyât, 929, 208/2     

TRABZON VİLÂYET-İ CELİLESİ’NE 

NUMERO                                                                              Fî 8 Muharrem 295  

  1353                                                                                      

Hafize ve Süleyman imzâlarıyla Trabzon’dan alınan telgrafnâmede mahdûmlarının 

sehven ziyâde yazılmış oldığından bahisle bi’l-mu‘âyene nizâmen tashîh kayıdları istid‘a 

idilmiş olmağla bi’t-tahkîk icâbının icrâsına himmet buyurulması siyâkında şukka.  

 

 

[ 6 ] Ayniyât, 929, 210/1     

TRABZON VALİSİ DEVLETLÜ YUSUF PAŞA HAZRETLERİNE 

NUMERO                                                                              Fî 16 Muharrem 295  

    0                                                                                      

Vâlî-i sâbık devletlü pâşâ hazretlerinden kapı-kethüdâlığına gelen telgrafnâmede 

ehemmiyet-i mevkî‘yeden ve vekâletinin asâlet raddesinde te’sîr-i nüfûzı olmıyacağından 

bâhisle tesrî‘-i azîmetleri lüzûmu ihtâr olunamıyor vak‘a şu aralık oraca vekâletle iş görülecek 

zaman olmadığına mebnî hemen mahall-i me’mûriyet devletlerine harekete müsâra‘ât ve 
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şâyet mutlaka gidilemiyecek ise vakit geçirülmeksizin beyân-ı keyfiyyet buyurulması 

siyâkında şukka.  
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Ek: 3          930 Numaralı Ayniyât Defterinden Seçilmiş Belgelerin Transkriptleri 

 

[ 1 ] Defter No: 930, Sayfa: 1, Belge: 3     

TRABZON EYALETİ VALİLİĞİ’NE 

NUMERO                                                    Fî 3 Safer sene 83  

  113                                                             Fî 5 Haziran sene 82 

Maliye Nezaret-i Celilesi’ne Buyuruldı yazılmışdır. 

Gümüşhâne Sancağı’nda kâ’in Kürtün kazâsı müdiri Mehmed Efendi’nin vukû‘-ı 

istifâsına mebnî azl olunarak yerine ta‘yîn kılanan vekilin tasdîk- asâlet-i me’mûriyeti iş‘âr 

olunmuş ise de müttehaz olan usûl icâbınca zikr olunan müdirliğe mahsûs olan şehrî beş yüz 

gurûş ma‘âşla sınıf-ı sâlise ashâbından Varto kazâsı müdîr-i sâbıkı Mehmed Ağa’nın ta‘yîni 

meclis-i Vâlâ’da tensîb idilmiş ve hazînece ifâ-yı muktezâsı Maliye Nezaret-i Celilesi’ne 

havâle kılınmış olmağın ağa-i mûmâ-ileyhin oraya duhûlünde iktizâsının icrâsına himmet 

eylemeleri siyâkında şukka.  

 

[ 2 ] Ayniyât, 930, 2/4     

TRABZON VİLÂYETİ VALİLİĞİ’NE 

NUMERO                                                                              Fî 20 Safer  83  

  183                                                                                      

Trabzon sancağında geçen sene mahsulâtca kabz ve bereket olamadığından nâşî ahâli 

mısır mahsûlatını lâyıkıyla alamamış ve hasılât-ı sâ’irelerinin dahi istifasına dest-res 

olamamış olmaları cihetiyle yemeklik ve tohumlık zâhire tedârikinde ahâli-i merkûm düçâr-ı 

ıztırab oldıklarına binâ’en sâye-i mekârim-vâye-i hazret-i şahânede ta’dîl ihtirâyı mûcib 

olmak ve vakt-i harmanda esmânı tahsîl kılınmak üzere yetmiş beş bin kile-i İstanbulî 

mısırın mürettebât-ı hazîneye halel getirülmeksüzün cânib-i hükümetden mübâya‘asıyla 

kefâlet-i müselsele tahtında olarak ahâliye bi’t-taksîm ta’vîzen i‘tâsı taraf-ı devletlerinden 

bâ-telgraf vuku‘ bulan iş‘âr ve ifâde Maliye Nezâret-i Celîlesiyle cereyân iden muhâbere 
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üzerine meclis-i vâlâda tensîb idilmiş ve hazînece tesviye-i mu‘âmelât-ı mukteziyyesi 

Nezâret-i mûşârün-ileyhe havâle idilmiş olmağın ol vechle icrâ-yı icâbıyla bunun sûreti 

tevzî‘ini mübeyyin cânîb-i hazîneye irsâline himmet buyurmaları sîyâkında şukka. 

 

 

 

[ 3] Ayniyât, 930, 42/1     

MAKAM-I VÂLÂ-YI NEZÂRET-PENÂHİDEN TRABZON VİLÂYETİ 

CELİLESİ’NE 

NUMERO                                                                        Fî 9 Cemâzeyilevvel  sene   86 

   164  

Trabzon vilâyeti dahilinde olub Erzincan sancağı ile hem-hudûd bulunan Kelkit ve 

Şirân kazâlarının livâ-i mezbûreye ilhâkına lüzûm göründüğünden icrâ-yı icâbı zımnında 

keyfiyyet-i vilâyet-i celîleleriyle muhâbere edilmekde oldığı Erzurum Vilâyeti Meclis-i 

Umûmisinden gelen mazbataların birinde inhâ kılındığına ve bu sûret mahallince görinen 

lüzûm ve ihtiyaca binâ kılınmasıyla yolunda göründüğüne mebnî icrâ-yı muktezâsı netice-i 

karârın bildirilmesi Şurâ-yı Devlet’in tensîbi vechle vilâyet-i mûşârün-ileyhe tevcîh idilmeğin 

savb-ı vâlâ-yı müşirânelerinden dahi icâb-ı hâli ve maslahatının icrâsıyla berâber 

keyfiyyetinin iş‘ârına himem-i âliyeleri der-kâr buyurulmak bâbında emr ü fermân hazret-i 

menlehül emrindir.  
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[ 4 ] Ayniyât, 930, 43/1     

MAKAM-I VALÂ-YI NEZÂRETPENÂHİDEN TRABZON VİLÂYETİ 

CELİLESİ’NE 

NUMERO                                                                Fî Gurre-i Cemâzeyilahir sene   86 

   164                                                                       Fî 5 Cemâzeyilahir sene   86 

Mâ‘ nahiye-i Şiran Kelkit kazâsının Erzincan sancağına iâde-i merbûtiyeti hakkında 

Erzurum Vilâyeti’nden vuku‘ bulan iş‘âr üzerine keyfiyyet fî 9 Rebiyülâhir sene 1286 ve fî 7 

Temmuz sene 1286 tarihinde savb-ı vâlâ-yı düstûrîlerinden isti‘lâm olunmuş idi. Bunun içün 

vilâyet-i mezkûre meclis-i umûmîsinden vârid olan mazbatada dâhi ta‘cîl-i icrâ‘at kılındığına 

ve evvelce de beyân olundığı vechle bu mukâvele tefrikât ve ilhâkatdan maksad-ı aslı halkın 

tâbi‘ oldıkları hükûmet merkezine lede-l-hâce vukû‘ bulacak mürâca‘at ve azîmetlerinde ahz u 

i‘tâca cereyân idecek mu‘âmelelerde bir gûne su‘ûbete ve umûr ve icrâat-ı hükûmetin dahi 

müşkîlâta düçâr olmaması kaziyyesi olarak buna kazâ ve nâhiye ve karyelerin mesâfe ve 

idârece kangı cihete daha yakın ve münâsib ise orada bulundırılmasıyla hâsıl olacağına 

binâ’en ve şu esâslar bi’l-etraf sacîde-i mizân mütâla‘a ve keyfiyyet vilâyet-i mûşârün-ileyh 

ile muhâbere olunarak icâbının seri‘ân ifâsı ve inhâsı husûsuna himem-i âliye-i müşîrleri der-

kâr buyurulmak bâbında emr ü irâde hazret-i menlehül emrindir.  

 

[ 5 ] Ayniyât, 930, 123/2 

 TRABZON VİLÂYET-İ CELİLESİ’NE 

NUMERO                                                                         Fî 17 Muharrem sene 294 

    696                                                                                     

Gümüşhane rüsûmât müdiri esbâk Osman Efendi’nin hâsılat-ı rüsûmiyyeden bin 

dokuz yüz altmış gurûş ihtilâs eylediği inde’l-istizân ikrârıyla sâbit oldığından meblâğ-ı 

mezbûrın iki kat olarak kendisünden bi’t-tahsîl cedâvil mahsûsasına kayd eylediği vilâyet-i 

celîleleri meclis idâresinden vürûd idüb rüsûmât emânet-i celîlesinden bi’t-tezakür tesyîr 

olunan mazbata ve evrâk-ı müteferri‘ mâllarının ve kendisü şu muhâkemât ve tahkîkât 

arasında beş seneden ziyâde taht-ı istintâk ve kefâletde ve meclisde bulundığı sîyâk ve 
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iş‘ârdan müstebân olmasına ve şu işde müdde‘i olması lâzım gelen emânet-i mûşârün-ileyhâ 

tarafından bir gûne i‘tirâz dahi vukû‘ bulmamasına nazaran merkûmın seksen ikinci madde-i 

kanûn hükmünce müstehâk oldığı cezâ müddeti nisbetinde hüküm altında kalmış olması 

hakkında cezâ‘ kâfi göründüğü Şûrâ-yı Devlet muhâkemât dâ’iresine bâ-mâzbâta ifâde 

olunarak keyfiyyeti emânet-i mûşârün-ileyhâya bildirilmiş olmağla beyân-ı hâli siyâkında 

şukka.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

138 

Ek: 4         931 Numaralı Ayniyât Defterinden Seçilmiş Belgelerin Transkriptleri 

 

[ 1 ] Ayniyât, 931, 2/1 

TRABZON VİLÂYETİ’NE 

                                                                                    Fî 19 Safer sene 84 

                                                                                    Fî 10 Haziran sene 83 

Rize kazâsı dahilinde kâ’in Meşvene karyesinde mutasarrıf oldığı hânenin tarîkinde 

karye-i mezkûre ahâlisinden emmisi Mustafa nâm kimesne tarafından olınan müdâhalenin 

tevkîl eylediği Rebikoğlı Hacı Mustafa ile bi’l-murâfa‘a  men‘i asâkir-i bahriye 

çavuşlarından Veli Hasanoğlı Zekeriya tarafından bâ-arz-ı hâl istid‘â kılınmış olmağla şer‘-i 

şerîf ve meclis ma‘rifetiyle bi’r-rûye tebeyyün idecek sıhhât-i hâle göre icâbının icrâasıyla 

ihkâk-ı hakka himmet buyurmaları siyâkında şukka.  

 

[ 2 ] Ayniyât, 931, 3/3     

TRABZON VİLÂYETİ’NE 

                                                                                        Fî 4 Rebiyülevvel sene 84 

                                                                                        Fî 24 Haziran sene 83 

Müderrisinden mükerremetlü Mustafa Efendi’nin Bafra kazâsı müdîri Addürrahim 

Efendi zimmetinde bâ-sened alacağı olan iki bin gurûşın tahsîli hakkında vukû‘ bulan istid‘â 

üzerine fî 23 Şaban sene 83 tarihinde tahrirât tastîr kılınmış ise de henüz icâbı icrâ 

olunmadığından te’kîd hükmü bu kere dahi efendi-i mûmâ-ileyh tarafından istid‘â ve niyâz 

olunmuş ve bu misillü senede müsted‘î matlûbatın hüsn-i tesvîyesi lazimeden bulunmış 

olmağla iş‘âr-ı sâbık hükmüne tevfîkân iktizâsının icrâsıyla ihkâk-ı hakk ve keyfiyyetinin 

inhâsına himmet buyurmaları siyâkında şukka.  
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[ 3 ] Ayniyât, 931, 5/1 

TRABZON VİLÂYETİ’NE 

                                                                                    Fî 20 Rebiyülevvel sene 83 

                                                                                    Fî 10 Temmuz sene 83 

 Hacı İsmail Efendi’nin Trabzon’da kâ’in Suluhan kapusı karşusunda bâ-hüccet-i 

şer‘îye mutasarrıf oldığı mağazaya Mustafa nâm kimesne tarafından vukû‘a gelen müdâhale 

üzerine bi’d-defâ‘at cereyân iden mürâfalarında merkûmın haksızlığı tebeyyün itmiş oldığı 

halde yine bi-gayr-i hakk müdahâle ve iz‘acdan halî olmadığından yerinde bulunan i‘lâm-ı 

şer‘î mûcibince iktizâsının icrâsı bâ-arz-ı hâl istid‘â kılınmış olmağla hükm-i i‘lâmı mezkûra 

tevfikân meclis ma‘rifetiyle iktizâsının ifâsına himmet buyurmaları siyâkında şukka.  

 

 

 

[ 4 ] Ayniyât, 931, 6/1     

TRABZON VİLÂYETİ’NE 

                                                                                         Fî 22 Rebiyülevvel sene 84 

                                                                                     Fî 12 Temmuz sene 83 

Mahdûmı Hayreddin Bey’in zevce-i menkûhâsı Mehveş Hatun ile beynlerinde râzı 

bulundığı mezbûrenin birâderi Ali Beğ tarafından iddi‘a olunması üzerine ba‘zı ifâde ve 

istid‘âyı hâvî Sabur Beğ’in i‘tâ eylediği arz-ı hâl leffen irsâl kılınmış olmağla me’âline 

nazaran şer‘-i şerîf ve meclis ma‘rifetiyle rü’yet ve tahkîki keyfiyyet olunarak tebeyün 

idecek hâle göre iktizâsının icrâsına himmet buyurmaları siyâkında şukka.  

 

 

 

 

 



 

 

140 

[ 5 ] Ayniyât, 931, 51/3     

TRABZON VİLÂYETİ’NE 

NUMERO                                                                        Fî 23 Receb sene 85 

  558                                                                               Fî 24 Teşrin-i Evvel sene 84 

 

Nizâmiye medresesi ketebesinden Ahmed Şâkir Efendi’nin Batum’da kâ’in Sarı Çay 

mahallesi ahâlisinden ve karantina ketebesinden mukayyîd Mustafa Efendi’den bi’l-iştirâ 

mu‘ahhâran isbât-ı hârît iden çerkes câriyenin bedeli olan altı bin gurûş kabe’l-ifâ mûmâ-ileyh 

Mustafa Efendi memleketi cânibine azîmet itmiş oldığından meblâğ-ı mezbûrın istihsâl ve 

irsâli bâ-ârz-ı hâl istid‘â kılınmış olmağla şer‘-i şerîf ve meclis ma‘rifetiyle rû’yet itdirilerek 

tebeyyün idecek sıhhât-i hâle göre iktizâsının icrâsıyla ihkâk-ı hâkka ve neticesinin inhâsına 

himmet buyurmaları siyâkında şukka.  

 

 

 

[ 6 ] Ayniyât, 931, 52/2     

TRABZON VİLÂYETİ’NE 

                                                                                          Fî 25 Receb sene 85 

                                                                               Fî 29 Teşrin-i Evvel sene 84 

Avrupa tüccârından Boyacıoğlı Aleksi’nin Trabzonlı kapudan Yorgi ile karındaşı Diyo 

Re’is zimmetinde gayr-i ez istifâ matlûbı olan iki yüz aded Fransız lirâsıyla kırk bir aded 

yüzlük Osmanlı altununun tahsîline dâ’ir siykât iden iş‘âr-ı âhare cevâben  tevârüd iyleyen 

tahrîrâtda meblâğ-ı mezbûrın  nısfı olan yüz aded Fransız lirâsıyla yigirmi aded yüzlük mecîdi 

altının Der-sa‘âdetde mukîm tüccârdan Giresunlu kapudan Kozati tarafından te’diye olunmak 

üzere bir kıt’a poliçesinin gönderildiği beyân idilüb keyfiyyet-i de‘âvî nezâret-i behiyyesi 

ma‘rifetiyle dâyinler kavm-i tefhîm ve mezkûr poliçe dahi teslîm itdirildikde taksit-i saninin 

dahi müddet-i mu‘âyenesi münkâziye oldığından sür‘ât tahsîli niyâz ve istid‘â kılınmış ve 
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mezkûr poliçenin kabzını müş‘ir alınan ilm ü haber dahi leffen gönderilmiş olmağla ber-

mûceb-i istid‘â nısf-ı diğerinin dahi tahsîli ve irsâline himmet buyurmaları siyâkında şukka.  
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Ek: 5       932 Numaralı Ayniyât Defterinden Seçilmiş Belgelerin Transkriptleri 

 

[ 1 ] Defter No: 932, Sayfa: 1, Belge: 1    

TRABZON VİLÂYETİ CELİLESİ’NE 

NUMERO                                                                              Fî 22 Şevvâl 89  

  7064                                                                                  Fî 18 Kanun-ı Evvel sene 82 

Mahmud Tayyar Bey mukaddemâ ba‘zı hidemâtda kullanılmış ise de bir müddetden 

berü açıkda ve hâl-i zarûretde kaldığından bahisle oraca haline çesbân bir işde istihdâmıyla 

kayırılmasını istid‘â itmiş olmağla tebeyyün idecek derece-i ehliyet ve liyâkata göre tesrîri 

husûsına himmet buyurmaları sîyâkında şukka. 

 

[ 2 ] Ayniyât, 932, 3/2     

TRABZON VİLÂYETİ CELİLESİ’NE 

NUMERO                                                                           Fî 29 Şevvâl 89  

  2710                                                                                 Fî 18 Kanun-ı Evvel sene 82 

Muhâcirin-i çerâkiseden Ahmed Efendi on altı nüfûsı şâmil iki hâne sâhibi oldığı 

halde Canik Sancağı dâhilinde mütevattın müte‘allakatı nezdinde iskân olınmak üzere 

muhâcirin idâre-i behiyyesinden Derviş i‘zâm bulunmış olmağla bunların vusûlünden ber-

mûceb-i ta‘limât icrâ-yı iskânlarıyla zarûret ve sefâletden vikâyeleri husûsına himmet 

buyurmaları siyâkında şukka.  

 

[ 3 ] Ayniyât, 932, 101/3 

TRABZON VİLÂYETİ’NE 

                                                                                   Fî 13 Safer sene 91                                                                               

Şemseddin Efendi vilâyet-i celîleleri dâhilinde ba‘zı me’mûriyetlerde istihdâm 

olunmuş ise de şu aralık boşda ve hâl-i zarûretde bulundığından bahisle yine oraca bir kaza 

kâ’im-makâmlığıyla kayırılmasını istid‘â itmiş olmağın ve efendi-i mûmâ-ileyhin ehliyet ve 
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hüsn-i hidmeti zîrde şenâvîrilere mücerreb bulundığına mebnî seri‘ân bir kaza kâ’im-

makamlığına ta‘yînine himmet buyurılması siyâkında şukka. 

 

 

[ 4 ] Ayniyât, 932, 191/3 

TRABZON VİLÂYETİ CELİLESİ’NE 

NUMERO                                                                         Fî 19 Cemazeyilahir sene 92 

   3947                                                                                   

Ahmed Ağa Livâne kazâsına tâbi‘ Habalet karyesinde sâkine zevcesi Fatıma ve 

hemşîresi A’îşe Hatunların Der-sa‘âdete nakillerine ruhsât i‘tâsını istid‘â itmiş ve nakl-i 

hâne mûrâdında bulunanların mahallince emlâk ve akârı olub da hicretleri mülklerine ve 

şahıslarına â’îd ve bir gûne ahâra tahmîli misillü mahzûriyeti mûcib olmadığı ve kendilerinin 

mevkî‘ân ve hâlen mürûrlarına ruhsât virilmek üzere keyfiyyetinin iş‘ârıyla gönderilecek 

cevâb üzerine icrâ-yı iktizâsı usûlü müttehâzı iktizâsında bulunmış olmağla merkûmın usûl 

ve keyfiyyeti hakkında dâhi ol vechle bi’t-tarafu‘ ifâ-yı tedkîkât ile neticesinin inhâsına 

himmet buyurmaları siyâkında şukka.  

 

 

[ 5 ] Ayniyât, 932, 193/1 

TRABZON VİLÂYETİ’NE 

NUMERO                                                                            Fî 29 Cemazeyilahir sene 92 

   1137                                                                                     Fî 21 Temmuz sene 91 

Doksan senesine mahsûben me’mûr-ı ta’şiri oldıkları Trabzon vilâyeti dahilinde kâ’in 

Maçka ve Akçaâbâd nahiyeleri hasılât-ı öşriyesini mübeyyin tanzîm itdikleri merkez 

yekûnunun defter yekûnuna tenzîl olunan seksen bu kere şu kadar bin gurûşlık öşr-i hasılâtı 

esmânının kendülerine tahsiline teşebbüs olunmakdan dolayı ma‘âşı ifâde ve istid‘âyı hâvî 

Memiş ve Mehmed Efendiler imzâlarıyle Trabzon merkezine gelen telgrafnâme leffen savb-ı 
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vâlâlarına irsâl kılınmağla tahkîki keyfiyyetiyle iktizâsının icrâ ve inhâsına himmet 

buyurmaları sîyâkında şukka.  
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Ek: 6        933 Numaralı Ayniyât Defterinden Seçilmiş Belgelerin Transkriptleri 

 

[ 1 ] Defter No: 933, Sayfa: 1, Belge: 1 

CANİK MUTASARRIFLIĞI’NA 

NUMERO                                                                         Fî 10 Rebiyülevvel sene 95 

   00                                                                                    Fî 2 Mart sene 94 

Filibe muhâcirlerinden Hafız Ali Efendi’nin zimmet-i sa‘âdetlerinde bakiye-i matlûbı 

olan iki adet Osmanlı lirâsıyla bir adet Fransız lirâsının tesvîyesi hakkında mukaddemâ vukû‘ 

bulan istid‘â üzerine Adliye Nezaret-i Celilesi’nden tahrîrât tastîr olunmuş ise de henüz 

ahzına destûri olmadığından te’kîd keyfiyyet olunması efendi-i mûmâ-ileyh tarafından bu 

kere dahi istid‘â olunmış olmağla meblağ-ı mezbûr deyn-i sâhihleri oldığı halde bir daha 

te’kîd-i iş‘âra hâcet yer almaksızun tesvîyesiyle kayfiyyetinin iş‘ârı husûsına himmet 

buyurmaları siyâkında şukka.  

 

[ 2 ] Ayniyât, 933, 3/1 

TRABZON VİLÂYETİ CELİLESİ’NE 

NUMERO                                                                         Fî 27 Rebiyülevvel sene 95 

   65                                                                                   Fî 19 Mart sene 94 

Trabzon Vilâyeti dâhilinde olub vekâleten idâre olunmakda bulundığı Selh-i Safer 

sene 95 tarihlü tahrîrât-ı devletlerinde iş‘âr kılınan mahallerden Akçaâbad nahiyesi 

müdirliğinde bulunub ahvâl-i hazıradan dolayı açıkda kalmış olan Osman Nuri Efendi’nin 

ta‘yîni bi’t-tensîb keyfiyyeti Maliye Nezâret-i Celîlesine bildirilmiş olmağla oraca da ifâ-yı  

mu‘âmele-i mukteziyeye himmet buyurmaları siyâkında şukka.  
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[ 3 ] Ayniyât, 933, 27/1 

TRABZON VİLÂYETİ CELİLESİ’NE 

NUMERO                                                                         Fî 7 Receb sene 95 

   3086                                                                               Fî 26 Haziran sene 94 

Erzurum hânedânından Noyan-zâde Abdûlhâmid’in Gökre? fâmilyasıyla berâber 

Trabzon’a gelerek düçâr-ı zarûret oldığından bâhisle oraca hâline münâsib bir hıdmetde 

istihdâmıyla kayırılması müsted‘î virdiği arz-ı hâl leffen sâvb-ı vâlâ’ya irsâl kılınmış olmağla 

kendisünün derece-i iktidârına göre bir hıdmet zûhûrunda tesrîrine himmet buyurmaları 

siyâkında şukka.  

 

 

 

[ 4 ] Ayniyât, 933, 141/2 

TRABZON VİLÂYETİ BEHİYYESİ’NE DÂHİLİYE’DEN 

NUMERO                                                                         Fî 8 Şevvâl sene 296 

   172                                                                                  Fî 13 Eylül sene 295 

Akif Efendi tarafından vukû‘ bulan aziyât üzerine li-ecli’l-muhâkeme merkez vilâyete 

celb olunmuş olan Gümüşhane mutasarrıfı sa‘âdetlü Ali Rıza Pâşâ mu‘âmelât-ı hayriyeden 

şikâyet idiyor mûmâ-ileyh hakkında meclis-i idârece bir gûne hükm ü lâhik olmuş ise 

mazbatasının sürât irsâline himmet buyurulması siyâkında şukka.  
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Ek: 7      934 Numaralı Ayniyât Defterinden Seçilmiş Belgelerin Transkriptleri 

 

 

[ 1 ] Ayniyât, 934, 3/3      

ÜNYE KAİMAKAMLIĞI’NA 

NUMERO                                                                         Fî 4 Safer sene 83 

  00                                                                                    Fî 6 Haziran sene 82 

Divriği kazâsına tâbi‘ Kesme karyesi sâkinlerinden olub Niksar kazâsında vefât iden 

Remisoğlı Kayril’ın oraca mahfûz bulunan emvâl-i metrûkâtının defter kısmı vâridât-ı 

sâ’iresiyle berâber cânib-i beytü’l-mâla irsâline müsted‘î oğlı Devnin nâm kimesnenin 

virdiği arz-ı hâl leffen irsâl kılınmış olmağla bi’t-tâhkik tebeyyün idecek hâle nazaran 

mu‘âmele-i lazîmenin icrâsına mübâderet ilemeniz siyâkında şukka. 

 

[ 1-1 ] Ayniyât, 934, 3/3-1 

CEVAB HANESİ 

İş bu emir-nâme-i sâmîye cevâben kâim-makâm-ı mûmâ-ileyhin fî 3 Şevvâl 1283 

tarihlü gelen tahrîrâtda bin yedi yüz doksan altı gurûş nakidden ibâret olan emvâl-i 

metrûkası Ünye sancağının 82 senesi Teşrin-i Evvelinin cedveline hazîne-i Celîle-i Maliyeye 

ve iki haç ile defter ve evrâk-ı sâ’iresi dahi kapıkethüdâlığına gönderildiği beyân 

olunmuşdır.  

 

[ 2 ] Ayniyât, 934, 6/1     

CANİK MUTASARRIFLIĞI’NA 

NUMERO                                                                              Fî 27 Safer sene 83 

    294                                                                                     Fî 28 Haziran sene 82 

Zehra nâm Hatunun virdiği arz-ı hâlde muhâcirin-i çerâkiseden ve Şayî‘ kabîlesinden 

pederi Aslan Çeharşenbe kazâsında vukû‘-ı vefâtı cihetiyle beğsiz kalmış olan birâder ve 

hemşîre ve köle ve câriyeleriyle emvâl-i metrûkesinin bu tarafa gönderilmesi istid‘â kılınmış 
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olmağla şer‘î şerif ve meclis ma‘rifetiyle bi’r-rûye usûl ve nizâmına tevfikân iktizâsının 

icrâsına himmet buyurmaları siyâkında şukka.  

 

[ 3 ] Ayniyât, 934, 7/2 

CANİK SANCAĞI MUTASARRIFLIĞI’NA 

NUMERO                                                                         Fî 19 Rebiyülevvel sene 83 

00 Fî 20 Temmuz sene 82 

Salih Efendi damâdı Hacı Hüseyin Ağa’nın bir hıdmetde istihdâmını istid‘â itmiş olmağla 

kendisünün ehliyet ve liyâkati idare-i umûra kâfi oldığı ve münâsib bir iş bulundığı takdîrde 

istihsâl-i mesrûriyetine himmet iylemeniz siyâkında şukka. 

 

 

[ 4 ]  Ayniyât, 934, 7/3 

CANİK MUTASARRIFLIĞI’NA 

NUMERO                                                                        Fî 24 Rebiyülevvel sene 83 

  337                                                                                 ve Fî 25 Temmuz sene 82 

Çerkes muhâcirelerinden Rentehac kabîlesinden olub Tekfûr Dağı sancağında iskân 

olunmış olan Taburhân Hatun Terme kazâsında mütevattın birâderleri Bayram ve 

Zekeriya’nın bundan akdem vukû‘-ı vefâtlarından nâşî merkûm Bayram’ın câriyeleri Turuk 

ve İslâmoglı Kuluyât ve Hatîoglı nâm kimesneler tarafından ahâra fürûht idilmiş ve 

müteveffâ-yı merkûmadan intikâl iden emvâl ve eşyâ ile nükûd-ı mevcûdesi dahi yedlerinde 

kalmış oldığından bahisle mezbûr Bayram’ın sagire kızının tarafına teslîmini ve 

muhalafâtının dâhi i‘tâsı bâ-arz-ı hâl istid‘â itmiş olmağla şer‘-i şerîf ve meclis ma‘rifetiyle 

tahkîkât ve tedkîkât-ı muktezîye bi’l-icrâ tebeyyün idecek hâle ve hâsıl olacak hükme göre 

mu‘âmele-i lâzımenin ifâsına himmet iylemeniz siyâkında şukka.  
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[ 5 ] Ayniyât, 934, 10/4     

CANİK SANCAĞI MUTASARRIFLIĞI’NA 

NUMERO                                                                              Fî 3 Rebiyülevvel sene 83 

  412                                                                                     Fî 2 Ağustos sene 82 

Zevce-i mutlekakâsı Şükrüye Hanım oğlını alub Samsun cânîbinde bulunan duhân 

ticâretinden pederi Turuk-zâde Mustafa Yazıcı yanına azîmet itmiş oldığından o hâli 

merkûmın ol tarafa azîmeti vürûd itdiği hâlde mahsûb olan doksan gurûş nafakanın kat‘ini 

ebniye hulefâsından Hüseyin Hüsni Efendi bâ-arz-ı hâl istid‘â itmiş olmağla şer‘-i şerîf ve 

meclis ma‘rifetiyle bi’r-rûye tebeyyün idecek hâle göre iktizâsının icrâsına himmet 

iylemeniz siyâkında şukka. 

 

 

[ 5-1 ] Ayniyât, 934, 10/4-1 

CEVAB-HANESİ, 75 

İş bu emir-nâme-i sâmînin vüsûlünden bahisle mûmâ-ileyhin ahzının mahdûmı henüz 

yedi aylık bir sabî olub bunun validesinin tefrîkiyle bu tarafa i‘zâmı kabûl olunamayacağı 

şâyân-ı beyân kılındığı ifâdesine dâ’ir cevâbın fî 17 Cemâziye’l-evvel sene 83 tarihlü bir 

kıt‘a şukka vârid olmuşdır.  

 

 

[ 6 ] Ayniyât, 934, 166/1 

CANİK MUTASARRIFLIĞI’NA 

NUMERO                                                                         Fî 2 Muharrem sene 94 

   9821                                                                               Fî 5 Kanun-ı Sânî  92 

Muhâcirin-i çerâkiseden Ahmed Hikmet Efendi hayli vakitden berü bilâ- ma‘âşıyla 

muhâcirin tercümanlığı hıdmetinde kullanıldığından ve zaruûret-i hâlinden bahisle oraca bir 

hıdmetde kayırılması istid‘â itmiş olmağla mûmâ-ileyhin hâline çesbân bir iş zuhûrunda 

tesrîrine himmet olunması siyâkında şukka.  
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[ 7 ] Ayniyât, 934, 166/2 

CANİK MUTASARRIFLIĞI’NA 

NUMERO                                                                         Fî 24 Muharrem sene 94 

   10330                                                                               Fî 27 Kanun-ı Sânî  92 

Mustafa Şevket Bey’in mütevellisi oldığı pederi Abdullah Paşa evkâfından Samsun’da 

bulunan çiftlikâtını vekâleten idâre etmekde olan birâderi Halil Beğ’in vukû‘-ı vefâtı cihetiyle 

hususât-ı tevliyetin kemâ-kan tarafından idare olunmak bu kere ol tarafa azîmet ideceğinden 

tavsiyesini istid‘â itmiş olmağla mûmâ-ileyhin muvakkaten usulü vukû‘ bulacak mes’ûlatınca 

mu‘âvenet-i icâbiyenin ifâsına himmet olunması siyâkında şukka.  
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Ek: 8      935 Numaralı Ayniyât Defterinden Seçilmiş Belgelerin Transkriptleri 

 

 

[ 1 ] Ayniyât, 935, 1/3 

CANİK SANCAĞI MUTASARRIFLIĞI’NA 

NUMERO                                                                         Fî 22 Rebiyülevvel sene 83 

    540 

Samsun kazâsı ahalisinden olub iki yüz elli gurûş ma‘âşla muhâcir tercümanlığında 

istihdâm olunmakda olan Şerif Ağa’nın sınıf-ı hıdmetine mugâyir hâl ve hareketde 

bulunmasına mebnî tercümanlıkdan ihrâcıyla yerine Hasan Ağa’nın ta‘yîni meclis-i vâla’da 

tensîb idilmiş ve hazînece ifâ-yı muktezâsı Maliye Nezaret-i Celilesi’ne havâle ve iş‘âr 

olunmış olmağın oraca dahi icâbının icrâsına himmet iylemeniz siyâkında şukka.  

 

 

[ 2 ] Ayniyât, 935, 8/1 

CANİK MUTASARRIFLIĞI’NA 

NUMERO                                                                         Fî 19 Safer sene 90 

 140 

Canik sancağı mülhâkatından Bafra kazâsında olub mukaddemâ nısfına muhâcirin-i 

çerâkise iskân idilmiş olan Engin nâm çiftlik nısf-ı diğerini ihtiyâcları sebebiyle iştirâya 

muhâcirin-i merkûme tâlib bulundıkları hâlde mutasarrıfesi müteveffâ Osman Paşa-zâde 

Nuri’nin zevcesi hanım tarafından kendülerine haber virilmeksizin Sivaslı Hacı Abdioğlı 

Molla Mehmed’e fürûht olunmış idüğünden bedeli taraflarından te’diye olunmak üzre nısf 

hissenin iştirâsı hakkında muhâcirin-i merkûme ümerâsından Hasan Beğ tarafından istid’â 

olundığı ve çiftlik-i mezkûr derûnunda bulunan müste’cirin dâhi bunu almak tâleb ve 

iddiâsında bulundıkları cihetle bu bâbda ne vechle mu‘âmele olunmak lâzım geleceği 

istizânına dâ’ir Defter-i Hâkanî Nezâret-i Celilesine vârid olan tezkire ile mîr-i mûmâ-ileyhâ 
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tarafından virilen arz-ı hâl üzerine sebk iden isti’lâma cevâben cânib-i meclisin mâzbata-i 

vârîdesi Şûrâ-yı Devlet’e lede-l-hâvale hülâsa-i me‘âli zikr olunan çiftliğin bir mikdârı arazi-

i mîriye ve küsürü arazi-i mevkûfâdan olarak hanım-ı mûmâ-ileyhâ tarafından bir yük 

yigirmi bin gurûş bedel ile merkûm Mehmed’e fürûht olunmuş ise de mukaddemâ çiftlik-i 

mezkûreden ikrâren muhâcirin-i merkûmeye terk olunan arâzinin kâbil-i zirâ‘at olmamasıyla 

muhâcirin-i merkûmenin arâziye ihtiyâcları oldığı gibi oralarda bâ‘zı kurâda mütevâttın 

muhâcirin dâhi hîn-i iskânlarından berü çiftlik-i mezkûra icâre ile zirâ‘at itdikleri ve 

muhâcirin-i merkûme yüz yigirmi hâne ve bin yüz nüfûsdan ve müste’cirin yigirmi hâne-i 

Türkmen ahâliyesiyle yigirmi sene evvel vürûd iden muhâcirinden ve Kabartay kâbilesinin 

yigirmi beş hânesinden ibâret olub bunlardan başka çiftlik-i mezkûre civârında kâ’in Samsun 

kurâsından Dağ ve Karagün karyelerinden dâhi araziye ihtiyâcı olan bir takım müste’cir 

bulundığı ve muhâcirin-i merkûmenin tahminen üç bin müste’cir olan Türkmen ve Kabartay 

ahalisinden bin dönüm araziye muhtâc bulundıkları tahkîkât-ı vak‘adan anlaşıldığından ve 

muhâcirin-i merkûme çiftlik-i mezkûrun merkûm Mehmed’e hîn-i feragâtdan berü iddi‘âdan 

gerü turmamış oldıklarından ol mikdâr arazinin bedeliyle muhâcirin-i merkûme ile 

müste’cirine istid’â itdirilmesi ifâdesinden ibâret olub ru‘us-ı iş’âra nazaran muhâcirin-i 

merkûmeye mukaddemâ irâ’e ve tahsîs olunmış olan nısf çiftliğin ekser mahalleri bataklık 

ve ormanlık olmasıyla zirâatlerine gayr-ı kâfi oldığı cihetle gerek bunların ve gerek 

müste’cirin araziye hâkikâten ihtiyâcları oldığı ve merkûm Mehmed zirâ‘ takımından 

olmayub ağnâm ticâretiyle meşkûl olmasıyla kendüsüne arazinin lâzım olmadığı anlaşılmış 

ve zât-ı mes’ele arazi-i kanunnâme-i hümâyunun kırk beşinci maddesine muvâfık bulunmış 

oldığına ve zikr olunan nısf çiftliğin gerek muhâcirin ve gerek müste’cirin ihtiyâclarına  
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kifâyeti mazbata-i mezkûre me’âlinden müstebân olmağla bunlardan bir takımını diğerine 

tercihe dâhi mahâll kalmadığına binâ’en merkûm Mehmed’in hîn-i teferru’ında virmiş oldığı 

muâccele ile şimdiye kadar bir gûne masraf vuk’û bulmuş ise anın mikdâr-ı sâhîhi oraca bi’t-

tâhkik her nereye bâliğ olur ise muhâcirin ve müste’cirin merkûmeden istifâ ile kendüsüne 

tamamen ve def’âten ifâ idilerek zikr olunan nısf çiftliğin muhâcirin-i merkûme ile 

müste’cirinin mikdâr-ı nüfuslarına göre taksimiyle ifâ-yı muâmele-i lâzımenin icrâsı 

hususunun savb-ı sa’âdetlerine iş’ârı bâ-mazbata ifâde olunarak keyfiyyeti nezâret-i 

müşârün-ileyhâya da bildirilmiş olmağla icrâ-yı icâbına himmet olunması sîyâkında şukka.  

 

 

 

[ 3 ] Ayniyât, 935, 9/2  

CANİK MUTASARRIFLIĞI’NA 

NUMERO                                                                        Fî 26 Zilhicce sene 83 

  221                                                                                 

Tokad kalhânesinde mevcûd bulunan üç yüz bin kayadan mütecâviz nuhas-ı matbûhın 

Amasya ve Canik Sancaklarından müretteb arabalar gönderilmediği cihetle henüz nakil 

olunamadığı ve bu mülâsebe ile Tophane-i amîre ve mahall-i sâ’ireye i‘tâsı muktezi olan ve 

taht-ı ta‘ahhüdde bulunan bakır vaktiyle virilemiyerek iş müşkilâta uğramakda bulundığı 

beyânıyla icâb iden arabaların bi’t-tertîb mârü’z-zikr nuhâsın hiçbir dirhemi girüye 

bırakılmaksızın nihâyet bir mâha kadar tamamen Samsun’a nakil ve bundan böyle husûle 

gelecek bakırın dahi terâkim itdirilmeyerek beher hafta sevki hususunun savb-ı sâ‘âdetlerine 

ve Amasya mutasarrıflığına iş‘ârı Ticâret Nezaret-i Celilesi’nden bâ-tezkere ifâde olunub ve 

vak‘a şu aralık haylice bakıra lüzum görünmüş olmasına nazaran işin ehemmiyeti müste‘ni-i  
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tâ‘rif bulunmış ve keyfiyyet-i mezkûr mutasarrıflığa da beyân  ve iş’âr kılınmış olmağın 

iktizâ-yı hâlinin sür‘ât icrâsıyla tekrar ol mikdâr bakırın vakt-i ma’yini içünde yetişdirilmesine 

fevke’l-alaya himmet ve i‘tina buyurmaları sîyâkında şukka.  

 

 

[ 4 ] Ayniyât, 935, 10/1 

CANİK MUTASARRIFLIĞI’NA 

NUMERO                                                                         Fî 4 Cemazeyilevvel 290 

    365  

Ünye kazâsına tâbi‘ Uzundere karyesi ahâlisinden Kulacıoğlı Hüseyin’in kâtili olan 

birâderi Halil hakkında icrâ kılınan muhâkeme-i şer‘îye ve nizâmiyeyi hâvî vârid olan 30 

Receb sene 89 tarihli ve elli dokuz numerolu tahrîrât ile meclis-i temyîz-i livânın melkûf 

mâzbata ve evrâk-ı müteferri‘si divân-ı ahkâm-ı adliyeye lede-l-hâvale evrâk meb‘ûse 

meyânında bulunan i‘lâm-ı şer‘înin sebki usûlünde olmadığından husûs-ı meskûrın şer‘-i 

şerîfe tevfîkân bi’r-rûye sebki muvâfık sakk-ı şer‘î ve kuyûd-ı lâzımeyi havî i‘lâm ile inhâ 

olunması lâzım geleceği cânib-i fetevahâneden zahrına işâret olundığına ve medlûl-ı iş‘âra 

göre katil-i meskûrın esnâ-yı münazâ’ada men-i azil tâ’cir-i merkûm Halil’den sûduru 

ihtiyarât-ı vak‘a ve esâre-i mevcûde ile nizâmen ve mûcibi kısası idüğü şer’an sâbît olduktan 

sonra maktûlün zevcesi Kezban’ın katil-i merkûmı kısastan afv iylediğine binâ’en merkûm 

Halil’in kanûn-ı cezânın yüz yetmiş ikinci maddesi hükmüne ve on tokuzuncı madde-i 

kanûniyede münderic usûle tevfîkân ve tarih-i mâhbusiyeti olan seksen sekiz senesi Rebiyü’l-

evvelinin ikinci gününden i‘tîbâren on beş sene müddetle küreğe konulmak üzre bâ’de’t-teşhîr 

Sinob’a i’zâm olunması divân-ı meskûrın muhâkemât-ı cezâ‘id dâ’iresinden fî 20 

Rebiyülevvel sene 90 ve fî 6 Haziran 89 tarih ve üçyüz altmış beş numerosu ile sarihen virilen 

mazbatada ifâde ve meskûr i‘lâm zahrında muhârrer fetevahâne işâreti mûcibince tebdîl 

olunmak üzere leffen i‘âde kılınmış ve merkûmın vüsûlünde ol vechle küreğe vaz‘ı 
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Kastamoni vilâyet-i celilesine bildirilmiş olmağın iktizâsının icrâ ve inhâsına himmet 

olunması sîyâkında şukka.   
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Ek: 9      936 Numaralı Ayniyât Defterinden Seçilmiş Belgelerin Transkriptleri 

 

[ 1 ] Defter No: 936, Sayfa: 1, Belge: 2  

CANİK SANCAĞI MUTASARRIFLIĞI’NA 

NUMERO                                                                        Fî 17 Rebiyülevvel sene 83 

  419                                                                                  

Muhâcirinden Canbolat nâm şahıs ile avânesinin def‘-i fesâd ve ahz u girifti içün 

me’mûr olanlara menzîlhaneden virilen hayvanatdan telef olan üç res‘ ile takımlarının 

esmânı bulunan üç bin seksan yedi gurûşın mahalli emvâlinden mültezimi tarafına i‘tâsına 

Canik Sancağı meclisinden bâ-mazbata vukû‘ bulan iş‘âr ve Maliye Nezâret-i Celîlesiyle 

lede-l-muhâbere meclis-i vâlâ’da virilen karâr mûcibince bi’l-istizân irâde-i seniyye-i cenâb-

ı şehin-şâhi müte‘âllik ve şeref-sûdur buyurulub hazînece tesvîye-i muktezâsı Nezaret-i 

müşarün-ileyhâya havâle ve iş‘âr kılınmış olmağın oraca dahi icâbının ifâsına himmet 

buyurmaları siyâkında şukka.  

 

 

[ 2 ] Ayniyât, 936, 2/2 

CANİK MUTASARRIFLIĞI’NA 

NUMERO                                                                         Fî 19 Cemazeyilevvel sene 83 

    32 

Samsun şehrinde limân inşâ‘asına ve teferrû‘âtına dâ’ir tevârüd eyleyen muharrerât-ı 

sa‘âdetleri üzerine meclis-i vâlâ’dan kaleme alınan mazbata-i mufassala ile buna dâ’ir olan 

keşf-i mazbatasının sûretleri leffen irsâl kılındı me’âlinden müstebân olacağı cihetle şehr-i 

mezkûrın önündeki diğer sevâhil-i sâ’ireye gayr-i mukayyis ve pek hatânâl olarak ekseriha 

vukû‘ bulan furtunalarda göz göre yolcı ve eşyâ telef olmakda ve hususan vapurlar çok 

duramadıklarından mevsim-i şitâda ve gecelere tesâdüf itdiği esnâda nisvân ve sıbyân küçük 

sandal ve kayıklar ile büyük filikalar arasında aşurı derece hûf ve helecâna düşmekde oldığı 
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mütevâtir olmasıyla ve anınla berâber iş bu Samsun şehri Amasya ve Sivas ve Harpud ve 

Kürdistan ve Mardin ve Musul ve şehr-i Zor ve Süleymaniye ve Revân’dan ve Basra ve 

Bağdad diğer koldan Ankara ve Kayseriye ve Yozgad ayâlât ve elviyesiyle bunların ihtivâ 

eylediği kasabât ve beledât nüfûsı ve eşyâsına mahsûs bulunmak mülâsebesiyle kifâyetle bir 

limân inşâ‘ası muhâtarât-ı mütevâtirenin intifâ‘ını ve ol havâlinin halkının tevsî‘-i ticâret ve 

teshîl-i azîmet ve avdetini mûcib olacağından ve mazbata-i mezbûrede irâd idilen mütâlâ‘at 

dahi icâd-ı mûsib bulundığından sûret-i mebhûs-ı anha güzelce ve etrâfıyla kıra‘ât olarak 

hâli oldığı mevâddın hüsn-i icrâ ve keyfiyyetinin bir kadem akdem bâ-defter ve mazbata 

hemen ve izâhen ve sarihân iş‘âretine himmet iylemeniz siyâkında şukka.  

 

 

[ 3 ] Ayniyât, 936, 5/1 

CANİK SANCAĞI MUTASARRIFLIĞI’NA 

NUMERO                                                                         Fî 14 Cemazeyilevvel sene 83 

   60                                                                                  

Rusya memâliki sevâhilinde kâ’in bazı mahallerde şu arâlık kolere illeti zuhûruna 

mebnî oralara gidüb gelen kayık ve sandalların usul-i sıhhiye icâbınca icrâ idilecek 

karantinaları müddetinin derûnında birer ikişer gardiyân vaz‘ıyla ikmâlinde müşkîlât 

göründüğünden bunların men‘-i azîmetleri veyâhûd her geldikleri iskelede karantinaların 

icrâsı seferinde istizân re’yi şâmil tevârüd iden şukka-i sa‘âdetleri me’âli mâlum-ı mahabbus 

oldı müşkilât-ı mebastanın ber-taraf edilmesi lâzımeden olmağla berâber ol bâbda taraf-ı vâlâ-

yı ser-askeri ile icrâ kılınan muhâbere cevâbında gösterildiği vechle nizâmat-ı sıhhiye imkân 

ve mekânın müsâ‘id oldığı derecede teshîl târik-i ticâret ve bulaşık mahallere gidecekler içün 

husûl-i serbestiye olunarak karantina itdirilmesi esâsına mebnî oldığından men‘î azîmet 

tarafının ihtiyarî olamayacağı gibi sevâhil-i mezkûre iskelelerinde icrâ-i usûl-i tahaffuzaya 

böyle giden dahi cümlesinde birer tabib ikâmesine mütevakkıf ve bu da mesârif-i zâ’ideye 
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mûcib olacağı mülâsebesiyle tecvîz idilemiyeceğine ve nireye gitseler karantinaya 

tutulacakları tâbi‘ olmasıyla i‘tirafa mahal görünemiyeceğine binâ’en o sûretde derûnlarına 

gardiyan vaz‘ından sarf-ı nazarla bu misillü kayık ve sandalların bahr-i siyâh sevâhilinde 

tabibi bulunan Batum ve Trabzon ve Samsun ve Sinop karantinahanelerinden birine gitmiye 

icbâr ile tabibi olmıyan karantina mahallerine vürûdlarının kabûl olunması ve hal-i mahallere 

yanaşdırılmaması husûsının usûl-i ittihâzı münâsib olarak bu bâbda lâzım gelen karantina 

me’mûrlarına mü’essire ve mahall-i merkûma me’mûren mülkiyesine dahi tebligât-ı 

mukteziye ifâ kılınmış olmağla sûret-i muharrere dâ’iresinde takayyüdât-ı kâffiyenin icrâsına 

ri‘âyet oldıkları siyâk-ı iş‘ardan müstebân olan gardiyanların bi’t-taharri buldurulmasına i‘tinâ 

ve himmet iylemeleri siyâkında şukka.  

 

 

[ 4 ] Ayniyât, 936, 7/1 

CANİK MUTASARRIF-I SÂBIKI CAVİD PAŞA’YA 

NUMERO                                                                         Fî 22 Ramazan sene 83 

   711     

Sâye-i lütûf-dâye cenâb-ı padişâhîde zât-ı sa‘âdetiniz başka hıdmetde kullanılmak 

üzere Canik mutasarrıflığından Sivas mutasarrıfı esbak devletlü Mehmed Beğ hazretleri 

uhdesinde ihâlesi muktezâ-yı irâde-i seniyye-i cenâb-ı padişâhîden bulunmış olmağın bi-

mennihi te‘âlâ müşârün-ileyhin vüsûlünde vürûd ve teslîm-i kâide-i mer‘îyesinin icrâsıyla 

avdete himmet iylemeniz siyâkında şukka.  
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[ 5 ] Ayniyât, 936, 8/2 

CANİK MUTASARRIFLIĞI’NA 

NUMERO                                                                         Fî 2 Zilhicce  83 

   1551                                                                               

Samsun’da zabtiye kâtibi olub bazı uygunsuz hareketi üzerine ihrâc idilmiş olan 

Mehmed Efendi tebeyyün iden yigirmi iki bin sekiz yüz seksen iki yük gurûş zimmetine ber-

mûcib-i kanûn bir misillü olmak üzere zam olunan cazâ-yı nakdî imârât mesârifine karşulık 

tutılarak bunun sekiz bin bu kadar gurûşı mukaddema me’mûriyet-i teftişiye ma‘rifetiyle 

bi’t-tahsîl o yolda sarf idilmiş ise de mûmâ-ileyhin hâl-i hazırı bakiyesi ifâya gayr-ı müsâ‘id 

bulundığından mârü’l-beyân cezâ-yı nakdî küsûrünün tahsîlinden sarf-ı nazar kılınan 

husûsına bâ-mazbata ve tahrîrât vukû‘ bulan iş‘âr ve meclis-i vâlâ’da virilen karâr mûcîbince 

bi’l-istizân irâ’e-i seniyye-i cenâb-ı padişâhî müte‘allik ve şeref-sûdur buyurulmış ve 

keyfiyyeti Maliye Nezaret-i Celilesi’ne bildirilmiş olmağla beyân-ı hâl siyâkında şukka.  

 

[ 6 ] Ayniyât, 936, 11/2 

CANİK MUTASARRIFLIĞI’NA 

NUMERO                                                                         Fî 12 Cemazeyilahir 290 

    503  

Canik sancağından vâki‘ Çeharşenbe kasabası mahallatından Çay mahallesi 

ahâlisinden olub yine mahalle-i merkûmeli mütevefâ Gûlâm Hasan Ağa’nın hânesinden akçe 

ve eşyâ sirkât iden Receboğlu Salih ve Orta mahalleli Kırkaltıoğlu diğer Salih haklarında icrâ 

kılınan tedkîkât-ı nizâmiyeyi şâmil … cânibinden vârid olan 25 Rebiyülahir 90 tarihli ve 57 

numerolu tahrîrât ile meclis-i temyiz-i lîvâ’da melfûf mâzbata ve evrâk müteferri‘ası Divân-ı 

Ahkâmı Adliye’ye lede-l-hâvale medlûl iş‘âra nazaran merkûman Salihlerin leylen divârdan 

aşarak vürûd-ı hâneye dühûl ile faziha-i sirkâte mücâseret itdikleri ikrârları ve eşyâ-ı 

merkûmenin kendülerinde bulunması delâleti ile tebeyyün idüb açık mezkûr hânenin 

kapusunun kilidi kırıldığı sûret-i iddi‘âyı mübeyyin virilen jurnalde münderic idüğü mazbata-i 
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mezkûrede murakkam ise de burası yalnız iddi‘âda kalub bi’l-muâyene tahakkuk iylediğine 

dâ’ir evrâk-ı mevcûdede bir gûne serâhat görülemediği gibi divârdan aşılmak terdibât ile 

olmayub yek diğerinin omzuna basarak vukû‘ bulmuş olmasıyla merkûmların hâreket-i 

vak‘âları oraca tasdîk idilen yüz yigirminci madde-i kanûniye temâs itmeyüb gece vâkdi iki 

veyâhûd daha ziyâde eşhâs birlikde olarak âdem oturur mahalden irtikâb-ı sîrkât idenlerin üç 

sene müddetle habs idilmesi hükmünü mutazammın olan ikiyüz yigirmi ikinci madde-i 

kanûniyeye muvâfık bulundığına mebnî merkûmanın bu hükme tevfîkân ve tarih-i habsi olan 

seksen tokuz senesi Rebiyü’l-evvelinin gurresinden i‘tibâren üç sene müddetle mahallâtda 

habs idilmeleri lâzım geleceği divân-ı mezkûrın muhâkemât-ı cezâ‘iyye dâiresinde fî 27 

Cemâzeyilevvel sene 90/10 Temmuz 1289 tarih ve beş yüz üç numero ile murakkamen virilen 

mazbatada ifâde olunmağla icrâ-i icâbına himmet buyurmaları siyâkında şukka.  
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AYNİYÂT DEFTERİNDEN ORİJİNAL SEÇME BELGELER 

Ek: 10 Ayniyât, Defter No: 928, Sayfa: 1 (Bundan sonra Ayniyât, 928, 1 şeklinde 

gösterilecektir.) 

 

 

 



 

 

162 

Ek: 11, Ayniyât, Defter No: 928, Sayfa: 2 
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Ek: 12, Ayniyât, Defter No: 928, Sayfa: 3 
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Ek: 13, Ayniyât, Defter No: 928, Sayfa: 4 
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Ek: 14, Ayniyât, Defter No: 928, Sayfa: 5 
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Ek: 15, Ayniyât, Defter No: 928, Sayfa: 6 
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Ek: 16, Ayniyât, Defter No: 928, Sayfa: 7 
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Ek: 17, Ayniyât, Defter No: 928, 8  
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Ek: 18, Ayniyât, Defter No: 928, 9  
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Ek: 19, Ayniyât, Defter No: 928, 10  
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Ek: 20,  Ayniyât, Defter No: 928, 12  
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Ek: 21, Ayniyât, Defter No: 928, 13  
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Ek: 22, Ayniyât, Defter No: 928, 14  
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Ek: 23,  Ayniyât, Defter No: 928, 16  
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Ek: 24, Ayniyât, Defter No: 928, 17  
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Ek: 25, Ayniyât, Defter No: 928, 18 
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Ek: 26, Ayniyât, Defter No: 928, 19 

 

 

 

 



 

 

178 

 

Ek: 27, Ayniyât, Defter No: 928, 20 
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Ek: 28, Ayniyât, Defter No: 928, 22 
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Ek: 29, Ayniyât, Defter No: 928, 23 
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Ek: 30, Ayniyât, Defter No: 928, 24 
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Ek: 31, Ayniyât, Defter No: 928, 25 
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Ek: 32, Ayniyât, Defter No: 928, 26 
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Ek: 33, Ayniyât, Defter No: 928, 27 
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Ek: 34, Ayniyât, Defter No: 928, 28 
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Ek: 35, Ayniyât, Defter No: 928, 29 
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Ek: 36, Ayniyât, Defter No: 928, 30 
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Ek: 37, Ayniyât, Defter No: 928, 31 
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Ek: 38, Ayniyât, Defter No: 928, 32 
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Ek: 39, Ayniyât, Defter No: 928, 33 
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Ek: 40, Ayniyât, Defter No: 928, 34 
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Ek: 41, Ayniyât, Defter No: 928, 43 
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Ek: 42, Ayniyât, Defter No: 928, 44 
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Ek: 43, Ayniyât, Defter No: 928, 46 
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Ek: 44, Ayniyât, Defter No: 928, 47 
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Ek: 45, Ayniyât, Defter No: 928, 49 
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Ek: 46, Ayniyât, Defter No: 928, 50 
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Ek: 47, Ayniyât, Defter No: 928, 52 
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Ek: 48, Ayniyât, Defter No: 928, 128 
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Ek: 49, Ayniyât, Defter No: 929, 2  
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